
 

  

Jana Soukopová a kol. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANALÝZA VÝDAJŮ MÍSTNÍCH ROZPOČTŮ 
ÚZEMNĚ SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ NA OCHRANU 

ŽIVOTNÍHHO PROSTŘEDÍ 
 

 

 

 

 



1 

 

 

 

 

ANALÝZA VÝDAJ Ů MÍSTNÍCH  
ROZPOČTŮ ÚZEMNĚ 

SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ NA 
OCHRANU ŽIVOTNÍHO 

PROSTŘEDÍ 
 

 

Jana Soukopová a kol. 
 

 

 

 

 

 

 

Brno 2009 

 

 

 

 



2 

 



3 

 

 

Autoři: 

Autorsky se na zpracování textu podíleli autoři z Ekonomicko-správní fakulty a 
z Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity a z Univerzity obrany 

Mgr. Ing. Jana Soukopová, Ph.D., Ekonomicko-správní fakulta MU – vedoucí autorského 
týmu a editor textu 

Prof. RNDr. Jiří Hřebíček, CSc., Přírodovědecká fakulta MU 

Ing. Eduard Bakoš, Ph.D., Univerzita obrany 

Ing. Jarmila Neshybová, Ekonomicko-správní fakulta MU 

Bc. Michal Struk, Ekonomicko-správní fakulta MU 

 

 

 

Recenze:  Doc. PhDr. Jan Šelešovský, CSc. 

   Doc. Mgr. Tomáš Pitner, Ph.D. 

 

 

 

 

 

 

 

© Jana Soukopová a kolektiv, 2009 

ISBN 978-80-85663-60-8



4 

 



5 

 

OBSAH 
PŘEDMLUVA ..................................................................................................................... 7 

1 ÚVOD ............................................................................................................................ 8 

1.1 PŘEDSTAVENÍ VÝZKUMNÉHO PROJEKTU ................................................... 9 

2 ANALÝZA VÝDAJ Ů ÚZEMNĚ SAMOSPRÁVNÝCH CELK Ů DO OCHRANY 
ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ ...................................................................................... 10 

2.1 METODOLOGIE .................................................................................................. 10 

3 VÝDAJE NA OCHRANU ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ ........................................ 13 

3.1 DEFINICE A RÁMEC VÝDAJŮ NA OCHRANU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 13 

3.2 KLASIFIKACE PODLE OBLASTÍ OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ .. 15 

3.2.1 Klasifikace CEPA......................................................................................... 16 

3.2.2 Klasifikace CEPF......................................................................................... 18 

3.2.3 Classification of Natural Resources ............................................................ 18 

3.2.4 Klasifikace CRUMA ..................................................................................... 19 

3.3 KLASIFIKACE PODLE ZDROJŮ FINANCOVÁNÍ .......................................... 20 

3.3.1 Klasifikace podle sektorů ............................................................................. 20 

3.3.2 Klasifikace podle původu finančních prostředků ......................................... 22 

3.4 DRUHOVÁ KLASIFIKACE ................................................................................ 22 

4 ANALÝZA VE ŘEJNÝCH VÝDAJ Ů NA OCHRANU ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ ............................................................................................................... 24 

4.1 STÁTNÍ ROZPOČET ........................................................................................... 26 

4.1.1 Ministerstvo životního prostředí .................................................................. 27 

4.1.2 Struktura výdajů státního rozpočtu .............................................................. 27 

4.1.3 Dotace ze státního rozpočtu ......................................................................... 28 

4.2 STÁTNÍ FONDY .................................................................................................. 29 

4.2.1 Státní fond životního prostředí ..................................................................... 29 

4.2.2 Fond národního majetku .............................................................................. 31 

5 VÝDAJE ÚSC NA OCHRANU ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ ............................... 32 

5.1 VÝDAJE ZA CELOU ČR .................................................................................... 32 

5.1.1 Ochrana vody ............................................................................................... 35 



6 

 

5.1.2 Ochrana ovzduší a klimau ........................................................................... 38 

5.1.3 Nakládání s odpady ..................................................................................... 41 

5.1.4 Ochrana půdy a podzemní vody .................................................................. 45 

5.1.5 Ochrana biodiverzity a krajiny .................................................................... 48 

5.1.6 Redukce působení fyzikálních faktorů ......................................................... 51 

5.1.7 Správa v ochraně ŽP ................................................................................... 53 

5.1.8 Ostatní činnosti v ekologii ........................................................................... 56 

5.1.9 Nezařazené v 37xx ....................................................................................... 57 

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 59 

POUŽITÁ LITERATURA ............................................................................................... 61 

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 66 

SEZNAM TABULEK ....................................................................................................... 68 

SEZNAM OBRÁZK Ů....................................................................................................... 69 

PŘÍLOHA .......................................................................................................................... 80 

PŘÍLOHA Č. 1 - OBLAST „OCHRANA VODY“ ..................................................... 83 

PŘÍLOHA Č. 2 - OBLAST „OCHRANA OVZDUŠÍ A KLIMATU“ ...................... 111 

PŘÍLOHA Č. 3 - OBLAST „NAKLÁDÁNÍ S ODPADY“ ...................................... 145 

PŘÍLOHA Č. 4 - OBLAST „OCHRANA BIODIVERZITY A KRAJINY“ ............ 178 

 

 



7 

 

Předmluva 
Tato publikace je určena především pro představitele regionální veřejné správy na úrovni 
měst, obcí, sdružení nebo svazku obcí a krajů a pro odbornou veřejnost, která se zabývá 
problematikou výdajů veřejných rozpočtů do oblasti ochrany životního prostředí a jeho 
efektivností. 

V publikaci jsou shrnuty průběžné výsledky řešení vědecko-výzkumného projektu č. 
SP/4I1/54/08: „Analýza místních rozpočtů a jejich efektivnosti ve vztahu k ochraně 
životního prostředí“ Resortního výzkumu Ministerstva životního prostředí (MŽP) České 
republiky (ČR) na léta 2008-2010 s počátkem řešení v roce 2008 zabývajícího se 
výzkumem výdajů místních rozpočtů České republiky do oblasti životního prostředí a 
jejich efektivnosti.  

Publikace obsahuje dílčí výsledky provedené analýzy výdajů místních rozpočtů – 
krajských úřadů, obcí a dobrovolných svazků obcí (DSO) do oblasti ochrany životního 
prostředí (ŽP) v členění za jednotlivé oblasti ochrany životního prostředí, za kraje a okresy 
ČR a to vše  za období let 2005až 2008. Detailnější analýza byla provedena u oblastí do 
kterých je alokována většina veřejných prostředků. Jedná se o oblast odpadového 
hospodářství, oblast ochrany vod a oblast ochrany biodiverzity a krajiny. Publikace je 
rozdělena na dvě části, část I. Ochrana a tvorba životního prostředí a výdaje na ni, která 
obsahuje teoretické a obecné informace týkající se výdajů na ochranu životního prostředí 
v ČR a ve světě a část II. Analýza výdajů místních rozpočtů ÚSC, která obsahuje detailní 
analýzy a hodnocení výdajů na ochranu životního prostředí obcí a DSO České republiky. 

Od roku 1999 probíhá v České republice reforma veřejné správy, která je rozdělena do 
několika etap. Právě probíhající etapa je zaměřena na zefektivnění fungování veřejné 
správy jako celku. V rámci této samostatné etapy vláda podniká kroky, které vycházejí 
z dokumentu „Efektivní veřejná správa a přátelské služby“ (dále jen Strategie), jehož 
hlavním posláním je zefektivnit stávající stav ve veřejné správě vzájemným propojením 
následujících prvků, které tvoří pomyslný hexagon: organizace, legislativa, občan, finance, 
technologie, úředník a organizace. Samozřejmě se reforma také dotýká otázky veřejných 
výdajů, u kterých je primárním cílem zajistit jejich efektivnost.  

Výzkum výdajů obcí do oblasti ochrany životního prostředí a jejich efektivnosti pak 
směřuje k vytvoření návrhu efektivního využívání veřejných prostředků v této oblasti. 

Autorský kolektiv 



8 

 

1 Úvod 
Je zřejmé, že životní prostředí představuje jednu z nutných existenčních jistot člověka. 
Změny přírodních životadárných systémů, jako je globální klima, světový vodní cyklus, 
stratosférický ozonový štít a bohatství biologické rozmanitosti, jsou spolu s ekonomickými 
otázkami hlavními problémy a diskutovanými otázkami současnosti. Kvalitativní stránka 
rozvoje a  trvale udržitelný rozvoj společnosti a jeho součásti jako je ochrana životního 
prostředí a politika ochrany životního prostředí jsou nedílnou součástí veřejné politiky 
většiny vyspělých ekonomik. Ochrana životního prostředí a právo na příznivé životní 
prostředí jsou zakotveny v Chartě základních práv EU i v Listině základních práv a svobod 
ČR. 

V posledních desetiletích 20. století se ukázalo, že životní prostředí a jeho zdroje jsou 
důležité nejen pro ekonomický prospěch, ale mnohem důležitější jsou funkce přírody jako 
prostředí pro uchovávání života lidí a života všech dalších živočišných i rostlinných druhů. 
Příroda Země je nejen zdrojem materiálních statků, ale je také prostředím, které umožnilo 
vznik a rozvoj člověka, milionů rostlinných i živočišných druhů a obecněji života vůbec.  

V posledních letech navíc stále aktuálněji vyznívá otázka vztahu ekonomického růstu a 
ochrany životního prostředí. Předmětem diskusí jsou také dopady politiky životního 
prostředí a environmentálních veřejných výdajů jako ekonomického nástroje politiky 
životního prostředí na hospodářský růst a další základní ekonomické ukazatele jako je 
nezaměstnanost, inflace, obchod apod.. Měření dopadů veřejných výdajů a jejich 
efektivnosti je obtížné u všech veřejných výdajů, avšak v oblasti ochrany životního 
prostředí je zvláště problematické.  Je to dáno tím, že měření zvýšení kvality životního 
prostředí v jednotlivých oblastech má svá specifika a navíc nelze říci, že mezi výší výdajů 
do jednotlivých oblastí životního prostředí a zvýšením kvality životního prostředí v této 
oblasti by existovala jednoznačná přímá úměra. Kvalitu životního prostředí ovlivňuje řada 
faktorů a finanční výdaje jsou pouze jedním z nástrojů, jak kvalitu životního prostředí 
ovlivňovat.  

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

1.1 Představení výzkumného projektu 

Projekt „Analýza místních rozpočtů a jejich efektivnost ve vztahu k ochraně ŽP“ , 
podpořen MŽP v rámci resortního programu výzkumu v působnosti MŽP – podprogram 
„SP4 Pozorování Země a nástroje pro posuzování“, má za cíl zhodnotit efektivnost 
veřejných výdajů a dalších finančních nástrojů v oblasti ochrany ŽP, se zaměřením i na 
jednotlivé regiony, optimalizovat dopady veřejných podpor v oblasti ochrany ŽP na 
makroekonomické a mikroekonomické úrovni, včetně identifikace klíčových faktorů 
ovlivňujících absorpční kapacitu jednotlivých regionů v ČR. Projekt je realizován ve třech 
etapách od 1. 5. 2008 do 31. 12. 2010. 

Hlavním cílem projektu je navrhnout, na základě analýzy současného objemu a struktury 
výdajů místních rozpočtů na ochranu životního prostředí, možné varianty optimalizace 
veřejných výdajových programů směřovaných k diverzifikované struktuře jejich příjemců 
dle stanovených kategorií obcí. Přispět tím ke zvýšení jejich efektivnosti ve smyslu 
udržitelného rozvoje včetně generace metodiky sledování jejich efektivnosti při využití 
báze účetnictví udržitelného rozvoje.  

Projekt vychází z dat informačního systému ARIS, který obsaje informace o výdajích 
jednotlivých úrovní české veřejné správy  

Výzkumný projekt je koncipován na 3 etapy, aby při realizaci prací bylo v jednotlivých 
etapách projektu zabezpečeno plnění dílčích cílů z nichž vybíráme ty nejdůležitější: 

1. Provést analýzu objemu a struktury výdajů na ochranu životního prostředí 
 z místních rozpočtů a zaměřit se na strukturu jejich příjemců, 

2. vyhodnotit jejich efektivnost a to diverzifikovaně, s přihlédnutím k velikostí obcí v 
rámci jednotlivých krajů ČR,  

3. Na základě vyhodnocení výsledků výše uvedené analýzy, navrhnout přístupy a 
nástroje pro sledování, vyhodnocování a optimalizaci výdajů, resp. výdajových 
programů na ochranu životního prostředí z rozpočtu jednotlivých kategorií obcí. 

4. Ve spolupráci se zadavatelem vytvořit metodickou příručku MŽP pro sledování 
efektivnosti těchto výdajů, která by umožňovala hodnocení místních rozpočtů 
z pohledu jejich efektivnosti a usnadnila proces jejich optimalizace z pohledu 
udržitelného rozvoje.  

Tato publikace je zaměřena prezentaci vybraných výsledků výzkumu z řešení prvních dvou 
cílů projektu, který byl ukončen v roce 2008. 

 

 

 



10 

 

2 Analýza výdajů územně 
samosprávných celků do ochrany 
životního prostředí  

2.1 Metodologie  

Text, který držíte ve svých rukách, obsahuje graficky a tabulkově zpracované údaje o výši 
skutečných výdajů obcí, měst a krajských úřadů (dále jen KÚ), které byly alokovány 
v letech 2005 – 2008 do oblasti ochrany životního prostředí (ŽP) dle jednotlivých oblastí 
ŽP. Těmito oblastmi jsou oblasti dle klasifikace CEPA 2000 (Classification of 
Environmental Protection Activities, Eurostat; Klasifikace aktivit na ochranu ŽP Evropské 
unie) viz tabulka 1.  

Tabulka 1: Oblasti mezinárodní klasifikace CEPA 2000 

Oblast Popis činností náležejících do dané oblasti 

Ochrana ovzduší a 
klimau 

Prevence znečištění uzpůsobením procesu, nakládání s výfukovými plyny a 
ventilačním vzduchem, měření, kontrola, zkoušky a ostatní činnosti 

Nakládání s odpadními 
vodami 

Prevence znečištění uzpůsobením procesu, kanalizační sítě, úprava odpadních 
vod, úprava chladících vod, měření, kontrola, zkoušky a ostatní činnosti 

Nakládání s odpady Prevence znečištění uzpůsobením procesu, sběr a doprava, nakládání 
s nebezpečným odpadem, nakládání s ostatním odpadem, měření, kontrola, 
zkoušky a ostatní aktivity 

Ochrana a péče o půdu, 
podzemní a povrchové 
vody 

Prevence průsaků znečištění, čištění půdy a vod, ochrana půdy před erozí a 
ostatním fyzickým poškozením prevence a péče o slanost půdy, měření, 
kontrola, zkoušky a ostatní činnosti 

Redukce hluku a 
vibrací (nezahrnuje 
ochranu pracovišť) 

Prevence uzpůsobením procesu v oblastech, stavba protihlukových a vibračních 
zařízení, měření, kontrola, zkoušky a ostatní činnosti 

Ochrana biodiverzity a 
krajiny 

Ochrana a obnova druhů a lokalit, ochrana přirozené krajiny, měření, kontrola, 
zkoušky a ostatní činnosti 

Ochrana před 
radioaktivitou 
(nezahrnuje vnější 
bezpečnost) 

Ochrana vnějšího prostředí, doprava a nakládání s vysoce radioaktivním 
odpadem, měření, kontrola, zkoušky a ostatní činnosti 

Věda a výzkum Ochrana ovzduší a klimau, ochrana vod, odpady, ochrana půdy a podzemních 
vod, redukce hluku a vibrací, ochrana druhů a lokalit, ochrana před 
radioaktivitou, ostatní výzkum ŽP 

Ostatní aktivity 
ochrany ŽP 

Veřejná správa a řízení ochrany ŽP, vzdělávání, školení a informace, aktivity 
související s nedílnými výdaji a aktivity jinde nezařazené 

Zdroj: Eurostat. Dostupné na: 
http://ec.europa.eu/eurostat/ramon/nomenclatures/index.cfm?TargetUrl=LST_NOM_DTL&StrNom=CEPA_
2000&StrLanguageCode=EN&IntPcKey=&StrLayoutCode=HIERARCHIC&CFID=12332028&CFTOKEN
=344c95f81e92cf39-AD596786-B0DD-5AA5-6B6EB07E23EB60B0&jsessionid=f90093be44df7a11125a 



11 

 

 

Klasifikace CEPA je využívána k vymezení aktivit, produktů, výdajů a ostatních transakcí. 
Jedná se o aktivity, jejichž prvotním účelem je ochrana ŽP; produkty ochrany ŽP jsou 
služby ochrany ŽP vytvořené pomocí aktivit ochrany ŽP včetně upravených (čistších) a 
souvisejících produktů.1 

Jak je uvedeno ve Zprávě o ŽP ČR v roce 20052 jsou investiční náklady na ochranu ŽP a 
od roku 2003 i neinvestiční náklady na ochranu ŽP členěny do výše zmíněných 9 oblastí 
mezinárodní klasifikace CEPA 2000. 

Tabulka 2: Oblasti vykazovaných výdajů z materiálů MF 

Oblast Popis činností náležejících do dané oblasti 

Ochrana vody Odvádění a čištění odpadních vod, kalů; prevence znečišťování vody; odvádění a 
čištění odpadních vod; úprava drobných vodních toků 

Ochrana ovzduší a 
klimau 

Programy zateplování a úspor energie; odstraňování tuhých a plynných emisí; 
změna technologií vytápění; opatření ke snižování produkce skleníkových plynů; 
změny výrobních technologií za účelem odstranění emisí; monitoring ochrany 
ovzduší, ostatní činnosti k ochraně ovzduší 

Nakládání s odpady Sběr a zpracování druhotných surovin; sběr a svoz nebezpečných, komunálních a 
ostatních odpadů; využívání a zneškodňování nebezpečných, komunálních a 
ostatních odpadů; prevence vzniku odpadů; monitoring nakládání s odpady; ostatní 
nakládání s odpady 

Ochrana půdy a 
podzemní vody 

Protiporézní ochrana; ochrana půdy a podzemí vody proti znečištění infiltrací; 
dekontaminace půd a čištění spodní vody; monitoring půdy a podzemní vody; 
předcházení a sanace zasolení půd; ostatní ochrana půdy a spodní vody 

Ochrana biodiverzity a 
krajiny 

Celospolečenské funkce lesů; revitalizace říčních systémů; ochrana druhů a 
stanovišť; chráněné části přírody; rekultivace půdy v důsledku těžební a důlní 
činnosti; protierozní, protilavinová a protipožární ochrana; péče o vzhled obcí a 
veřejnou zeleň; ostatní činnosti k ochraně přírody a krajiny 

Redukce působení 
fyzikálních faktorů 

Konstrukce a uplatnění protihlukových zařízení; protiradonová opatření; 
monitoring k zajišťování úrovně fyzikálních faktorů; ostatní činnosti k redukci 
fyzikálních vlivů 

Správa v ochraně ŽP Ústřední státní správa v ochraně ŽP, ostatní orgány státní správy v ochraně ŽP, 
ostatní správa v ekologii 

Výzkum ŽP  

Ostatní činnosti v 
ekologii 

Mezinárodní spolupráce v ŽP; ekologická výchova a osvěta; ekologické programy 
v dopravě; ekologické záležitosti a programy 

Zdroj: materiály MF (Výdaje státního rozpočtu a státních fondů za roky 1997 – 2007) ve formátu MS Excel 

Pro zmapování výdajů české územní veřejné správy do oblasti ochrany ŽP byly využity 
především informace z Ministerstva financí ČR (dále jen MF). Kromě MF ČR, které 

                                                 
1  Strana 24 CENIA a CEMC.II. část – Environmentální účetnictví na makroekonomické úrovni. 

Metodika SEEA, Satelitní účet výdajů na ochranu ŽP, Environmentální daně a poplatky v systému 
environmentálního účetnictví, Statistické zjišťování environmentálních daní a poplatků v ČR a 
doporučení pro úpravy. 

2 Strana 171 



12 

 

shromažďuje informace o výdajích na ochranu ŽP z veřejných rozpočtů, zajišťuje 
sledování výdajů plynoucích do této oblasti též Český statistický úřad (ČSÚ), který eviduje 
pořízené investice na ochranu ŽP, neinvestiční náklady a ekonomické přínosy z aktivit na 
ochranu ŽP. MF sleduje výdaje na ochranu ŽP dle oblastí zmíněných v tabulce 2, patrná je 
velice úzká propojenost na klasifikaci CEPA 2000.  

Všechny prezentované výdaje jsou uváděny v tis. Kč. Výdaje jsou rozděleny dle oblastí, do 
nichž jsou rozděleny výdaje podle materiálů MF: 

� Ochrana vody 

� Ochrana ovzduší a klimau 

� Nakládání s odpady 

� Ochrana půdy a podzemní vody 

� Ochrana biodiverzity a krajiny 

� Redukce působení fyzikálních faktorů 

� Správa v ochraně ŽP 

� Výzkum ŽP 

� Ostatní činnosti v ekologii 

Dále jsou tyto údaje členěny na výdaje běžné a kapitálové 

V každé oblasti jsou uvedeny výdaje po jednotlivých krajích ČR a následně i okresech tak, 
aby bylo možné provést komparaci výdajů jednotlivých krajů a také jednotlivých okresů 
ČR. Výdaje okresů jsou výdaji jednotlivých obcí, měst a dobrovolných svazků obcí (dále 
jen DSO), jež leží v území daného okresu. Výdaje kraje jsou součtem výdajů krajského 
úřadu a města, obcí a DSO ležící v území daného kraje. 

V jednotlivých oblastech jsou prezentovány: 

� Skutečné výdaje (skutečně vynaložené, nejedná se o výdaje schválené) 

� Porovnání skutečných výdajů a schválených výdajů 

� Skutečné výdaje na jednoho obyvatele kraje, okresu 



13 

 

3 Výdaje na ochranu životního 
prostředí 

Výše výdajů na životní prostředí je jedním z klíčových indikátorů pro posuzování úrovně 
péče o životní prostředí, vytváření zdravých životních podmínek a předpokladů pro 
ekonomický růst a to nejen na úrovni vlády, krajů a obcí, ale i na úrovni podniků. Tento 
indikátor úrovně ochrany životního prostředí pak funguje také v rámci srovnávání péče o 
životní prostředí mezi jednotlivými státy v Evropské unii i OECD.  

Obecně lze výdaje na ochranu životního prostředí charakterizovat jako výdaje na akce a 
činnosti směřující k prevenci nebo následnému odstranění škod na životním prostředí. 

3.1 Definice a rámec výdajů na ochranu 
životního prostředí 

Dle definice EPEA (angl. Environmental Protection Expenditures Account) se jedná o 
výdaje na všechny aktivity, jejichž cílem je prevence snižování a eliminace produkovaných 
znečišťujících látek, stejně jako náprava poškozeného životního prostředí. Jedním ze 
základních kritérií je, že ochrana životního prostředí je prvotním cílem těchto aktivit. 
Aktivity, které sice pozitivně ovlivňují životní prostředí, ale jejich prvotním cílem není 
ochrana životního prostředí, nejsou do aktivit na ochranu životního prostředí zahrnovány.  

Z perspektivy environmentálního účetnictví tedy výdaje na ochranu životního prostředí 
zahrnují:  

� domácí užití3 výrobků a služeb souvisejících s ochranou životního prostředí, 
kam patří služby ochrany životního prostředí (sběr odpadů a jejich zpracování či 
související a upravené produkty (odpadní kontejnery, bezolovnatý benzín, atd.). 
Výdaje na ochranu životního prostředí rovněž zahrnují vlastní služby ochrany 
životního prostředí používané ke snížení environmentálních dopadů hlavních 
výrobních aktivit;  

� domácí hrubou tvorbu kapitálu na ochranu životního prostředí (investice zaměřené 
na ochranu životního prostředí) a  

� transfery, které nejsou reflektovány ve dvou výše zmíněných kategoriích. Jedná se 
především o dotace, které snižují ceny placené uživateli služeb ochrany životního 
prostředí.  

                                                 
3  Užitím se myslí buď konečné užití (konečná spotřeba či tvorba kapitálu) nebo mezispotřeba. 



14 

 

Součet těchto položek udává celkové domácí výdaje na ochranu životního prostředí. Pokud 
přidáme transfery do zbytku světa a odečteme transfery, které ekonomika obdrží ze zbytku 
světa, dostaneme celkové národní výdaje na ochranu životního prostředí.  

Musíme však mít na vědomí, že všechna opatření související s ochranou životního 
prostředí není možné převést do podoby aktuálních výdajů. Pokud například dojde 
k omezení výroby v souvislosti se zmírněním poškození životního prostředí, tato činnost se 
nijak neodrazí v národních účtech. Výjimku tvoří případy, kdy toto omezení výroby a s tím 
související ekonomická ztráta byla kompenzována dodatečnými dotacemi.  

Výdaje na ochranu životního prostředí rovněž nezahrnují všechny aktivity, které mají 
pozitivní dopad na životní prostředí. Musí být tedy jasně rozlišeno mezi účelem a efektem. 
Pokud např. bude v podniku instalována nová technologie za účelem zvýšení produktivity 
a redukce nákladů, může mnohem efektivněji využívat přírodní zdroje a energii a jako 
vedlejší efekt může dojít ke snížení emise znečišťujících látek do životního prostředí. 
Taková investice však dle metodiky nebude zahrnuta ve výdajích na ochranu životního 
prostředí4.  

Činnosti, které umožňují naplnění více účelů ve stejném čase, jsou buď klasifikovány 
podle hlavního účelu (princip převahy), nebo musí být odhadnuta jejich environmentální 
část (podíl environmentálního výdaje v celkovém výdaji). To však může způsobit další 
komplikace. Pokud se například jedná o investice související s integrovanou prevencí 
(která má jak ekonomický, tak environmentální účel), zařazení této investice do výdajů na 
ochranu životního prostředí je možné jen za předpokladu porovnání s konvenčními 
(neintegrovanými) technologiemi.  

Podle Hájka a Ritschelové (2003) je při prezentaci údajů o environmentálních výdajích 
potřeba uvádět celou řadu podmínek, za kterých byly uváděné údaje vykazovány, jako 
specifikovat oblast ochrany a tvorby životního prostředí, která je z těchto výdajů 
financována, charakterizovat zdroje financování, specifikovat druhy výdajů (např. 
investiční a neinvestiční) a také stanovit časové období vykazovaných výdajů aj.  

Podle těchto podmínek můžeme klasifikace výdajů na ochranu životního prostředí rozdělit 
podle: 

� oblastí ochrany životního prostředí; 

� zdrojů financování; 

� druhů výdajů. 

                                                 
4  Platí to pro veřejné výdaje. Statistický výkaz však umožňuje zahrnutí i části technologií. 



15 

 

3.2 Klasifikace podle oblastí ochrany 
životního prostředí  

Dle systému environmentálního a ekonomického účetnictví (SEEA)5 je statistika výdajů na 
ochranu životního prostředí stále ve vývoji a v současné době je možné klasifikace dělit na 
klasifikace související s: 

1. aktivitami na ochranu životního prostředí, jako jsou aktivity, které mají za cíl 
ochranu životního prostředí proti znečištění, ztrátám kvality a jiným druhům 
degradace (kvalitativní aspekt ochrany). Mezi tyto klasifikace patří: 

a. CEPA (angl. Classification of Environmental Protection Activities) - 
klasifikace aktivit ochrany životního prostředí a  

b. CEPF (angl. Classification of Environmental Protection Facilities) - klasifikace 
zařízení pro ochranu životního prostředí; 

2. přírodními zdroji, jako jsou aktivity, které mají za cíl řízení a využívání zdrojů. Pro 
klasifikace výdajů na ochranu životního prostředí se pak používá klasifikace 
CRUMA (angl. Classification of resource use and management activities), která 
vychází z  Classification of Natural Resources (klasifikace přírodních zdrojů); 

3. ekologicky prospěšnými aktivitami (více viz SEEA, 2003). 

Také Evropský systém pro shromažďování hospodářských údajů o životním prostředí 
(SERIEE6), který je určen pro sběr a prezentaci 
ekonomických údajů o životním prostředí členských států Evropské unie se skládá ze dvou 
satelitních účtů, kterými jsou: 

1. účet výdajů na ochranu životního prostředí (angl. the Environmental Protection 
Expenditure Account - EPEA), který je satelitním účtem k Systému národních účtů 
(SNA) a zpracovává a prezentuje informace o celkových výdajích na ochranu 
životního prostředí, produkci výrobků a služeb na ochranu životního prostředí a o 
zdrojích financování. (Ritschelová, 2002, Eurostat, 1994, Eurostat, 2002) a 

2. účet využití a řízení přírodních zdrojů (angl. the Natural Resource Use and 
Management Expenditure Account - RUMEA), ve kterém jsou zpracovány opatření 
a výdaje související s řízením a využitím přírodních zdrojů. 

                                                 
5  SEEA je systém environmentálně přizpůsobených ekonomických účtů nebo také systém 

environmentálního a ekonomického účetnictví (angl. The System of Integrated Environmental and 
Economic Accounting  SEEA). Byl vyvinut statistickou divizí OSN (UNSD) v roce 1993 jako doplnění 
a rozšíření Systému národních účtů (SNA). Je satelitním systémem k SNA, který umožňuje měření 
ekologického faktoru a identifikaci vlivu životního prostředí a jeho ochrany pro ekonomický rozvoj 
společnosti. V roce 2003 byl aktualizován(více viz SEEA-1993 a SEEA-2003). 

6  Système Européen de Rassemblement de l’Information Economique sur l’Environnement. Eurostat. 



16 

 

Účet EPEA využívá klasifikaci CEPA 2000, zatímco účet RUMEA klasifikaci 
uzpůsobenou pro vlastní potřeby nemá. 

Všechny výše uvedené klasifikace kromě CRUMA jsou využívány v systému 
environmentálního a ekonomického účetnictví.  Nicméně nejvíce rozšířená je klasifikace 
CEPA 2000, kterou v roce 2001 doporučila expertní skupina Statistické komisi Spojených 
národů jako mezinárodní standard. Statistická komise Spojených národů pak tuto 
klasifikaci v březnu 2002 jako mezinárodní standard přijala.  

3.2.1 Klasifikace CEPA 

Jak bylo řečeno výše, nejznámější a nejužívanější klasifikací environmentálních výdajů 
podle aktivit do oblastí ochrany životního prostředí je klasifikace CEPA  vypracovaná 
Statistickým úřadem Evropského společenství (Eurostat) společně s OECD.  

V roce 1994 evropští statistici a účetní přijali společnou klasifikaci  
aktivit v ochraně životního prostředí CEPA, která obsahovala pět následujících oblastí 
ochrany životního prostředí:  

1. ochrana ovzduší a klimau; 
2. vodní hospodářství a ochrana vod; 
3. nakládání s odpady; 
4. ochrana půdy a podzemní vody a  
5. redukce hluku. 

Tato klasifikace byla v roce 2000 nahrazena vylepšenou verzí, která již obsahuje devět 
oblastí ochrany životního prostředí: 

1. ochrana ovzduší a klimau; 
2. nakládání s odpadními vodami; 
3. nakládání s odpady; 
4. ochrana a péče o půdu, podzemní a povrchové vody; 
5. redukce hluku a vibrací (nezahrnuje ochranu pracovišť); 
6. ochrana biodiverzity a krajiny; 
7. ochrana před radioaktivitou; 
8. věda a výzkum a  
9. ostatní aktivity ochrany životního prostředí, mezi které patří: 

9.1. veřejná správa a řízení ochrany ŽP; 

9.2. vzdělávání, školení a informace;  

9.3. aktivity související s nedílnými výdaji a 

9.4. aktivity jinde nezařazené. 



17 

 

Hlavním účelem klasifikace CEPA 2000 je vymezení aktivit, produktů7, výdajů a ostatních 
transakcí, jejichž prvotním účelem je ochrana životního prostředí. Hospodaření s 
přírodními zdroji (zásobování vodou) a prevence přírodních katastrof (povodní) není 
zahrnováno do kategorií CEPA.  

Výdaje na ochranu životního prostředí jsou prostředky a jiné transakce související se:  

� vstupy aktivit ochrany životního prostředí (energie, suroviny, mzdy, přímé daně 
vztahující se k produkci, spotřeba fixního kapitálu);  

� tvorbou kapitálu a koupí půdy s účelem ochrany životního prostředí;  
� spotřebitelskými výdaji na nákup produktů ochrany životního prostředí;  
� transfery na ochranu životního prostředí (dotace, investiční pobídky, mezinárodní 

pomoc, daně na ochranu životního prostředí).  

Aktivity jsou v rámci CEPA 2000 obecně klasifikovány podle oblastí životního prostředí a 
dále podle typu opatření, jako je prevence, redukce atd.  

Samotná struktura klasifikace je rozdělena do tří úrovní. První obecná úroveň (číslice 1-9, 
viz dělení výše) určuje 7 oblastí podle složek/sektorů životního prostředí a zbylé 2 oblasti 
jsou položky výzkumu a vývoje (8. oblast) a ostatní aktivity ochrany životního prostředí 
(9. oblast). Druhá a třetí úroveň (viz příloha 1) se využívá při podrobnějším sběru dat a pro 
publikační účely. Druhá úroveň má 46 kategorií a třetí úroveň 20 kategorií.  

Navíce se každá z oblastí klasifikace CEPA 2000 v první úrovni skládá z kategorie sub-, 
která téměř u všech tříd obsahuje používání čistších technologií nebo výrobků, prevenci 
znečištění, měření nebo omezování znečištění, kontroly a zkoušky. Popis činností 
jednotlivých kategorií první, druhé a třetí úrovně klasifikace CEPA 2000 je uveden 
v příloze č. 1.  

Pro význam klasifikace CEPA 2000 je také důležité si uvědomit souvislost s účtem výdajů 
na ochranu životního prostředí EPEA (viz výše) a s vykazováním výdajů na ochranu 
životního prostředí pomocí společných dotazníků Eurostatu a OECD (angl. Joint 
Questionnaire - JQ 8). 

Vazby mezi CEPA 2000, EPEA a JQ jsou ukázány v následující tabulce. 

                                                 
7  Produkty ochrany životního prostředí jsou služby ochrany životního prostředí vytvořené pomocí aktivit 

ochrany životního prostředí včetně upravených (čistších) a souvisejících produktů.  
8  Joint Questionnaire jsou společné dotazníky OECD a Eurostatu na výdaje a příjmy na ochranu 

životního prostředí. Jsou jedním z hlavních nástrojů pro mezinárodní shromažďování údajů o výdajích 
na ochranu životního prostředí ze statistických služeb v členských státech EU a OECD. Představují 
obecný nástroj, který se opírá přímo o pozorování a o data z pozorovatelných toků. 



18 

 

Tabulka 3: Srovnání využití klasifikace CEPA v EPEA a JQ vykazování.  

Využití první úrovn ě CEPA v EPEA Využití první úrovn ě CEPA v JQ 

Ochrana ovzduší a klimau Ochrana ovzduší a klimau 

Nakládání s odpadními vodami Nakládání s odpadními vodami 

Nakládání s odpady Nakládání s odpady 

Ochrana a péče o půdu, podzemní a povrchové 
vody 

Ochrana a péče o půdu, podzemní a povrchové 
vody 

Omezování hluku a vibrací  Omezování hluku a vibrací  

Ochrana biodiverzity a krajiny Ochrana biodiverzity a krajiny 

Ochrana před radioaktivitou  } Ostatní 

Věda a výzkum 

Ostatní aktivity ochrany ŽP 

Zdroj: Environmental expenditure statistics, General Government and Specialised Producers data 
collection handbook, 2007 edition, dostupné na 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-RA-07-012/EN/KS-RA-07-012-EN.PDF, 
cit [2010-5-10]  

3.2.2 Klasifikace CEPF 

OECD rozlišuje ještě klasifikaci zařízení pro ochranu životního prostředí CEPF (Eurostat, 
2002), která předcházela klasifikaci CEPA a v současné době není téměř využívána. 

Klasifikace CEPF rozlišuje následující oblasti ochrany životního prostředí: 

1. ochrana ovzduší a klimau; 

2. vodní hospodářství a ochrana vod; 

3. nakládání s odpady; 

4. ochrana půdy a podzemní vody a  

5. redukce hluku. 

Popis činností jednotlivých aktivit první úrovně klasifikace CEPF je uveden v příloze č. 2. 

3.2.3 Classification of Natural Resources 

Jinou klasifikací, která vychází z přírodních zdrojů je Classification of Natural Resources 
(klasifikace podle přírodních zdrojů), která dělí aktivity na ochranu životního prostředí do 
následujících tříd (SEEA, 2001)9: 

1. nerosty a energetické zdroje, dále dělené na fosilní paliva, kovové a nekovové 
nerosty; 

                                                 
9  SEEA Manual, Chapter IV, 2001 



19 

 

2. půda, kterou dále rozděluje na půdu zahrnutou do zemědělského půdního fondu a 
půdu vyňatou ze zemědělského půdního fondu; 

3. voda, dělenou na povrchovou a podzemní vodu a 

4. biologické zdroje, dělené na dřevo, plodiny a rostliny (kromě těch produkujících 
dřevo), vodní živočichy a živočichy (kromě žijících ve vodě). 

Z pohledu veřejných výdajů je však tato klasifikace obtížně použitelná, protože neobsahuje 
správní aktivity. 

3.2.4 Klasifikace CRUMA 

V roce 2007 předložil Ital Falticelli návrh klasifikace podle přírodních zdrojů nazvaný 
CRUMA (angl. Classification of Resource Use and Management Activities and 
expenditure)10 založený na managementu přírodních zdrojů, který v roce 2008 spolu 
s Constantinem zdokonalil. Podle Falticelliho (2008), lze výdaje na přírodní zdroje rozlišit 
do dvou kategorií: 

a) výdaje na využití zdrojů, mezi které patří výdaje související s činnostmi, jejichž 
cílem je využívání zdrojů (např. výdaje na výzkum, výdaje na těžbu, přesuny zdrojů 
aj.); 

b) výdaje na řízení zdrojů, tedy výdaje související s činnostmi, jejichž cílem není 
snižování zdrojů (výdaje na recyklaci, regeneraci, úspory energie, aj.). 

Falticelli (2008) navrhuje klasifikaci CRUMA navázat na klasifikaci CEPA 2000, kdy pro 
aktivity zvolil následující členění do oblastí: 

10. využití a řízení vnitrozemských vod; 

11. využití a řízení přírodních lesních zdrojů; 

12. využití a řízení divoké fauny a flóry; 

13. využití a řízení energie z fosilních paliv; 

14. využití a řízení surovin; 

15. výzkum a vývoj související s využitím a řízením přírodních zdrojů; 

16. ostatní aktivity související s využitím a řízením přírodních zdrojů; 

16.1.  veřejná správa a řízení přírodních zdrojů; 

16.2.  vzdělávání a informace;  

16.3.  aktivity související s řízením veřejných výdajů a 

16.4.  aktivity jinde nezařazené. 

Klasifikace CRUMA je oproti výše uvedené klasifikaci podle přírodních zdrojů využitelná 
i pro veřejné výdaje protože uvažuje správní výdaje. 

                                                 
10  Klasifikace podle využití a řízení zdrojů 



20 

 

3.3 Klasifikace podle zdrojů financování 

3.3.1 Klasifikace podle sektorů 

Ochrana životního prostředí je financována z různých zdrojů, které lze rozdělit podle 
sektorů na výdaje  

� soukromého sektoru představovaného zejména podnikatelskými subjekty, 
nestátními neziskovými organizacemi, domácnostmi a jednotlivými občany a   

� veřejného sektoru, do kterého jsou zahrnuty výdaje státního rozpočtu, rozpočtů 
organizací veřejného sektoru včetně obcí a krajů (veřejné výdaje).   

Veřejné výdaje na ochranu životního prostředí jsou součástí veřejných financí, konkrétně 
veřejných výdajů. Veřejné finance jsou pak finanční vztahy a operace, probíhající v rámci 
ekonomického systému mezi orgány a institucemi veřejné správy na straně jedné a 
ostatními subjekty (tj. občany, domácnostmi, firmami, neziskovými organizacemi, apod.) 
na straně druhé (Hamerníková a Maaytová, 2010) a platí pro ně využití principů 
nenávratnosti, neekvivalence a nedobrovolnosti. Obsahem veřejných financí je veřejné 
zabezpečení určitých statků (tj. jejich produkce a poskytování), profinancování různých 
transferů (zejména sociálního rázu) a stimulace ekonomických subjektů k určitému 
chování (např. ekologickému chování formou dotací, pokut a daní). Teorie vymezuje 
následující tři základní funkce veřejných financí, které jsou někdy nazývány tzv. fiskálními 
funkcemi, jedná se o alokační, redistribuční a stabilizační11 funkce, přičemž veřejné (a 
tedy u environmentální) výdaje ve své podstatě naplňují především alokační funkci.  

Pojem „veřejný sektor“ slouží k označení určité části národního hospodářství. Zahrnuje 
instituce a organizace zabývající se specifickými produkcemi a poskytováním určitých 
statků nebo redistribucí a zaměřuje se na realizaci cílů a aktivit, které z různých důvodů 
nejsou předmětem zájmů soukromého sektoru 

Nebo můžeme výdaje na ochranu životního prostředí dělit na výdaje: 

� neziskového sektoru, kdy neziskový sektor zahrnuje veškeré vládní instituce, jak 
ústřední, tak i místní a také příspěvkové organizace z nefinančních podniků 
veřejných a NNO a  

� ziskového sektoru, do kterého v tomto případě budeme řadit soukromé národní 
podniky, státní podniky a soukromé podniky pod zahraniční kontrolou. 

                                                 
11  Podstata alokační funkce spočívá v efektivní alokaci finančních prostředků, které stát (nebo územní 

samospráva) vybere od různých subjektů, do peněžních fondů v rámci veřejných financí čímž 
zabezpečuje veřejné statky, které nejsou produkovány v důsledku selhání trhu Tradiční pojetí 
redistribuční funkce je spojeno se sociálními cíli (dosažení větší rovnosti mezi jednotlivci). Stabilizační 
funkce veřejných financí využívá tvorby, rozdělení a použití peněžních fondů ke stabilizaci 
makroekonomických veličin (stabilní vysoké zaměstnanosti, rozumné míry cenové stability a 
odpovídajícího tempa ekonomického růstu), (více např. Hamerníková a Maaytová 2010, Medveď, 
Nemec, Orviská a Zimková 2005, aj.) 



21 

 

Statistika EU dělí výdaje na ochranu životního prostředí podle sektorů na výdaje: 

� veřejného sektoru, který zahrnuje výdaje centrální, regionální a místní samosprávy 
- NACE 84 (Eurostat, 2008), přičemž vykazované údaje jsou bez jakýchkoli 
převodů mezi těmito orgány státní správy12;   

� podnikového sektoru, který zahrnuje výdaje související s ochranou životního 
prostředí u všech podnikatelských subjektů13 (Eurostat, 2008) a s výjimkou s 
výjimkou veřejného sektoru a činností specializovaných poskytovatelů 
environmentálních služeb (hlavně v oblasti odpadového hospodářství (NACE 38,1 
a 38,2 a 39) a odpadních vod (NACE 37); 

� specializovaných environmentálních výrobců a producentů environmentálních 
služeb soukromého a veřejného sektoru, kdy se jedná o společnosti (soukromé i 
veřejně vlastněné), jejichž hlavní činností je výroba na ochranu životního prostředí 
a poskytování environmentálních služeb (oblast odpadového hospodářství, 
odpadních vod, aj.)14 

Výši výdajů jako procento HPD podle sektorů podle klasifikace EU v roce 2006 ukazuje 
následující graf. 

Graf 1 Výdaje podle sektorů podle klasifikace EU jako % HDP (rok 2006) 

 

Zdroj: 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/statistics_explained/index.php/Environmental_protection_expendit
ure#Further_Eurostat_information 

                                                 
12  Je důležité jasně rozlišovat mezi veřejným sektorem a sektorem specializovaných výrobců (producentů 

environmentálních služeb). Všechny NACE rev. 1,1 / ISIC oddíl 90 (NACE Rev 2/ISIC činnosti a třídy 
37, 38,1, 38,2 a 39) aktivity jsou součástí sektoru specializovaných výrobců'. To zahrnuje organizace ve 
vlastnictví veřejného sektoru, jako jsou státní podniky, a neziskové organizace (jako technické služby 
ve velkých obcích aj., které mohou být samostatně identifikovány a jsou tedy vykázány v NACE Rev 
1.1/divize ISIC 90 (Eurostat, 2008). 

13  Jedná se o všechny podnikatelské subjekty podle klasifikace NACE (NACE Rev. 2 / ISIC divisions 01-
99) (Eurostat, 2008). 

14  Jedná se především o podniky spadající do třídy 37xxxx, 381xxx, 382xxx a 39xxxx podle CZ-NACE. 



22 

 

3.3.2 Klasifikace podle původu finančních prostředků 

Z hlediska původu finančních prostředků lze rozdělit zdroje na zahraniční (mezinárodní) 
a vnitrostátní .  

Státní politika životního prostředí ČR na období 2001 - 2010 rozděluje mezinárodní zdroje 
na zdroje fondů Evropského společenství a zdroje mezinárodních finančních institucí 
(Evropské investiční banky, Evropské banky pro obnovu a rozvoj apod.). 

Vnitrostátní zdroje je možné rozdělit na státní rozpočet, státní fondy a územní (místní) 
rozpočty. Územní rozpočty jsou rozpočty obcí, měst, dobrovolných svazků obcí, krajských 
úřadů a Regionálních rad Regionů soudržnosti15. Regionální rady však zatím nevykázaly 
v letech 2006 - 2008 žádné výdaje do oblasti ochrany ŽP.  

Dle Evropského systému národních účtů (Ritschelová 2000) jsou výdaje na ochranu 
životního prostředí děleny na: 

� výdaje veřejného sektoru, tedy výdaje státní správy (centrální orgány) státní 
rozpočet, státní fondy (SFŽP, FNM) a výdaje místní správy (okresní a obecní 
úřady); 

� výdaje ziskového (podnikového) sektoru, tedy výdaje nefinančních podniků, 
korporací a finančních institucí; 

� zahraniční zdroje; 

� výdaje soukromých neziskových organizací a 

� výdaje domácností. 

3.4 Druhová klasifikace  

Výdaje na ochranu ŽP lze dále dělit dle toho, zda jsou určeny na investiční výstavbu a jde 
tedy o investiční výdaje nebo na financování běžných - neinvestičních akcí, kdy jde o 
neinvestiční běžné výdaje. 

Investiční nebo také kapitálové výdaje na ochranu životního prostředí zahrnují veškeré 
výdaje na pořízení dlouhodobého hmotného majetku (DHM), a to koupí, vlastní činností, 
bezúplatným nabytím aj. Do kapitálových výdajů se zahrnují samostatné movité věci a 
soubory movitých věcí se samostatným technicko ekonomickým určením s dobou 
použitelnosti delší než jeden rok a v ocenění stanoveném účetní jednotkou a to od částky 
stanovené zákonem o daních z příjmů pro tento majetek. Od roku 2001 je pro dlouhodobý 
hmotný majetek stanovena částka 40 tis. Kč.   

Neinvestiční náklady na ochranu životního prostředí nebo také běžné či provozní výdaje 
zahrnují mzdové náklady, platby za spotřebu materiálu a energií, za opravy a udržování 

                                                 
15  Regionální rady Regionů soudržnosti vznikly na základě zákona č. 137/200Sb. Rady fungují jako řídící 

orgán Regionálního operačního programu pro období 2007 - 2013, zároveň kontinuálně zabezpečují 
implementaci Společného regionálního operačního programu. 



23 

 

atd. a platby za služby, u kterých je hlavním účelem prevence, snížení, úpravy nebo 
likvidace znečištění a znečišťujících látek nebo další degradace životního prostředí. 
Neinvestiční náklady se dělí na vnitřní a vnější, což je chápáno z pohledu podniku.  

Podíl běžných a kapitálových výdajů v EU-25 v roce 2006 ukazuje následující graf. 

Graf 2 Environmentální výdaje států EU-25  podle druhové klasifikace (rok 2006) 

0%

25%

50%

75%

100%

A
u

st
ri

a 
(2

)

Sw
ed

en

C
yp

ru
s 

(3
)

Sl
o

va
ki

a 
(4

)

U
n

it
e

d
 K

in
gd

o
m

 (
5

)

P
o

rt
u

ga
l

D
en

m
ar

k 
(4

)

N
et

h
er

la
n

d
s 

(2
)

Fi
n

la
n

d

It
al

y

B
el

gi
u

m
 (

3
)

Fr
an

ce

La
tv

ia
 (

2
)

Sp
ai

n
 (

2
)

C
ze

ch
 R

ep
u

b
lic

 (
4

)

B
u

lg
ar

ia
 (

4)

R
o

m
an

ia
 (

4
)

Es
to

n
ia

Li
th

u
an

ia

P
o

la
n

d
 (

4
)

H
u

n
ga

ry
 (

4)

Sl
o

ve
n

ia

N
o

rw
ay

 (
4)

Tu
rk

ey

C
ro

at
ia

 (
4

)

Běžné výdaje

Kapitálové výdaje
 

Poznámka:   (1) Německo, Řecko, Irsko, Luxembursko a Malta nejsou zahrnuty, (2) 2005, (3) 
2004, (4) 2007 

Zdroj: 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/statistics_explained/index.php/Environmental_protection_expendit
ure#Further_Eurostat_information 

 



24 

 

4 Analýza veřejných výdajů na 
ochranu životního prostředí 

Jak již bylo zmíněno, výdaje na ochranu životního prostředí zahrnují výdaje veřejného i 
soukromého sektoru a výdaje investiční (kapitálové) i neinvestiční (běžné), které se 
primárně vztahují k aktivitám na ochranu životního prostředí.  

Protože je tato publikace věnována primárně výdajům obcí, budeme se dále zaměřovat 
pouze na výdaje veřejné, které jsou výdaji orgánů veřejné správy v ČR  Veřejnou správou 
se rozumí „ur čitý druh činnosti (spravování veřejných záležitostí) a instituce (organizace, 
úřad), které veřejnou správu vykonávají“ (Hendrych, 2008, str. 12). Podle materiálního 
(funkčního) pojetí je veřejná správa činností státních nebo jiných veřejných institucí, která 
svým obsahem není ani činností zákonodárnou, ani soudní. Podle pojetí formálního 
(institucionálního, organizačního) je veřejná správa činností orgánů označených jako 
správní úřady.   

Veřejná správa zahrnuje (Hadrabová, 2008, Hendrych, 2008): 

� státní správu vykonávanou především státními orgány, která je tradičně 
rozdělována na státní správu: 

- ústřední (centrální), která je vykonávána ministerstvy, dalšími ústředními 
správními úřady (jako např. Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže, Úřadem 
pro jadernou bezpečnost, Českým statistickým úřadem apod.) a správními 
úřady s celostátní působností, které jsou podřízené konkrétnímu ministerstvu 
(např. Česká inspekce životního prostředí, Česká školní inspekce, Česká 
obchodní inspekce apod.) a  

- místní, kterou vykonávají jednak státní orgány (jako úřady práce, krajské 
hygienické stanice, finanční úřady aj.) a dále pak v přenesené působnosti 
orgány územní samosprávy, kterými jsou územně-samosprávné celky, tj. obce 
a kraje. Obce vykonávají místní státní správu v rozdílném rozsahu. Nejširší 
místní státní správu vykonávají obce s rozšířenou působností (obce III. typu), 
užší obce s pověřeným obecním úřadem (obce II. typu) a nejužší míru 
přenesené působnosti obce I. typu;  

� samosprávu, která je vykonávána orgány územních samosprávných ceků  či 
orgány zájmové/profesní samosprávy. Samospráva je rozdělována na zájmovou 
(profesní komory) a veřejnoprávní (nejtypičtěji územní samosprávu - obce, kraje) a 

� ostatní veřejnou správu16 vykonávanou zejména institucemi s právní subjektivitou 
(např. Všeobecná zdravotní pojišťovna, Česká národní banka, Česká televize, ČTK 
aj.) a neziskovými organizacemi. 

                                                 
16  Zevrubnější charakteristiky státní správy, samosprávy a jiné veřejné správy uvedeny např. v publikacích  

Hadrabová (2008), Cibáková, Malý (2008), Horzinková, Novotný (2007). 



25 

 

Výdaje na ochranu životního prostředí jsou alokovány jak státní správou, tak samosprávou 
a ostatní veřejnou správou. Jak je zřejmé z grafu 1 vývoj veřejných výdajů na ochranu 
životního prostředí má od roku 1997 rostoucí trend.  

Graf 3 Vývoj objemu environmentálních výdajů z jednotlivých úrovní veřejných rozpočtů (v 
běžných cenách v mil. Kč) 

 

Zdroj: Informace z MF ČR, upraveno 

Ten vychází především z rostoucího trendu výdajů územních (místních) rozpočtů, které 
mají z pohledu objemu výdajů na ochranu ŽP v ČR dominantní postavení. Výdaje místních 
rozpočtů, tedy výdaje obcí, krajů a DSO představují ve všech hodnocených letech největší 
podíl celkových kapitálových výdajů na ochranu životního prostředí. Jejich výše se až na 
dvě výjimky pohybuje mezi 60 a 70 % celkových veřejných výdajů na ochranu životního 
prostředí v ČR. Tyto výdaje však zahrnují také transfery ze státního rozpočtu a Státního 
fondu životního prostředí ČR. 

Podíl státního rozpočtu se do roku 2005 pohyboval kolem 10 až 20 %. Od roku 2006 však 
jeho podíl prudce stoupl a pohybuje se mezi 40 a 50 % celkových veřejných výdajů na 
ochranu životního prostředí. Je to dáno tím, že ze státního rozpočtu jsou spolufinancovány 
projekty Operačního programu Životní prostředí. Co se týče podpory z rozpočtů státních 
fondů, tak ta má kolísavý trend. Z grafu 1 je však zřejmé, že z pohledu objemu výdajů, je 
podpora státních fondů víceméně doplňková.  

Pokud bychom měli zhodnotit výši výdajů do jednotlivých oblastí ochrany ŽP podle 
CEPA, pak největší množství finančních prostředků je alokováno na ochranu vody, 
ochranu biodiverzity a krajiny a na nakládání s odpady. 



26 

 

Oblasti ochrany ŽP dole klasifikace CEPA jsou na centrální i územní úrovni veřejné 
správy financovány s různou intenzitou, viz tabulka 4.  

Tabulka 4: Organizace ochrany ŽP dle oblastí CEPA 

 C
E

P
A

 1 O
vzduší a klim

a 

C
E

P
A

 2 O
chran a V

od 

C
E

P
A

 3 N
akldání s odpady 

C
E

P
A

 4 půda, podzem
ní a  

C
E

P
A

 5 hluk a vibrace 

C
E

P
A

 6 krajina a biodiverzita
 

C
E

P
A

 7 radiace 

C
E

P
A

 8 v
ěda a výzkum

 

C
E

P
A

 9 ostatní 

Centrální úroveň veřejné správy 

MŽP a další ministerstva: o o o o o o o o oo 

Ostatní úřady ústřední státní 
správy o o o o oo oo 

o
o 

oo oo 

Územní veřejná správa 

Obce: 

         Kontrola 

         Environmentální služby 

 

o 

o 

 

o 

oo 

 

o 

oo 

 

o 

 

 

o 

 

 

o 

oo 

  

 

 

 

oo 

 

Další orgány místní správy:     

          Kontrola, implementace 
aj. 

o o o o o oo  o oo 

Zdroj: European Communities, 2007, str. 35, upraveno autorkami (vysvětlivka: o = je typickou 
menší částí činností a výdajů dané úrovně, oo = je typickou větší částí činností a výdajů. 

Z tabulky je zřejmé, že ve větší míře jsou aktivity do všech oblastí ochrany životního 
prostředí podle klasifikace CEPA 2000 financovány pouze institucemi státní správy (MŽP, 
SFŽP, aj.).  

V následujícím textu budou rozebrány výdaje jednotlivých úrovní veřejné správy. 

4.1 Státní rozpočet 

Nejvýznamnějším centrálním veřejným zdrojem financování z hlediska objemu 
environmentálních veřejných výdajů je státní rozpočet. Ze státního rozpočtu jsou 
poskytovány dotace, návratné finanční výpomoci (bezúročné půjčky) a garance na 
komerční úvěry, přičemž struktura výdajů odpovídá rozpočtové skladbě vydané 
Ministerstvem financí (viz výše).  

Ze státního rozpočtu plynou prostředky do oblastí ochrany ŽP zejména prostřednictvím 
kapitoly 315 Ministerstvo životního prostředí. Kromě této kapitoly jsou vyčleňovány 
finanční prostředky také z rozpočtových prostředků Ministerstva dopravy, Ministerstva 



27 

 

zemědělství, Ministerstva pro místní rozvoj, Ministerstva průmyslu a obchodu, 
Ministerstva obrany a Ministerstva financí. 

4.1.1 Ministerstvo životního prostředí 

Výdaje Ministerstva životního prostředí (MŽP) z kapitoly státní rozpočet tvoří: 

� výdaje na činnost organizačních složek státu (MŽP) a obcí;  
� příspěvky na činnost příspěvkových organizací;  
� dotace občanským sdružením; 
� dotace a návratné finanční výpomoci podnikatelským subjektům a  
� ostatní příspěvky a dotace. 

Z MŽP jsou ústředně řízeny a financovány různé odborné organizace, které přímo pečují o 
životní prostředí, jako CENIA, Česká inspekce životního prostředí, Správy národních 
parků, Agentura ochrany přírody a krajiny, Český hydrometeorologický ústav, Český 
geologický ústav atd. Proto do výdajů MŽP patří také výdaje těchto organizací. 

4.1.2 Struktura výdaj ů státního rozpočtu 

Struktura environmentálních výdajů státního rozpočtu se blíží struktuře celkových 
veřejných environmentálních výdajů, jak byla ukázána v grafu 2. Ze státního rozpočtu jsou 
financovány všechny oblasti podle klasifikace CEPA 2000, přičemž dlouhodobě jsou 
finanční prostředky alokovány zejména na ochranu biodiverzity a krajiny, v posledních 
letech pak také na ochranu vody (viz  následující graf).  

Graf 4:   Vývoj objemu výdajů státního rozpočtu do jednotlivých oblastí ochrany ŽP (v běžných 
cenách v mil. Kč) 

 

Zdroj: Informace z MF ČR, upraveno  

V letech 2006 a 2007 byl velký objem výdajů alokován také na ostatní činnosti v ekologii, 
kam patří zejména mezinárodní spolupráce v ochraně ŽP, ekologická výchova a osvěta a 
různé ekologické programy. Tento výkyv byl dán v obou letech nárůstem kapitálových 



28 

 

výdajů paragrafu 3799, a to zejména položky 690917. Jednalo se finanční prostředky 
z Evropské unie, které zatím nebyly alokovány na projekty ze Strukturálních fondů.  

Pokud provedeme analýzu výdajů státního rozpočtu podle druhové klasifikace, pak 
můžeme konstatovat, že celkově kapitálové převyšují běžné výdaje a to zejména díky 
dominantnímu růstu kapitálových výdajů v posledních čtyřech letech18. Je to dáno tím, že 
ze státního rozpočtu je spolufinancován Operační program Životní prostředí. 

4.1.3 Dotace ze státního rozpočtu 

Státní rozpočet spolu se Státním fondem životního prostředí ČR a jsou nejdůležitějšími 
národními finančními zdroji, ze kterých jsou na opatření v oblasti ochrany životního 
prostředí poskytovány dotace. Nicméně nezanedbatelné prostředky jsou poskytovány ve 
formě dotací i z krajů. 

Ze státního rozpočtu jsou dotace poskytovány v rámci vyhlášených národních programů. 
Nejvíce národních programů spadá pod Ministerstvo životního prostředí, jedná se o:  

1. Program péče o krajinu;  
2. Program podpora obnovy přirozených funkcí krajiny;  
3. Program stabilizace lesa Jizerských hor;  
4. Program odstraňování škod po Sovětské armádě a  
5. dotace nestátním neziskovým organizacím vyhlašované každý rok.  

Programy související s ochranou vod financované ze státního rozpočtu spravuje 
Ministerstvo zemědělství. Jedná se o: 

1. program Výstavba a obnova vodovodů a kanalizací II;  
2. program Obnova, odbahnění a rekonstrukce rybníků a výstavba vodních nádrží;  
3. program Odstranění následků povodní na státním vodohospodářském majetku nebo  
4. program Podpora prevence před povodněmi II.  

Pod ministerstvo zemědělství spadá Program rozvoje venkova, v rámci kterého je možné 
čerpat také řadu dotací na ochranu a tvorbu životního prostředí.  

Některé dotační tituly související s ochranou a tvorbou životního prostředí je možné nalézt 
rovněž v resortu Ministerstva dopravy, Ministerstva pro místní rozvoj, Ministerstva 
průmyslu a obchodu a dalších.  

Z prostředků krajů jsou dotace poskytovány z dotačních programů krajů, kdy každý kraj 
vyhlašuje podle svého uvážení každoročně vlastní dotační programy. 

                                                 
17  Do položky 6909 patří veškeré kapitálové výdaje nezařaditelné do jiných položek třídy 6.  
18  Kapitálové výdaje v rámci paragrafu 3799 tvořily v letech 2006 i 2007 více než 40 % celkových 

kapitálových výdajů do oblasti životního prostředí a pohybovaly se okolo 5 mld. Kč.  



29 

 

4.2 Státní fondy 

Druhým zásadním centrálním veřejným zdrojem prostředků pro financování výdajů na 
ochranu životního prostředí jsou státní fondy, zejména pak Státní fond životního prostředí 
ČR.  

Do konce roku 2005 fungoval pro oblast životního prostředí také Fond národního majetku 
ČR. Tento fond byl však k 1. 1. 2006 zrušen zákonem č. 178/2005 Sb. a jeho kompetence a 
prostředky vynakládané k odstranění starých ekologických škod nyní spravuje 
Ministerstvo financí mimo státní rozpočet. 

4.2.1 Státní fond životního prostředí 

Státní fond životního prostředí ČR (SFŽP) je instituce zřízená zákonem č. 388/1991 Sb., 
jako specificky zaměřené instituce, která je významným finančním zdrojem při ochraně a 
zlepšování stavu životního prostředí. Je jedním ze základních ekonomických nástrojů pro 
plnění: 

a) závazků vyplývajících z mezinárodních úmluv o ochraně životního prostředí; 
b) závazků vyplývajících ze členství v Evropské unii a 
c) Státní politiky životního prostředí ČR. 

Příjmy SFŽP jsou tvořeny především z plateb za znečišťování nebo poškozování 
jednotlivých složek životního prostředí (poplatky za vypouštění odpadních vod, odvody za 
odnětí půdy, poplatky za znečištění ovzduší, poplatky za ukládání odpadů) a splátek 
poskytnutých půjček a jejich úroků. Tyto příjmy jsou nezávislé na příjmech státního 
rozpočtu.  

Graf 5:  Vývoj objemu výdajů Státního fondu ŽP do jednotlivých oblastí ochrany ŽP (v běžných 
cenách v mil. Kč) 

 

Zdroj: Informace z MF ČR, upraveno 



30 

 

Výdaje SFŽP tvoří nejčastěji dotace a půjčky na investiční akce obcím a městským 
úřadům. SFŽP je také zprostředkujícím orgánem pro dotace ze strukturálních fondů. Do 
roku 2006 byl zprostředkujícím orgánem pro část Operačního programu Infrastruktura a od 
roku 2007 pro Operační program Životní prostředí. 

Po analýze výdajů můžeme konstatovat, že do roku 2003 se objem finančních prostředků 
z rozpočtů státních fondů zvyšoval, zejména podpora oblastí ochrana vody, nakládání 
s odpady a ochrana ovzduší (viz graf 5). Po roce 2003 je možné sledovat útlum a postupné 
snižování objemu alokovaných prostředků až na nejnižší úroveň za celou dobu sledování 
v roce 200819.  

Výše výdajů SFŽP je dle Hájka (2003) ovlivněna řadou faktorů, z nichž nejdůležitější jsou: 

� posílení z výnosů privatizace majetku (6,2 mil. Kč v letech 1994 - 1997) 
� výše příjmů; 
� politická rozhodnutí; 
� výše limitu výdajů (je stanovován od roku 2004) a 
� nečerpání finančních prostředků z Operačního programu Životní prostředí (např. 

v roce 2007 a 2008). 

Velmi rozdílné jsou podpory SFŽP ČR podle jednotlivých krajů. Nelze přitom 
jednoznačně určit, proč k těmto distorzím dochází. Tento fakt je přitom jednoznačně dán 
kvalitou aktivit při podávání žádostí o podporu. Pokud jde o objem schválených dotací, 
nejvyšší podíl vykazuje Středočeský kraj (13,02 %), nad desetiprocentní hranicí je ještě 
Moravskoslezský kraj (12,68 %) a Jihomoravský kraj (10,47 %), na opačném konci je 
Karlovarský kraj s podílem 3,31 % celkové schválené podpory v ČR20. Přitom co se týče 
úspěšnosti podaných projektových žádostí, kraje jsou v tomto ohledu na relativně 
vyrovnané úrovni. Úspěšnost se pohybuje mezi 66 % (Liberecký kraj) a 80 % (Zlínský 
kraj), 

Při srovnávání krajů je však třeba vzít v potaz jejich rozdílnou velikost. Nejjednodušší je 
jako měřítko velikosti zvolit počet obyvatel kraje (údaje Českého statistického úřadu k 31. 

                                                 
19  Tento útlum byl zřejmě způsobem tím, že SFŽP zajišťuje poskytování finančních prostředků na 

opatření v rámci národních programů a programů EU, Operačního programu Infrastruktura a nově i 
Operačního programu Životní prostředí, kdy výdaje závisí na počtu a kvalitě podaných žádostí o dotaci 
či půjčku směřující do oblasti ochrany ŽP. Další možné důvody poklesu výdajů lze spatřovat např. i 
v tom, že v roce 2004 a následujících došlo k neplnění zdrojové části rozpočtu SFŽP v oblasti příjmů 
(zejména došlo ke snížení příjmů z poplatků). V neposlední řadě může být tento pokles zapříčiněn také 
tím, že od roku 2005 SFŽP hospodaří deficitně a již musí financovat záporné saldo dluhovými nástroji. 

20  Ve Středočeském kraji schválená podpora dosáhla 7,54 mld. Kč, přičemž celkové náklady projektů 
dosahují 10,46 mld. Kč. V Moravskoslezském kraji činí podpora 6,60 mld. Kč a náklady 10,37 mld. Kč 
a v Jihomoravském kraji činí podpora 6,01 mld. Kč a celkové náklady 8,56 mld. Kč. Zatím nejméně 
úspěšný Karlovarský kraj dosahuje na podporu 1,70 mld. Kč, celkové náklady jsou zde 2,70 mld. Kč.  



31 

 

12. 2008). Pořadí úspěšnosti krajů co do objemu schválených finančních prostředků na 
jednoho obyvatele je pak odlišné, než tomu bylo v absolutním vyjádření21.  

4.2.2 Fond národního majetku 

Oblast ochrany ŽP byla do konce roku 2005 financována také Fondem národního majetku 
ČR (FNM), který byl ustanoven dle zákona o privatizaci. FNM v podstatě není státním 
fondem, přesto je však zahrnován mezi veřejné rozpočty. V oblasti ochrany 
životního prostředí byl zaměřen mj. na financování sanačních prací souvisejících se 
starými zátěžemi v privatizovaných podnicích (viz graf 6).  

Graf 6:  Úhrady FNM za likvidace ekologických zátěží (v běžných cenách v mil. Kč) 

 

Zdroj: informace MF ČR, upraveno 

Fond národního majetku byl ke dni 1. 1. 2006 zrušen zákonem č. 178/2005 Sb. a jeho 
závazky v oblasti financování odstraňování starých ekologických zátěží převzalo 
Ministerstvo financí jako správce státních aktiv. 

Kromě ministerstev a Státního fondu životního prostředí ČR vyhlašují programy k ochraně 
životního prostředí i některé další instituce např. Státní ústav jaderné bezpečnosti nebo 
Českomoravská záruční a rozvojová banka. Podstatnou roli v podpoře ochrany životního 
prostředí hrají zahraniční zdroje, s jejichž pomocí mohou být naplňovány závazky plynoucí 
z členství ČR v Evropské unii. 

                                                 
21  Nejvyšší dotace na jednoho obyvatele dosahuje kraj Vysočina, a to 8 782 Kč. Na druhém místě je 

Pardubický kraj s 8 164 Kč a na třetím pak Olomoucký kraj, kde schválená dotace na obyvatele činí 
7 400 Kč. 



32 

 

5 Výdaje ÚSC na ochranu životního 
prostředí 

5.1 Výdaje za celou ČR 

Jak bylo zmíněno výše, největší objem výdajů na ochranu životního prostředí je alokován 
z rozpočtů územních (tedy rozpočtů obcí, krajských úřadů a dobrovolných svazků obcí). V 
roce 2008 se místní rozpočty podílely na celkových výdajích do oblastí ochrany ŽP více 
než 60 %.  Nicméně je potřeba upozornit na fakt, že výši finančních prostředků 
alokovaných z místních rozpočtů zkresluje to, že zahrnují také transfery ze státního 
rozpočtu a Státního fondu životního prostředí České republiky. 

Následující analýza výdajů těchto rozpočtů obsahuje graficky a tabulkově zpracované 
údaje o výši skutečných běžných a kapitálových výdajů obcí, měst, krajských úřadů (dále 
jen KÚ) a dobrovolných svazků obcí, které byly alokovány v letech 2005 - 2008 na 
ochranu životního prostředí podle jednotlivých aktivit v oblastech ochrany ŽP. Pro analýzu 
byly využity především informace z Ministerstva financí ČR ze systému ARIS, data ČSÚ o 
počtu obyvatel, data z CENIA o množství odpadu, aj. 

Tabulka 5: Celkové výdaje ČR podle krajů (tis. Kč) 

Rok 2005 2006 2007 2008 

Kraj běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové 

Jihočeský 689 213 712 936 778 986 558 768 850 663 614 595 945 233 630 658 

Jihomoravský 1 483 148 2 713 766 1 940 197 2 665 328 1 714 779 1 860 711 1 677 812 1 752 662 

Karlovarský 340 222 219 008 390 998 206 443 372 247 174 825 426 925 107 284 

Královéhradecký 599 439 417 296 679 917 494 680 688 443 451 419 766 815 356 340 

Liberecký 509 026 222 228 515 449 315 801 565 571 159 226 586 041 192 558 

Moravskoslezský 1 265 160 1 064 868 1 352 304 918 472 1 478 062 562 351 1 586 195 1 391 102 

Olomoucký 784 585 942 792 849 691 1 107 604 842 849 1 264 551 919 825 1 012 829 

Pardubický 462 766 380 803 498 804 466 751 571 690 561 379 592 763 570 504 

Plzeňský 611 713 576 844 648 539 582 579 644 371 1 741 498 752 618 1 447 027 

Praha 2 110 941 1 460 413 2 186 913 1 364 136 2 396 862 1 045 896 2 500 982 904 623 

Středočeský 1 353 889 1 841 734 1 454 229 2 380 431 1 561 732 1 983 454 1 827 456 1 930 766 

Ústecký 999 396 515 628 1 060 731 531 121 996 230 480 335 1 070 940 450 302 

Vysočina 531 439 601 565 552 406 1 097 851 593 958 799 506 633 614 596 098 

Zlínský 636 785 888 288 672 465 1 177 789 744 673 606 438 754 193 599 781 

Celkem 12 377 722 12 558 169 13 581 629 13 867 754 14 022 129 12 306 184 15 041 413 11 942 532 

Zdroj: informace MF ČR, upraveno 

 

 



33 

 

Graf 7: Běžné výdaje za kraje (tis. Kč) 

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

2005 2006 2007 2008

J ihočes ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberecký Moravs kos lez s ký O lomoucký P ardubic ký
P lz eňs ký P raha S tředoč es ký Ús tec ký
V ys oč ina Zlíns ký

 

Zdroj: informace MF ČR, upraveno 

Graf 8: Kapitálové výdaje za kraje (tis. Kč) 

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

2005 2006 2007 2008

J ihočes ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberec ký Moravs kos lez s ký Olomoucký P ardubický
P lz eňs ký P raha S tředoč es ký Ús tec ký
V ys oč ina Zlíns ký

 
Zdroj: informace MF ČR, upraveno 

Graf 9: Podíl jednotlivých kraj ů na celkových kapitálových investicích od roku 2005 do roku 2008  (v 
tis. Kč) 

 



34 

 

Pokud bychom měli zhodnotit výdaje územních rozpočtů podle oblastí ochrany a tvorby 
životního prostředí podle klasifikace CEPA 2000, pak i v případě běžných i v případě 
kapitálových výdajů jsou dominantní pouze tři oblasti ochrany a tvorby ŽP. Jedná se o 
ochranu vody, ochranu biodiverzity a krajiny  a nakládání s odpady, viz graf 11. 

Graf 10: Celkové výdaje ČR podle CEP (tis. Kč) 

0 2 000 000 4 000 000 6 000 000 8 000 000 10 000 000 12 000 000

běžné

kapitálové

běžné

kapitálové

běžné

kapitálové

běžné

kapitálové

20
05

20
06

20
07

20
08

Voda Ovzduší a klimat Nakládaní s odpady
Půda a podz. vody Biodiverzita a krajina Redukce působení FF
Správa v ochraně ŽP Ostatní činnosti Nezařazené v 37xx

 
Zdroj: informace MF ČR, upraveno 

Tabulka 6: Celkové výdaje ČR podle CEP (tis. Kč) 

Rok 2005 2006 2007 2008 

Oblast CEP běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové 

Voda 1 084 986 9 617 701 1 550 308 10 316 384 1 314 473 9 618 775 1 457 340 9 333 579 

Ovzduší a klima 53 871 179 611 58 976 341 868 51 575 112 517 65 113 169 098 

Nakládaní s odpady 6 499 910 605 717 6 765 114 940 555 7 304 813 732 560 7 779 206 755 759 

Půda a podz. vody 79 894 25 939 65 430 20 219 42 535 77 446 41 307 29 317 

Biodiverzita a krajina 4 555 387 2 071 177 5 006 587 2 169 098 5 135 000 1 737 995 5 545 513 1 572 529 

Redukce působení FF 1 172 9 722 960 1 187 7 955 5 172 8 652 8 438 

Správa v ochraně ŽP 8 883 1 578 9 362  34 033 392 36 647 2 281 

Ostatní činnosti 69 946 39 282 93 986 68 170 131 744 21 326 107 636 71 531 

Nezařazené v 37xx 23 673 7 442 30 906 10 273     

Celkem 12 377 722 12 558 169 13 581 629 13 867 754 14 022 129 12 306 184 15 041 413 11 942 532 

Zdroj: informace MF ČR, upraveno 



35 

 

Do těchto oblastí je alokován nejvyšší objem finančních prostředků.  Kapitálových výdajů 
bylo nejvíce alokováno na ochranu vody, následně na ochranu biodiverzity a krajiny a 
nakládání s odpady. Běžných výdajů bylo nejvíce alokováno na nakládání s odpady, 
následované ochranou biodiverzity a krajiny a ochranou vody.  

V následujícím textu bude provedena analýza výdajů obcí v jednotlivých oblastech 
ochrany životního prostředí podle klasifikace CEPA 2000.  

Tabulka 7: Celkové výdaje KÚ ČR podle CEP (tis. Kč) 

Rok 2005 2006 2007 2008 

Oblast CEP běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové 

Voda 8 935 6 255 6 192 7 129 770 4 417 384 5 398 

Ovzduší a klima 7 797 2 846 14 381 65 637 11 376 8 180 19 394 13 565 

Nakládaní s odpady 20 416 10 730 42 803 16 482 35 243 5 242 45 599 16 304 

Půda a podz. vody 23 781 1 122 16 381 5 824 15 906 55 291 14 301 6 877 

Biodiverzita a krajina 146 998 69 400 161 328 73 705 184 677 76 088 205 621 83 562 

Redukce působení FF     1 522  1 753 1 904 

Správa v ochraně ŽP 6 697 1 496 5 864  23 015 392 30 496 932 

Ostatní činnosti 34 629 5 586 46 590 14 197 64 231 9 358 45 428 13 468 

Nezařazené v 37xx 22 061  24 240 25     

Celkem 271 314 97 435 317 779 182 999 336 740 158 966 362 977 142 009 

Zdroj: informace MF ČR, upraveno 

5.1.1 Ochrana vody 

Voda je jednou z klíčových látek nutných pro existenci života na Zemi. Nejen proto je 
ochrana vody jednou z důležitých priorit Státní politiky životního prostředí ČR a to nejen 
z pohledu zlepšování stavu životního prostředí v ČR, ale také z ohledu na úkoly, které 
vyplývají ze závazků ČR uvést do praxe požadavky evropského práva22 včetně časových 
termínů. Kdy zvláště u požadavku výstavby čistíren odpadních vod u obcí nad 10 tis. 
ekvivalentních obyvatel (EO) 23 se v celkovém součtu od roku 2004 jedná o více než 80 
mld. Kč. 

                                                 
22  Jedná se o omezení vstupu nebezpečných látek do povrchových a podzemních vod (nutnost připravit a 

realizovat akční program do roku 2008), péči o říční ekosystémy (Rámcová směrnice 2000/60/ES o 
vodní politice), monitoring a plánování (návrh opatření), veřejné projednání (SEA) do roku 2008, 
výstavbu čistíren odpadních vod (ČOV) pro 2-10 tis. EO (ekvivalentních obyvatel), rekonstrukce ČOV 
nad 10 tis. EO z důvodu eliminace emisí dusíku a fosforu v citlivých oblastech (což je celé území ČR) 
do roku 2010 a péči o říční ekosystémy (Rámcová směrnice 2000/60/ES o vodní politice) u které je 
nutné dosažení požadovaného stavu do roku 2015. 

23  Ekvivalentní obyvatel (EO) je uměle zavedená jednotka, která představuje produkci odpadní vody 150 l 
za den a produkci znečištění 60g BSK5 (biochemická spotřeba kyslíku) za den. Je to zpravidla jeden 
obyvatel. 



36 

 

Výdaje na ochranu vody nejsou v rámci rozpočtové skladby součástí oddílu 37 - Ochrana 
životního prostředí, ale součástí oddílu  23 - Vodní hospodářství.  Proto je metodika 
Ministerstva životního prostředí zahrnuje mezi výdaje k ochraně životního prostředí. Tvoří 
je následující paragrafy rozpočtové skladby: 

� 2321 - odvádění a čištění odpadních vod a kaly; 
� 2322 - prevence znečištění vody; 
� 2329 - odvádění a čištění odpadních vod jinde nezařazené24 a 
� 2333 - úpravy drobných vodních toků. 

Největší objem celkových výdajů do oblasti ochrany vod tvoří výdaje na odvádění a čištění 
odpadních vod (paragraf 2321), které tvoří více než 95% celkových výdajů na ochranu 
vod, viz následující graf.  

Graf 11:  Podíl jednotlivých paragrafů na celkových výdajích na ochranu vod v letech     2005 -  2008 

 
Zdroj: Informace z MF ČR, upraveno 

Jedná se především o investiční výdaje na stavby a rekonstrukce čistíren odpadních vod 
(ČOV), případně výdaje na stavby kanalizací či kanalizačních sítí, kdy v případě 
kapitálových výdajů tyto výdaje tvoří více než 97 % kapitálových výdajů na ochranu vod.   

V případě běžných výdajů tvoří 16 % výdajů také výdaje na úpravu drobných vodních toků 
(rozpočtový paragraf 2333), kdy se jedná o každoroční čištění drobných vodních toků 
v obcích včetně úprav průtočných nádrží a péče o přirozená koryta. 

V následující tabulce jsou ukázány celkové výdaje na ochranu vod obcí, měst, KÚ a 
dobrovolných svazků obcí podle jednotlivých krajů v letech 2005 – 2008. 

Pokud vyjdeme z analýzy výdajů podle krajů, jak jsou ukázány v tabulce 9, pak největší 
objem celkových výdajů na ochranu vod měly kraje Jihomoravský a Středočeský. Ty 
následovaly kraje Olomoucký a Plzeňský, které však měly již poloviční výdaje. Nejnižší 
výdaje měl ve všech letech Karlovarský kraj, což je zřejmě dáno tím, že se jedná o jeden 
z nejmenších krajů s nejnižším počtem obyvatel. 

 

 

                                                 
24  Jedná se o výdaje na nakládání s kaly z čistíren odpadních vod. 



37 

 

Tabulka 8: Celkové výdaje za kraje – Voda (tis. Kč) 

Rok 2005 2006 2007 2008 

Kraj běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové 

Jihočeský 55 349 553 865 97 024 425 378 98 634 476 357 112 986 458 913 

Jihomoravský 204 351 2 332 875 612 315 2 073 516 334 763 1 466 220 182 058 1 490 873 

Karlovarský 18 599 126 829 14 615 138 765 17 040 146 570 21 338 85 717 

Královéhradecký 34 394 352 494 58 702 398 577 62 768 321 338 94 257 266 008 

Liberecký 14 069 197 112 14 497 263 310 16 338 119 736 21 476 140 398 

Moravskoslezský 67 414 889 087 77 806 725 803 90 456 415 167 110 872 1 177 988 

Olomoucký 149 188 816 465 126 292 939 083 84 206 1 187 050 89 560 894 477 

Pardubický 36 058 329 549 41 656 407 415 58 499 365 582 47 520 443 824 

Plzeňský 89 189 490 983 99 075 429 597 76 805 1 631 534 120 386 1 327 189 

Praha 109 245 277 078 87 339 348 562 129 329 263 824 225 381 161 596 

Středočeský 158 733 1 704 791 192 752 2 069 074 196 938 1 847 776 238 916 1 802 467 

Ústecký 30 019 332 476 33 264 257 410 29 694 308 081 53 270 318 524 

Vysočina 72 000 479 212 53 999 996 413 58 799 635 675 67 593 429 952 

Zlínský 46 377 734 884 40 973 843 482 60 204 433 866 71 726 335 651 

Zdroj: informace MF ČR, upraveno 

Pro hlubší analýzu výdajů na ochranu vod byla provedena analýza podle druhové 
klasifikace a výdaje do jednotlivých oblastí podle CEPA byly analyzovány u běžných a 
kapitálových výdajů.  

V případě běžných výdajů měl jednoznačně nejvyšší výdaje kraj Jihomoravský, jehož 
výdaje několikanásobně převyšují ostatní kraje. Vysoké běžné výdaje měl také kraj 
Středočeský (viz graf 12). Tyto celkové běžné výdaje nedávají relevantní informaci pro 
srovnání krajů. Proto byl v následující analýze proveden přepočet výdajů krajů na 
obyvatele. Následující graf ukazuje běžné výdaje na obyvatele v jednotlivých krajích.  

Graf 12: Běžné výdaje za kraje – Voda (tis. Kč) 

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

2005 2006 2007 2008

J ihoč es ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberec ký Moravs kos lez s ký Olomouc ký P ardubic ký
P lz eňs ký P raha S tředoč es ký Ús tec ký
V ys oč ina Zlíns ký

 

Zdroj: informace MF ČR, upraveno 



38 

 

Z výsledků analýzy je zřejmé, že je pro srovnání krajů potřeba analyzovat pouze běžné 
výdaje na obyvatele, protože rozdíly mezi kraji nejsou tak markantní.  Pouze Jihomoravský 
kraj měl výrazně vyšší výdaje než ostatní kraje, ale v případě ostatních krajů je situace 
srovnatelná a dává daleko lepší přehled o hospodaření krajů.  

Výše kapitálových výdajů alokovaných obcemi, městy, krajskými úřady a dobrovolnými 
svazky obcí v letech 2005 - 2008 jsou ukázány v následujícím grafu. 

Graf 13: Kapitálové výdaje za kraje – Voda (tis. Kč) 

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

2005 2006 2007 2008

J ihoč es ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradecký
L iberec ký Moravs kos lez s ký Olomouc ký P ardubic ký
P lz eňs ký P raha S tředoč es ký Ús tec ký
V ys oč ina Zlíns ký

 

Zdroj: informace MF ČR, upraveno 

Z grafu je zřejmé, že v případě kapitálových výdajů znovu dominuje Jihomoravský kraj, 
který byl však od roku 2007 vystřídán krajem Středočeským a v roce 2006 předstihnut 
krajem Plzeňským a v roce 2008 krajem Moravskoslezským. Mezi kraje s vyššími 
investičními výdaji než je průměr, patří také kraj Plzeňský a Olomoucký. 

V případě Jihomoravského a Středočeského kraje je výše výdajů odvislá od jejich velikosti 
a množství obcí, které investují do staveb a rekonstrukcí ČOV.  V případě Plzeňského 
kraje se jednalo o navýšení investičních výdajů v okrese Plzeň-jih a Plzeň-město o více než 
25 mil. Kč za období 2007 - 200825. 

5.1.2 Ochrana ovzduší a klimau 

Ovzduší je pro člověka jednou z nejdůležitějších složek životního prostředí, bez které se 
nemůže obejít. Proto je kvalitě ovzduší věnována velká pozornost nejen na národní, ale i na 
a evropské a mezinárodní úrovni. Stejně tak i ochrana klimau patří mezi základní priority 
Státní politiky životního prostředí ČR i Akčního plánu pro životní prostředí EU. Jak 
ukazují studie klimaologů (například závěry Mezivládního panelu pro změny klimau - 

                                                 
25   Jednalo se o spolufinancování projektu „Doplnění vodohospodářské infrastruktury města Plzně“ na 

základě kterého byl vybudován systém kanalizací a čerpacích stanic OV  z městských částí Křimice a 
Radčice.  

 



39 

 

IPCC), ale i ekonomů (například závěry týmu sira Nicolase Sterna či Organizace pro 
hospodářskou spolupráci a rozvoj - OECD), pokud bychom zvolili strategii nicnedělání, 
změny klimau by přinesly řadu negativních nezvratných změn a také obrovské finanční 
náklady na zvládnutí jejich dopadů (Acot a Hrubanová, 2005). 

Výdaje na ochranu ovzduší a klimau jsou již součástí oddílu 37 - Ochrana životního 
prostředí rozpočtové skladby a tvoří je paragrafy: 

� 3711 - odstraňování tuhých emisí; 
� 3712 - odstraňování plynných emisí; 
� 3713 - změny technologií vytápění; 
� 3714 - opatření ke snižování produkce skleníkových plynů; 
� 3715 - změny výrobních technologií za účelem odstranění emisí; 
� 3716 - monitoring ochrany ovzduší a 
� 3719 - ostatní činnosti ochrany ovzduší. 

Mezi výdaje na ochranu ovzduší však MŽP zahrnuje ještě jeden paragraf z oddílu 21 - 
Průmysl, stavebnictví, obchod a služby. Jedná se o paragraf: 

� 2115 - programy zateplování a úspor energie. 

Následující graf ukazuje podíl jednotlivých paragrafů na celkových výdajích na ochranu 
ovzduší a klimau v letech 2005 - 2008. 

Graf 14:  Podíl jednotlivých paragrafů na celkových výdajích na ochranu ovzduší a klimau 
v letech 2005 -  2008 

 
Zdroj: Informace z MF ČR, upraveno 

Z grafu je zřejmé, že největší objem finančních prostředků územních rozpočtů byl 
alokován na změny technologie vytápění, kdy se jednalo o výměny kotlů a rekonstrukce 
kotelen26 a na programy zateplování a úspor energie, kdy byly prostředky vydávány na 
zateplování veřejných budov27. Nevýznamnou část tvoří také výdaje na monitoring 
ochrany ovzduší. 

                                                 
26   Jedná se o změny technologií vytápění na bázi záměny paliva, fluidního spalování nebo náhrad 

dosavadních zdrojů znečišťování ovzduší zařízeními na využití alternativních zdrojů energie.  
27  Patří sem i výdaje k podpoře používání jiných paliv než uhlí, lignitu, rašeliny, ropy a zemního plynu, 

zejména alkoholu, biomasy, dříví a dřevního odpadu. 



40 

 

Z následující tabulky, ve které jsou ukázány celkové výdaje obcí, měst, krajských úřadů a 
dobrovolných svazků obcí na ochranu ovzduší a klimau podle jednotlivých krajů v letech 
2005 - 2008, je zřejmé, že nejvyšší výdaje mají kraje Vysočina, Zlínský, Středočeský a 
hlavní město Praha. Paradoxně Moravskoslezský kraj, který má největší problémy 
s ovzduším v ČR, má méně než polovinu výdajů než kraj Zlínský. 

Tabulka 9: Celkové výdaje za kraje – Ovzduší a klima (tis. Kč) 

Rok 2005 2006 2007 2008 

Kraj běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové 

Jihočeský 2 374 42 722 5 183 23 468 3 249 11 062 5 031 18 211 

Jihomoravský 4 527 912 5 484 30 4 795 1 575 3 958 260 

Karlovarský 1 412 922 1 925 1 405 965 44 669 2 

Královéhradecký 351 1 227 298 107 79 301 482 3 254 

Liberecký 2 065 1 524 786 2 046 1 116 381 1 629 3 867 

Moravskoslezský 5 016 30 958 5 830 32 893 4 175 6 588 5 513 3 299 

Olomoucký 1 207 3 007 1 474 640 1 001 1 513 882 2 454 

Pardubický 1 726 296 2 789 29 3 849 5 880 10 477 9 806 

Plzeňský 3 985 17 298 3 246 49 478 127 5 334 194 1 677 

Praha 10 605 15 293 10 909 21 270 12 871 19 310 18 809 11 482 

Středočeský 11 928 20 937 7 462 148 694 6 104 24 493 7 519 20 035 

Ústecký 4 836 3 584 6 499 3 172 3 040 19 281 2 806 22 863 

Vysočina 193 3 920 636 3 910 5 353 9 714 913 52 111 

Zlínský 3 646 37 011 6 455 54 726 4 852 7 042 6 229 19 779 

Zdroj: Informace z MF ČR, upraveno 

Následující graf ukazuje výše běžných výdajů na ochranu ovzduší a klimatu v jednotlivých 
krajích. 

Graf 15: Běžné výdaje za kraje – Ovzduší a klima (tis. Kč) 

5 000

10 000

15 000

20 000

2005 2006 2007 2008

J ihoč es ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberecký Moravs kos lez s ký Olomouc ký P ardubic ký
P lz eňs ký P raha S tředoč es ký Ús tecký
V ys oč ina Zlíns ký

 

Zdroj: Informace z MF ČR, upraveno 



41 

 

Z grafu je zřejmé, že nejvyšší výdaje má hlavní město Praha, následovaná Středočeským, 
Moravskoslezským a Pardubickým krajem. Ty však mají výdaje poloviční. Běžné výdaje 
na ochranu ovzduší a klimatu mají také pouze v Praze jednoznačně rostoucí trend. Pro 
lepší srovnání krajů jsou v grafu 14 ukázány běžné výdaje na ochranu ovzduší a klimatu na 
obyvatele. Zde pak již jednoznačně nedominuje hlavní město Praha, ale v letech 2005 - 
2007 s ním mají srovnatelné běžné výdaje kraje Středočeský, Zlínský a Ústecký. V roce 
2007 se výdaje na obyvatele zvýšily také v kraji Vysočina a v kraji Pardubickém, který 
dokonce přestihl ve výši výdajů hlavní město Praha. 

U kapitálových výdajů je situace odlišná, viz následující graf. 

Graf 16: Kapitálové výdaje za kraje – Ovzduší a klima (tis. Kč) 

40 000

80 000

120 000

160 000

2005 2006 2007 2008

J ihoč es ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberec ký Moravs kos lez s ký Olomouc ký P ardubic ký
P lz eňs ký P raha S tředoč es ký Ús tec ký
V ys oč ina Zlíns ký

 

Zdroj: Informace z MF ČR, upraveno 

Nejvyšší výdaje měl kraj Středočeský, Vysočina a Zlínský. U Středočeského kraje to bylo 
dáno tím, že v roce 2006 zde v okrese Nymburk proběhla realizace investičního projektu 
Energeticky soběstačná obec Kněžice, zahrnující vybudování soustavy centrálního zdroje 
tepla na biomasu a vybudování bioplynové stanice. Ke zvýšení výdajů přispěla ve 
Středočeském kraji také přestavba a rekonstrukce kotelny z fosilních paliv na obnovitelné 
zdroje energie v Čechticích v okrese Benešov. V kraji Vysočina se na nárůstu výdajů 
podílely výdaje kraje v roce 2008, kdy krajský úřad financoval programy zateplování a 
úspor energie na řadě budov ve vlastnictví kraje. 

Pokud bychom měli zhodnotit výdaje na ochranu ovzduší alokované z místních rozpočtů, 
tak je zarážející, že v letech 1997 - 2008 dosahovaly necelá 3 % celkových výdajů. Přitom 
na centrální úrovni dosahovaly téměř 30 % celkových výdajů. Zde je jeden z rozporů se 
Státní politikou životního prostředí ČR, která má jako jednu z priorit a cílů ochranu 
ovzduší a klimatu. 

5.1.3 Nakládání s odpady 

Odpadové hospodářství je relativně mladou, avšak dynamicky se rozvíjející oblastí 
národního hospodářství. Odpadové hospodářství je chápáno jako činnost zaměřená na 



42 

 

předcházení vzniku odpadů, na nakládání s odpady a na následnou péči o místo, kde jsou 
odpady trvale uloženy, a kontrolu těchto činností (Hřebíček, 2008, Kuraš, 2008).  

Moderní odpadové hospodářství bezprostředně souvisí s ochranou životního prostředí, 
proto základní filosofie nakládání s odpady spočívá v odpovědnosti vůči zatěžování a 
poškozování životního prostředí. Nakládání s odpady zahrnuje jejich úpravu, 
shromažďování, třídění, dopravu a přepravu, skladování, využití a zneškodňování. 

Výdaje na nakládání s odpady jsou součástí oddílu 37 - Ochrana životního prostředí 
rozpočtové skladby a tvoří je paragrafy: 

� 3721 - sběr a svoz nebezpečných odpadů; 
� 3722 - sběr a svoz komunálních odpadů; 
� 3723 - sběr a svoz komunálních odpadů; 
� 3724 - využívání a zneškodňování nebezpečných odpadů; 
� 3725 - využívání a zneškodňování komunálních odpadů; 
� 3726 - využívání a zneškodňování ostatních odpadů; 
� 3727 - prevence vzniku odpadů; 
� 3728 - monitoring nakládání s odpady; 
� 3729 - ostatní nakládání s odpady.  

Mezi výdaje na nakládání s odpady MŽP zahrnuje také paragraf: 

� 2122 - sběr a zpracovaní druhotných surovin z oddílu 21 - Průmysl, stavebnictví, 
obchod a služby28. 

Následující graf ukazuje podíl jednotlivých paragrafů na celkových výdajích na nakládání 
s odpady  

Graf 17:   Podíl jednotlivých paragrafů na celkových výdajích na nakládání s odpady v letech  2005 -  
2008 

 
Zdroj: Informace z MF ČR, upraveno 

Z tohoto je zřejmé, že největší objem finančních prostředků územních rozpočtů (obcí, 
měst, KÚ a DSO) v letech 2005 - 2008 byl alokován na sběr a svoz komunálních odpadů a 
využívání a zneškodňování komunálních odpadů.  

                                                 
28  Tento rozpočtový paragraf zahrnuje výdaje na provozovny sběrných surovin nebo organizované sběry 

druhotných surovin (Kinšt, Paroubek, 2008) 



43 

 

Nezanedbatelné finanční prostředky byly také poskytnuty ostatní nakládání s odpady, do 
kterých patří zejména asanace starých skládek a odstranění starých ekologických zátěží 
(Kinšt Paroubek, 2008), dále na prevenci vzniku odpadů29 a na sběr a svoz ostatních 
odpadů.  

V následující tabulce jsou ukázány celkové výdaje obcí, měst, krajských úřadů a 
dobrovolných svazků obcí na nakládání s odpady podle jednotlivých krajů.  

Z tabulky je zřejmé, že nejvyšší výdaje mají hlavní město Praha a kraje Jihomoravský, 
Středočeský a Moravskoslezský. Ostatní kraje s výjimkou Ústeckého a Jihočeského kraje 
nedosahují ani polovinu jejich výdajů. 

Tabulka 10: Celkové výdaje za kraje – Odpady (tis. Kč) 

Rok 2005 2006 2007 2008 

Kraj běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové 

Jihočeský 373 035 22 598 394 981 32 392 438 259 33 195 483 013 61 395 

Jihomoravský 798 010 283 709 809 883 453 006 850 953 228 107 903 014 118 375 

Karlovarský 171 155 17 202 181 817 7 249 188 585 2 099 230 561 5 303 

Královéhradecký 250 978 19 750 292 152 42 222 298 996 69 785 320 761 26 182 

Liberecký 292 680 6 446 300 099 25 468 327 797 9 129 335 240 467 

Moravskoslezský 713 967 12 736 761 319 19 475 834 788 17 789 878 230 41 370 

Olomoucký 375 933 41 581 399 452 18 674 430 788 4 809 462 055 33 179 

Pardubický 255 685 13 073 272 402 20 193 314 231 87 720 323 352 84 092 

Plzeňský 274 729 35 250 278 412 39 660 292 186 60 374 312 533 49 014 

Praha 1 129 683 11 370 1 121 464 22 966 1 209 499 6 955 1 219 103 44 985 

Středočeský 726 819 24 047 771 175 29 440 843 080 15 385 977 459 49 109 

Ústecký 491 619 23 307 493 770 53 903 530 057 12 432 563 792 15 249 

Vysočina 295 293 25 858 311 184 42 806 339 042 95 006 358 068 54 770 

Zlínský 350 324 68 790 377 004 133 101 406 552 89 775 412 025 172 269 

Zdroj: informace MF ČR, upraveno 

Podle grafu 19, který ukazuje výše běžných výdajů na nakládání s odpady v jednotlivých 
krajích v letech 2005 - 2008 můžeme konstatovat, že výše běžných výdajů na nakládání 
s odpady kopírují výše celkových výdajů a dominují v nich hlavní město Praha a kraje 
Jihomoravský, Moravskoslezský a Středočeský. Výdaje všech krajů pak mají jednoznačně 
rostoucí trend. Výjimku tvořilo jen hlavní město Praha, u kterého se výdaje na nakládání 
s odpady mezi roky 2005 a 2006 snížily o 8 mil. Kč.   

                                                 
29 Rozpočtový paragraf 3727 - Prevence vzniku odpadů zahrnuje činnosti recyklace, procesní modifikace, 

preventivní opatření k redukci množství a škodlivých účinků odpadů tvořených konečnou spotřebou 
zboží a k redukci produkce průmyslových odpadů nebo snížení jejich škodlivých účinků (Kinšt, 
Paroubek, 2008) 



44 

 

Graf 18: Běžné výdaje za kraje – Odpady (tis. Kč) 

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

2005 2006 2007 2008

J ihočes ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberec ký Moravs kos lez s ký Olomoucký P ardubic ký
P lz eňs ký P raha S tředoč es ký Ús tecký
V ys oč ina Zlíns ký

 

Zdroj: informace MF ČR, upraveno 

Z výsledků analýzy výdajů na obyvatele je však možné vyvozovat odlišné závěry. 
S výjimkou hlavního města Prahy srovnatelné jsou výdaje srovnatelné a rozdíly mezi nimi 
jsou od 20 do 80 Kč na osobu.  

Výjimku tvořily pouze kraje Královehradecký a Plzeňský, které měly v letech 2005 - 2009 
vždy nejnižší výdaje. Ty byly vždy o více než 100 Kč nižší než průměr. Z dat výdajů 
okresů v Královehradeckém kraji je zřejmé, že výdaje na obyvatele celého kraje snižují 
výdaje obcí v okrese Trutnov, které byly v letech 2005 - 2009 mezi 400 Kč/obyvatele a 
530 Kč/obyvatele, což je v průměru o 250 Kč/obyvatele pod celorepublikovým průměrem. 
Výdaje obcí, měst a DSO v Plzeňském kraji pak snižují výdaje okresu Plzeň-město, které 
se v letech 2005 - 2009 pohybovaly v průměru kolem 300 Kč/obyvatele, což je o více než 
300 Kč/obyvatele méně než je republikový průměr. 

U kapitálových výdajů je situace jiná než u výdajů běžných (viz graf 19). Jednoznačně 
nejvyšší výdaje měl v letech 2005 - 2009 Jihomoravský kraj, což je zřejmé i z grafu 20 
kapitálových výdajů na obyvatele, kde však nezanedbatelné výdaje mají i kraje Zlínský, 
Moravskoslezský, Vysočina a Jihočeský.  

Tyto výdaje jsou přímo úměrné výši dotací z Operačního programu Infrastruktura a 
Operačního programu Životní prostředí, které obce a DSO z těchto zdrojů v letech 2005 - 
2009 obdržely.  

Mezi největší projekty v Jihomoravském kraji v letech 2005 - 2009 patřily: 

� dotřiďovací linka Těmice (54,9 mil. Kč);  
� rekultivace skládky TKO Studýnky v Kobylí (58,3 mil. Kč); 
� rekultivace staré skládky TKO města Pohořelice (27,9 mil. Kč);  
� sanace území bývalého vojenského areálu Hodonín (22,4 mil. Kč) nebo  
� regionální odpadové centrum Znojmo (58,7 mil. Kč). 

Mezi další větší projekty v ostatních krajích je možné zařadit: 



45 

 

� integrovaný systém nakládání s bioodpady pro region Úpice v okrese Trutnov (56,7 
mil. Kč); 

� sanace skládky odpadů Hodonín v okrese Chrudim (64,6 mil. Kč); 
� integrovaný systém nakládání s odpady - sběrné dvory Svitavska (59,3 mil. Kč); 
� integrovaného systému nakládání s bioodpady Vysoké Mýto (75,5 mil. Kč); 
� výstavba zařízení pro třídění odpadů a překladiště velkoobjemových odpadů 

v Černošíně v okrese Tachov (39,1 mil. Kč); 
� rekultivace skládky TKO v Mníšku pod Brdy v okrese Praha-západ (33,4 mil. Kč); 
� sanace a rekultivace kalové laguny Údlice v okrese Chomutov (49,7 mil. Kč); 
� sanace skládky průmyslového odpadu obce Nový Rychnov v okrese Pelhřimov 

(35,7 mil. Kč). 

Tyto i ostatní projekty v oblasti odpadového hospodářství měly za výsledek v letech 2005 - 
2009  rekordních téměř 4 mld. Kč na investiční projekty v oblasti odpadového 
hospodářství z rozpočtů obcí, měst, KÚ a DSO. 

Graf 19: Kapitálové výdaje za kraje – Odpady (tis. Kč) 

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

2005 2006 2007 2008

J ihočes ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberec ký Moravs kos lez s ký Olomoucký P ardubic ký
P lz eňs ký P raha S tředoč es ký Ús tecký
V ys oč ina Zlíns ký

 

Zdroj: informace MF ČR, upraveno 

5.1.4 Ochrana půdy a podzemní vody 

Mezi základní funkce půdy patří rostlinná produkce, udržování kvality životního prostředí 
(eroze, podzemní voda, povrchová voda, ovzduší) a udržování zdraví člověka (nutriční 
hodnota a zdravotní nezávadnost krmiv a potravin). Proto je ochrana půdy důležitá nejen 
z pohledu trvale udržitelného rozvoje30 ale především jako základního zdroje přežití. 

                                                 
30  Uvědomění si vážnosti situace v zacházení s půdním fondem, zejména v rozvojovém světě, vedlo již v 

roce 1972, na zasedání výboru ministrů k přijetí Evropské charty o půdě a v roce 1981, na 21 konferenci 
FAO k přijetí Světové charty o půdě. Závažnost této otázky byla plně zdůrazněna na mezinárodní 
konferenci "Environment and Development v Rio de Janeiru v roce 1992, které se zúčastnili vedoucí 



46 

 

Výdaje na ochranu půdy podzemní vody jsou také součástí dvou oddílů rozpočtové 
skladby a to oddílu 37 - Ochrana životního prostředí a oddílu 23  - Vodní hospodářství. 
Tvoří je paragrafy: 

� 2342 - protierozní ochrana; 
� 3731 - ochrana půdy a podzemní vody proti znečištěním infiltrací; 
� 3732 - dekontaminace půd a čištění spodní vody; 
� 3733 - monitoring půdy a podzemní vody; 
� 3734 - předcházení a sanace zasolení půd; 
� 3739 - ostatní ochrana půdy a spodní vody. 

Následující graf ukazuje podíl těchto paragrafů na celkových výdajích na ochranu půdy a 
podzemní vody v letech 2005 – 2009. 

Graf 20:  Podíl jednotlivých paragrafů na celkových výdajích na ochranu půdy a podzemní vody 
v letech 2005 -  2009 

 

Zdroj: Informace z MF ČR, upraveno 

Z tohoto grafu plyne, že nejvyšší množství finančních prostředků bylo v letech 2005 - 2009 
poskytnuto na dekontaminaci půd a čištění spodní vody a to více než 50% všech 
prostředků do této oblasti. 

Z následující tabulky 10, která obsahuje celkové výdaje obcí, měst, krajských úřadů a 
dobrovolných svazků obcí na oblast ochranu půdy a podzemní vody za jednotlivé kraje 
v letech 2005 - 2009, je zřejmé, že nejvyšší výdaje měly v tomto období obce v  
Pardubickém a Libereckém kraji. V roce 2005 také obce Moravskoslezského kraje, což je 
zřejmé i z grafu 22, který zobrazuje běžné výdaje na obyvatele.  

Tyto vyšší výdaje vycházejí v případě Libereckého kraje z běžných výdajů obcí, města a 
DSO v okrese Česká Lípa, které se v letech 2005 - 2009 pohybovaly mezi 150 - 400 
Kč/osobu, což je více než dvacetinásobek republikového průměru. Tyto výdaje byly 
poskytnuty na spolufinancování sanace půdy po těžbě uranu v ložisku Stráž. V případě 
Pardubického kraje jde o výdaje krajského úřadu na paragraf 3732 - dekontaminace půd a 
čištění spodní vody. 

 

 

                                                                                                                                                    
představitelé 178 států a byly zde stanoveny základní principy využívání půdního fondu (více viz 
Jandák, Prax, Pokorný, 2001, Prax, 1996, Hauptman, 2010).  



47 

 

Tabulka 11: Celkové výdaje za kraje – Půda a podzemní vody (tis. Kč) 

Rok 2005 2006 2007 2008 

Kraj běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové 

Jihočeský 294  130  52  62  

Jihomoravský 1 822 1 020 1 434 6 667 5 412 15 843 3 822 3 729 

Karlovarský 90  4  5  35  

Královéhradecký 187 271 5 476  838  284  

Liberecký 45 327  34 334  17 846  14 028 245 

Moravskoslezský 1 427 22 240 2 166 5 392 1 480 1 567 4 277 210 

Olomoucký 428 680 1 512 1 081 409 2 038 815 17 335 

Pardubický 22 804  16 238 5 268 12 915 54 411 12 840 6 442 

Plzeňský 1 359 16 188  473 106 1 752  

Praha     14 920 22  

Středočeský 3 227 201 2 092  777  1 668 39 

Ústecký 1 729 185 115 50 538 1 753 342 201 

Vysočina 637 1 296 790 140 912  751 5 

Zlínský 563 30 951 1 621 863 809 608 1 112 

Zdroj: informace MF ČR, upraveno 

Graf 21: Běžné výdaje za kraje – Půda a podzemní vody (tis. Kč) 

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

2005 2006 2007 2008

J ihoč es ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberecký Moravs kos lez s ký O lomouc ký P ardubický
P lz eňs ký P raha S tředočes ký Ús tecký
V ys oč ina Zlíns ký

 

Zdroj: informace MF ČR, upraveno 

V případě kapitálových výdajů je situace jiná. Liberecký kraj se již mezi kraji s nejvyššími 
výdaji neobjevuje. Nejvyšší kapitálové výdaje měl celkově kraj Pardubický, u kterého se 
jednalo o výdaje krajského úřadu a nezanedbatelné výdaje měly také obce, města a DSO 
v krajích Moravskoslezském, Olomouckém a Jihomoravském, viz následující graf. 



48 

 

Graf 22: Kapitálové výdaje za kraje – Půda a podzemní vody (tis. Kč) 

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

2005 2006 2007 2008

J ihočes ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradecký
L iberecký Moravs kos lez s ký Olomouc ký P ardubický
P lz eňs ký P raha S tředočes ký Ús tecký
V ys oč ina Zlíns ký

 

Zdroj: informace MF ČR, upraveno 

5.1.5 Ochrana biodiverzity a krajiny 

Dnešní bohatství života na Zemi je produktem evoluční historie probíhající stovky milionů 
let. V posledních tisíciletích byl jejich vývoj poznamenán činností lidských kultur a 
v mnoha oblastech, které mají na první pohled charakter přírodních ekosystémů, existují 
staleté tradice lidské činnosti a využívání přírodních zdrojů. 

Jak uvádí Jůza (1997), vliv člověka na přírodu je běžně spojován s úbytkem biodiverzity 
(úbytek a zánik jednotlivých druhů) a změnou krajiny, a proto je nutné je chránit.  

Výdaje na ochranu biodiverzity a krajiny jsou součástí tří oddílů rozpočtové skladby. Jedná 
se o oddíl 37 - Ochrana životního prostředí, oddíl 10 - Zemědělství a lesní hospodářství a 
oddíl 23  - Vodní hospodářství. Patří mezi ně paragrafy: 

� 1037 - celospolečenské funkce lesů31; 
� 2342 - revitalizace říčních systémů; 
� 3741 - ochrana druhů a stanovišť; 
� 3742 - chráněné části přírody; 
� 3743 - rekultivace půdy v důsledku těžební a důlní činnosti; 
� 3744 - protierozní, protilavinová a protipožární ochrana; 
� 3745 - péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň a 
� 3749 - ostatní činnosti k ochraně přírody a krajiny. 

Podle grafu, 24, který ukazuje podíl jednotlivých paragrafů na celkových výdajích na 
ochranu biodiverzity a krajiny v letech 2005 - 2009, bylo největší množství veřejných 

                                                 
31  Jedná se o podporu mimoprodukčních funkcí lesa mající celospolečenský význam (např. práce lesnicko-

technických meliorací a hrazení drobných vodních toků, výstavba a údržba lesních cest a chodníků, 
protierozní opatření, ochrana a zvelebování chovů ohrožených druhů zvířat, ochrana ustupujících a 
ohrožených druhů lesních dřevin, protipožární ochrana v lesích, mimořádná opatření při přemnožení 
hmyzích škůdců a chorob, lesní stráž aj. (Kinšt, Paroubek, 2008) 



49 

 

prostředků alokováno na péči o vzhled obcí a veřejnou zeleň, které zahrnují výdaje spojené 
s výstavbou, obnovou, údržbou, apod., městských a obecních zelených ploch, především 
parků, lesoparků, alejí, veřejných zahrad a sadů, záhonů, květinových výzdob apod., pokud 
nejsou např. součástí kulturních památek (zámecké zahrady), školních pozemků aj. Mezi 
významnější patřily také výdaje na ochranu druhů a stanovišť a protierozní a protipožární 
ochranu32.  

Graf 23:  Podíl jednotlivých paragrafů na celkových výdajích na ochranu biodiverzity a krajiny 
v letech     2005 -  2009 

 

Zdroj: Informace z MF ČR, upraveno 

V následující tabulce jsou ukázány celkové výdaje obcí, měst, krajských úřadů a DSO na 
ochranu biodiverzity a krajiny podle jednotlivých krajů.  

Graf 24: Běžné výdaje za kraje – Biodiverzita (tis. Kč) 

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

2005 2006 2007 2008

J ihočes ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberecký Moravs kos lez s ký Olomouc ký P ardubic ký
P lz eňs ký P raha S tředočes ký Ús tecký
V ys oč ina Zlíns ký

 

Zdroj: informace MF ČR, upraveno 

Pokud vyjdeme z analýzy výdajů, jak jsou ukázány v tabulce 13, pak největší objem 
celkových výdajů na ochranu biodiverzity a krajiny mělo hlavní město Praha. Další 
nejvyšší, avšak méně než poloviční výdaje než Praha pak měly kraje Moravskoslezský, 

                                                 
32 Jedná se o ochranu nezahrnutou v jiných funkcích, včetně ochrany proti povodním (Kinšt, Paroubek, 

2008). 



50 

 

Jihomoravský, Středočeský a Ústecký. Nejnižší výdaje měl ve všech letech Karlovarský 
kraj, což je zřejmě dáno tím, že se jedná o jeden z nejmenších krajů. 

Tabulka 12: Celkové výdaje za kraje – Biodiverzita (tis. Kč) 

Rok 2005 2006 2007 2008 

Kraj běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové 

Jihočeský 235 829 93 719 249 961 77 531 287 467 93 981 316 435 91 890 

Jihomoravský 470 566 88 599 505 788 130 858 514 459 144 272 579 560 139 318 

Karlovarský 147 334 74 055 190 592 59 024 163 782 26 113 172 186 15 541 

Královéhradecký 309 460 42 369 319 722 51 932 317 621 59 075 343 758 60 026 

Liberecký 147 565 14 736 148 160 18 452 176 496 28 079 201 066 38 437 

Moravskoslezský 466 852 108 187 492 703 132 018 532 514 116 732 570 774 164 001 

Olomoucký 250 086 57 033 306 890 98 924 308 440 61 233 349 529 65 383 

Pardubický 141 774 35 870 161 170 30 846 175 486 45 336 193 706 24 196 

Plzeňský 239 106 30 842 265 826 63 539 271 697 44 149 308 472 69 147 

Praha 843 479 1 142 679 949 790 964 996 1 008 724 750 472 1 004 813 624 231 

Středočeský 443 784 90 758 469 175 133 223 500 862 95 800 592 916 58 066 

Ústecký 467 518 155 784 524 804 208 586 429 323 138 788 446 819 93 464 

Vysočina 161 529 88 973 184 316 54 405 186 051 59 019 204 502 59 260 

Zlínský 230 505 47 573 237 690 144 764 262 078 74 947 260 977 69 570 

Zdroj: Informace z MF ČR, upraveno 

Pro hlubší analýzu výdajů na ochranu vod byla provedena analýza podle druhové 
klasifikace a výdaje do jednotlivých oblastí podle CEPA byly analyzovány u běžných a 
kapitálových výdajů.  

Graf 25: Kapitálové výdaje za kraje – Biodiverzita (tis. Kč) 

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

2005 2006 2007 2008

J ihočes ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberecký Moravs kos lez s ký O lomoucký P ardubic ký
P lz eňs ký P raha S tředoč es ký Ús tecký
V ys oč ina Zlíns ký

 

Zdroj: Informace z MF ČR, upraveno 



51 

 

Na základě této analýzy bylo zjištěno, že ve všech obcích výrazně převažují výdaje běžné 
nad kapitálovými. Výjimkou je hl. m. Praha, která kromě let 2007 a 2008 vyčlenila více 
finančních prostředků na kapitálové výdaje v oblasti ochrany krajiny a biodiverzity 
(investiční projekty). To je zřejmé i z grafů 25 a 27, které ukazují výše běžných a 
kapitálových výdajů za jednotlivé kraje. 

I v případě běžných výdajů byl nejvyšší objem finančních prostředků alokován v Praze, 
kdy se jednalo převážně výdaje paragrafu 3745 - péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň, tedy 
výdaje na úklid. Pro lepší srovnání krajů jsou v grafu 26 ukázány běžné výdaje na 
obyvatele. Z tohoto grafu je zřejmé, že Praha má jednoznačně nejvyšší objem výdajů, který 
je v některých letech (2007 a 2009) dvojnásobný než u ostatních krajů. 

V případě kapitálových výdajů pak Praha několikanásobně převyšuje ostatní kraje. V 
letech 2005 - 2009 zde bylo do ochrany přírody a krajiny investováno více než 5 mld. Kč. 
Jednalo se převážně o investice do obnov parků a zahrad, jako Stromovka, Hvězda, Petřín, 
Letenské sady, zahrada Kinských, Vítkov, komplex zahrad vrchu Petřína, Královská obora, 
park na vrchu Vítkově, obora Hvězda a lesopark Cibulka aj. (za více než 2,5 mld. Kč). 
Dále byly financovány revitalizace nádrží, rybníků a jiné vodní plochy v Praze (za více než 
400 mil. Kč). Tyto výdaje však tvoří pouze zlomek celkových investičních výdajů v Praze. 

 

5.1.6 Redukce působení fyzikálních faktorů 

Výdaje na oblast redukce působení fyzikálních faktorů patří mezi minoritní výdaje 
v obcích i krajích a proto jim nebude věnována taková pozornost jako jiným výdajům. 
Tyto výdaje tvoří paragrafy pododdílu 375 - Omezování hluku a vibrací: 

� 3751 - konstrukce a uplatnění protihlukových zařízení; 
� 3752 - protiradonová opatření; 
� 3753 - monitoring k zajišťování úrovně hluku a vibrací;  
� 3759 - ostatní činnosti k omezení hluku a vibrací a 

výdaje v pododdílu 377 - Ochrana proti záření, mezi které patří rozpočtové paragrafy:  

� 3771 - protiradonová opatření; 
� 3772 - přeprava a nakládání s vysoce radioaktivním odpadem;  
� 3773 - monitoring k zajišťování úrovně radioaktivního záření a 
� 3779 - ostatní činnosti k redukci fyzikálních vlivů. 

Z grafu 28, který ukazuje podíl těchto paragrafů na celkových výdajích na redukci 
působení fyzikálních faktorů v letech 2005 - 2009, je zřejmé, že nejvíce finančních 
prostředků bylo poskytnuto na protihluková zařízení a protiradonová opatření. Výdaje na 
protihluková zařízení pak tvoří výdaje na protihlukové stěny a bariéry, okna, zapouzdření 
strojů apod.  



52 

 

Graf 26:  Podíl jednotlivých paragrafů na celkových výdajích na redukci působení fyzikálních faktorů 
v letech 2005 -  2009 

 

Zdroj: Informace z MF ČR, upraveno 

Pro ilustraci výše výdajů obcí, měst, DSO a krajských úřadů v jednotlivých krajích je 
uvedena v tabulce 13. 

Tabulka 13: Celkové výdaje za kraje – Redukce působení fyz. faktorů (tis. Kč) 

Rok 2005 2006 2007 2008 

Kraj běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové 

Jihočeský   32  2 288  243  

Jihomoravský  6 179 304 1 187 147 4 695 155 28 

Karlovarský   13  180  297 357 

Královéhradecký  200 34  45  168  

Liberecký 415 27   424  47  

Moravskoslezský   7  10  8 1 904 

Olomoucký 444  444  570  557  

Pardubický  15   1 700  6  

Plzeňský  2 301   93  1 537  

Praha 236  15  23 477 4 647 4 749 

Středočeský 77 1 000 111  230  310  

Ústecký     5  71  

Vysočina     2 241  573  

Zlínský       33 1 401 

Zdroj: Informace z MF ČR, upraveno 

 



53 

 

Graf 27: Běžné výdaje za kraje – Redukce působení fyz. faktorů (tis. Kč) 

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

2005 2006 2007 2008

J ihočes ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberecký Moravs kos lez s ký Olomoucký P ardubický
P lz eňs ký P raha S tředočes ký Ús tecký
V ys oč ina Zlíns ký

 

Graf 28: Kapitálové výdaje za kraje – Redukce působení fyz. faktorů (tis. Kč) 

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

2005 2006 2007 2008

J ihočes ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradecký
L iberecký Moravs kos lez s ký Olomoucký P ardubic ký
P lz eňs ký P raha S tředoč es ký Ús tec ký
V ys oč ina Zlíns ký

 

 

5.1.7 Správa v ochraně ŽP 

Další z minoritních oblastí je správa v ochraně životního prostředí. Zahrnuje výdaje na 
paragrafy: 

� 3761 - ústřední státní správa v ochraně životního prostředí; 
� 3762 - ostatní orgány státní správy v ochraně životního prostředí a 
� 3763 - ostatní správa v ekologii. 

V následujícím grafu jsou ukázány podíly těchto paragrafů na celkových výdajích 
územních rozpočtů na správu v ochraně ŽP v letech 2005 - 2009. 



54 

 

Graf 29:  Podíl jednotlivých paragrafů na celkových výdajích na správu v ochraně životního prostředí 
v letech  2005 -  2009 

 

 

 

¨ 

 

Zdroj: Informace z MF ČR, upraveno 

Z těchto výdajů měl nejvyšší objem výdaje na paragraf ostatní správa v ekologii, které 
tvořily více než 98% všech výdajů na správu v ochraně ŽP (viz graf 33).  

Tabulka 14: Celkové výdaje za kraje – Správa OŽP (tis. Kč) 

Rok 2005 2006 2007 2008 

Kraj běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové 

Jihočeský 74  46  16 922  22 112 250 

Jihomoravský 214  131  315  346  

Karlovarský 528  742  791  821 300 

Královéhradecký   11  37  691  

Liberecký 354 72 435  250 68 314 509 

Moravskoslezský 459 1 446 868  1 468 324 2 025 173 

Olomoucký 3 275  3 812  3 432  5 561  

Pardubický 70  177  443  267  

Plzeňský 3  3  297  382  

Praha 1 603  2 618  9 475  3 239  

Středočeský 2 221  393  410  838 1 050 

Ústecký  60 109  87  5  

Vysočina 1  14  106  6  

Zlínský 81  3    40  

 

Je to dáno tím, výdaje paragrafu 3761 by se měly týkat pouze MŽP a výdaje paragrafu 
3762 ostatních orgánů státní správy (tedy např. ČIŽP, CENIA, aj.). Správa obcí, měst, 
krajů a DSO by měla být evidována pouze jako výdaj rozpočtového paragrafu 3763.  

Výše výdajů místních rozpočtů na správu v ochraně životního prostředí v jednotlivých 
krajích v letech 2005 - 2009 je ukázána v tabulce 15. 

Z pohledu zastoupení krajů na těchto výdajích v případě běžných výdajů v letech 2005 - 
2009 má jednoznačně nejvyšší celkové výdaje hlavní město Praha a také Liberecký kraj 
(viz tabulka 15).  



55 

 

Graf 30: Běžné výdaje za kraje – Správa OŽP (tis. Kč) 

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2005 2006 2007 2008

J ihoč es ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberec ký Moravs kos lez s ký Olomouc ký P ardubic ký
P lz eňs ký P raha S tředočes ký Ús tec ký
V ys oč ina Zlíns ký

 

Zdroj: Informace z MF ČR, upraveno 

Graf 31: Kapitálové výdaje za kraje – Správa OŽP (tis. Kč) 

300

600

900

1 200

1 500

2005 2006 2007 2008

J ihočes ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberec ký Moravs kos lez s ký Olomoucký P ardubický
P lz eňs ký P raha S tředočes ký Ús tec ký
V ys oč ina Zlíns ký

 

Zdroj: Informace z MF ČR, upraveno 

Z pohledu běžných výdajů na obyvatele má nejvyšší výdaje hlavní město Praha 
následované Olomouckým krajem. Průměrné výdaje na obyvatele v letech 2006 a 2007 
také výrazně převýšil kraj Zlínský. V případě kapitálových výdajů měly v letech 2005 - 
2008 nejvyšší investiční výdaje hlavní město Praha a Olomoucký kraj (viz graf 24), který 
navýšil investice do budov environmentální výchovy a osvěty a to v okrese Olomouc, 
jehož výdaje do této oblasti tvořily více než 95 % celkových výdajů Olomouckého kraje. 



56 

 

5.1.8 Ostatní činnosti v ekologii 

Tabulka 15: Celkové výdaje za kraje – Ostatní (tis. Kč) 

Rok 2005 2006 2007 2008 

Kraj běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové 

Jihočeský 2 513 31 4 887  3 792  5 351  

Jihomoravský 3 549 472 4 711 24 3 935  4 900 79 

Karlovarský 727  959  900  1 017 63 

Královéhradecký 3 689 985 3 512 1 842 8 059 920 6 413 870 

Liberecký 6 383 2 311 16 581 6 525 25 303 1 833 12 242 8 636 

Moravskoslezský 9 963 214 11 239 2 741 13 171 4 185 14 496 2 157 

Olomoucký 2 983 22 942 8 648 47 414 14 003 7 908 10 866  

Pardubický 4 045 2 000 4 364 3 000 4 565 2 450 4 595 2 145 

Plzeňský 3 104 154 1 587 280 2 693  7 360  

Praha 15 901 10 147 14 774 6 072 26 926 3 938 24 967 57 581 

Středočeský 6 853  10 975  13 332  7 830  

Ústecký 3 567  2 151  3 487  3 835  

Vysočina 1 399 26 603 177 1 453 92 1 209  

Zlínský 5 270  8 995 95 10 123  2 555  

Zdroj: Informace z MF ČR, upraveno 

Graf 32: Běžné výdaje za kraje – Ostatní (tis. Kč) 

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

2005 2006 2007 2008

J ihoč es ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberecký Moravs kos lez s ký O lomouc ký P ardubic ký
P lz eňs ký P raha S tředočes ký Ús tecký
V ys oč ina Zlíns ký

 

Zdroj: Informace z MF ČR, upraveno 

 

 



57 

 

Graf 33: Kapitálové výdaje za kraje – Ostatní (tis. Kč) 

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

2005 2006 2007 2008

J ihočes ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberecký Moravs kos lez s ký O lomoucký P ardubic ký
P lz eňs ký P raha S tředoč es ký Ús tecký
V ys oč ina Zlíns ký

 

Zdroj: Informace z MF ČR, upraveno 

 

5.1.9 Nezařazené v 37xx 

Tabulka 16: Celkové výdaje za kraje – Nezařazené (tis. Kč) 

Rok 2005 2006 2007 2008 

Kraj běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové 

Jihočeský 19 744  26 743      

Jihomoravský 109  147 40     

Karlovarský 377  331      

Královéhradecký 380  10      

Liberecký 168  557      

Moravskoslezský 61  366 150     

Olomoucký 1 041 1 084 1 167 1 788     

Pardubický 604  8      

Plzeňský 238  202 25     

Praha 189 3 846 4 270     

Středočeský 247  94      

Ústecký 108 232 19 8 000     

Vysočina 387 2 280 864      

Zlínský 19  394      

Zdroj: Informace z MF ČR, upraveno 

 

 



58 

 

Graf 34: Běžné výdaje za kraje – Nezařazené (tis. Kč) 

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

2005 2006 2007 2008

J ihoč es ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberecký Moravs kos lez s ký O lomouc ký P ardubic ký
P lz eňs ký P raha S tředočes ký Ús tecký
V ys oč ina Zlíns ký

 

Zdroj: Informace z MF ČR, upraveno 

Graf 35: Kapitálové výdaje za kraje – Nezařazené (tis. Kč) 

1 500

3 000

4 500

6 000

7 500

9 000

2005 2006 2007 2008

J ihočes ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberecký Moravs kos lez s ký O lomoucký P ardubic ký
P lz eňs ký P raha S tředoč es ký Ús tecký
V ys oč ina Zlíns ký

 

Zdroj: Informace z MF ČR, upraveno 



59 

 

Závěr 
V posledních desetiletích 20. století se ukazuje, že životní prostředí a jeho zdroje jsou 
důležité nejen pro ekonomický prospěch, ale mnohem důležitější jsou pro uchovávání 
života lidí a života všech dalších živočišných i rostlinných druhů. Nejen proto patří výdaje 
na ochranu životního prostředí (environmentální výdaje) mezi základní indikátory úrovně 
péče o životní prostředí. Obecně je možné je charakterizovat jako výdaje na akce a činnosti 
směřující k prevenci nebo následnému odstranění škod na životním prostředí. Jedním ze 
základních kritérií je, že ochrana životního prostředí je prvotním cílem těchto aktivit. 
Aktivity, které sice pozitivně ovlivňují životní prostředí, ale jejich prvotním cílem ochrana 
životního prostředí není, nejsou do aktivit na ochranu životního prostředí zahrnovány. Dále 
nejsou zahrnovány aktivity, které sice jsou pro životní prostředí přínosné, ale jejich 
prvotním cílem je zajištění hygienických norem (např. úprava pitné vody) a předpisů na 
zajištění bezpečnosti práce (např. snižování hluku na pracovišti). Dále nejsou zahrnovány 
aktivity typu - dodávka a rozvod vody, úspora energie nebo základních surovin (více viz 
Eurostat, 2002). 

I když ve světě existuje řada klasifikací environmentálních výdajů ať již podle aktivit 
(činností) v oblastech ochrany životního prostředí, sektorů nebo druhů výdajů, tak světově 
nejpoužívanější klasifikací environmentálních výdajů je Mezinárodní klasifikace činností 
souvisejících s ochranou životního prostředí  CEPA 2000 vypracovaná Statistickým 
úřadem evropských společenství a OECD. Tato klasifikace byla od roku 2002 přijata jako 
mezinárodní standard Statistickou komisí Spojených národů a od stejného roku je 
používána v České republice.  

Protože v ČR sběr dat o výdajích na ochranu životního prostředí zajišťují dvě instituce - 
Český statistický úřad a Ministerstvo financí ČR, bylo pro účely publikace tyto data nutné 
porovnat. Český statistický úřad data zjišťuje na základě výběrového šetření, kdy data za 
celou Českou republiku jsou dopočítávána. Ministerstvo financí do roku 2009 včetně 
zajišťovalo sběr dat prostřednictvím informačního systému ARIS a to to u všech obcí ČR. 
Tento informační systém byl od roku 2010 nahrazen Integrovaným informačním systémem 
státní pokladny (IISSP). Při srovnání výše dat ČSÚ a MF ČR je možné říci, že tato data 
vykazují určité rozdíly, jak v použití metodiky CEPA 2000 tak ve výši výdajů (viz kapitola 
2). Protože je tato publikace věnována analýze výdajů obcí, jako hlavní zdroj dat pro 
analýzu jsme dále využívali pouze data výdajů z informačního systému ARIS (data MF 
ČR) i z toho důvodu, že ČSÚ nesleduje výdaje obcí s nižším počtem obyvatel než 500. 
Navíc i někteří statistici ČSÚ jako Krumpová (2006) upozorňují na fakt, že „výdaje 
na ochranu životního prostředí jsou z hlediska statistiky nepravidelným jevem a není 
možné předem stanovit, které ze zpravodajských jednotek investici na ochranu životního 
prostředí realizovaly“. Tedy dopočítávání výdajů podle vzorku zpravodajských jednotek 
může být zavádějící.  

Z analýzy veřejných environmentálních výdajů ČR (kapitola 3) pak vyplynulo, že 
z hlediska objemu výdajů i množství realizovaných konkrétních opatření jsou v ČR 



60 

 

nejdůležitější místní rozpočty, kdy v rámci nich je největší objem výdajů alokován do tří 
oblastí ochrany a tvorby ŽP, kterými jsou ochrana vody, ochrana biodiverzity a krajiny a 
nakládání s odpady.  

Výdaje na tyto oblasti tvoří více než 75 % všech veřejných výdajů na ochranu a tvorbu 
životního prostředí. Přitom v případě místních rozpočtů je to více než 95 %. V případě 
kapitálových výdajů bylo nejvíce alokováno na ochranu vody, následně na ochranu 
biodiverzity a krajiny a nakládání s odpady. Běžných výdajů bylo nejvíce alokováno na 
nakládání s odpady, následované ochranou biodiverzity a krajiny a ochranou vody. 
Z pohledu krajů z analýzy vyplynulo, že v případě běžných výdajů je jejich objem závislý 
převážně na počtu obyvatel kraje. V případě kapitálových výdajů pak již více na 
dovednostech souvisejících s podáváním projektů a žádostí o dotace z centrálních zdrojů. 



61 

 

Použitá literatura 
[1] ACOT, P.; HRUBANOVÁ, V. Historie a změny klimatu: od velkého třesku ke 

klimatickým katastrofám. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2005. 237 s. ISBN 
8024608693. 

[2]  BÁRTA, F.; NĚMEC, J.; POJER, F. Krajina v České republice. Praha: Consult, 
2007. 399 s. ISBN 9788090348233 

[3] CIBÁKOVÁ, V.; MALÝ, I., Veřejná správa v kontextu přípravy a vstupu státu do 
eurozóny. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2009. 231 s. ISBN 
9788021049796. 

[4] HADRABOVÁ, A., Veřejná správa životního prostředí. Vyd. 1. V Praze: 
Oeconomica, 2008. 178 s. ISBN 9788024514079 

[5] HÁJEK, M. Efektivnost výdajů z veřejných rozpočtů na ochranu životního 
prostředí. Ústí nad Labem: Univerzita J. E. Purkyně, 2000. 140 s. ISBN 
8070443146 

[6] HÁJEK, M. Struktura výdajů z veřejných rozpočtů na ochranu životního prostředí v 
ČR. Finance a úvěr 1-2/2003, s. 60-74., ISSN 0015-1920 

[7] HAUPTMAN, I. a kol. Půda v České republice. Praha: Pro Ministerstvo životního 
prostředí a Ministerstvo zemědělství vydal Consult, 2009. 255 s. ISBN 
9788090348240 

[8] HENDRYCH, D., Správní věda: teorie veřejné správy. 3., aktualiz. vyd. Praha: 
Wolters Kluwer Česká republika, 2009. 231 s. ISBN 9788073574581. 

[9] HORZINKOVÁ, E.; NOVOTNÝ, V. Základy organizace veřejné správy v ČR. 
Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008. 234 s. ISBN 
9788073800963 

[10] HŘEBÍČEK, Jiří. Integrovaný systém nakládání s odpady na regionální úrovni. 
Vyd. 1. Brno: Littera, 2009. 202 s. ISBN 9788085763546 

[11] JANDÁK, J.; PRAX, A.; POKORNÝ, E. Půdoznalství. 1. vyd. Brno: Mendelova 
zemědělská a lesnická univerzita, 2001. 140 s. ISBN 8071575593 

[12] JÍLKOVÁ, J., HÁJEK, M. Mimorozpočtové fondy jako nástroj státní politiky 
životního prostředí. Finance a úvěr 44/1997, 1997, ISSN 0015-1920 

[13] JŮZA, J. Vybrané kapitoly z ochrany životního prostředí. Vyd. 1. Plzeň: 
Západočeská univerzita, 1997. 86 s. ISBN 8070823542 

[14] KOSTKAN, V. Územní ochrana přírody a krajiny v České republice. Ostrava: 
Vysoká škola báňská, 1996. 138 s. ISBN 8070783664 

[15] KURAŠ, M. a kol. Odpadové hospodářství. Vyd. 1. Chrudim: Vodní zdroje 
Ekomonitor, 2008. 143 s. ISBN 9788086832340 



62 

 

[16] LOVEI, M. Transition to Sustainable Financing of Municipal Environmental 
Investments in Central Eastern Europe, Second Meeting of the CEE Environmental 
Funds Network, Cracow, Poland, 1997 

[17] MARIĄO, M.; BOLAND, J. An integrated approach to wastewater management: 
deciding where, when, and how much to invest. 1st ed. Washington: The World 
Bank, 1999. 46 s. ISBN 0821344676 

[18] OLWIG, K. Landscape, nature, and the body politic : from Britain's renaissance to 
America's new world. Madison : University of Wisconsin Press, 2002. 299 s. ISBN 
0299174204 

[19] PRAX, A.; POKORNÝ, E. Klasifikace a ochrana půd. Vyd. 1. V Brně: Mendelova 
zemědělská a lesnická univerzita, 1996. 143 s. ISBN 8071571865 

[20] SOMLYÓDY, L.; SHANAHAN, P. Municipal wastewater treatment in Central 
and Eastern Europe: present situation and cost-effective development strategies. 
Washington: The World Bank, 1998. 145 s. ISBN 0821340859. 

[21] ŠELEŠOVSKÝ, J. Management veřejných financí krajské samosprávy. 1. vyd. 
Brno: Masarykova univerzita, 2009. 160 s. ISBN 9788021050969. 

[22] Státní politika životního prostředí, [online], Praha: Ministerstvo životního prostředí, 
2004, ISBN 8072122835, [cit. 2010-10-10]. Dostupný z WWW: 
<http://www.ochranaprirody.cz/res/data/020/003287.pdf> 

[23] ALLEN, R., TOMMASI, D. Managing Public Expenditure: A reference book for 
transition countries, Paris: OECD, 2001 

[24] BARR, N. Economics of the Welfare State. Oxford University Press 2004, ISBN 
019926497X. 

[25] BARZELAY, M. The New Public Management - Improving Research and Policy 
Dialogue. Oxford, England, University of California Press, 2001. ISBN 
0520224434. 

[26] BEWLEY, T.  A Critique of Tiebaut's Theory of Local Public Expenditures. 
Discussion Paper No. 370, 1980 

[27] BOUCKAERT, G., NEMEC, J., NAKROŠIS, V., HAJNAL, G., TÖNNISSON, K. 
(Eds.). Public Management Reforms in Central and Eastern Europe. Bratislava: 
NISPAcee Press 2008, ISBN 9788089013418. 

[28] BOURGON, J. Responsive, responsible and respected government: towards a New 
Public Administration theory. International Review of Administrative Sciences, 
2007, vol. 73,  pp. 7 - 26. 

[29] BOVAIRD, T., LÖFFLER, E. Evaluating the quality of public governance: 
indicators, models and methodologies. International Review of Administrative 
Sciences - Evaluating the Quality of Governance. Vol. 69, No. 3, 2003, s. 313 - 
328. 



63 

 

[30] CIBÁKOVÁ, V.; MALÝ, I., Veřejná správa v kontextu přípravy a vstupu státu do 
eurozóny. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2009. 231 s. ISBN 
9788021049796. 

[31] DENHARDT, J. V., DENHARDT, R. B. The New Public Service - Serving, not 
Steering. New York - M. E. Sharpe 2003, ISBN 0765608456.   

[32] DRUMMOND, M.F., O´BRIEN, B., STODDART, G.L., TORRANCE, G.W. 
Methods for the Economics Evaluation of Health Care Programs. Oxford: 
University Press, 1997. ISBN 192627732  

[33] DUNN, W. N., STAROŇOVÁ, K., PUSHKAREV, S. Implementation: the missing 
link in public administration reform in CEE. Bratislava: NISPAcee 2006, ISBN 
8089013244. 

[34] FARRELL, M., J., The measurement of productive efficiency, Journal of the 
Statistical Society Series A General 120 (3), 1957, pp. 253-281 

[35] GIAUQUE, D. New public management and organizational regulation the liberal 
bureaucracy. International Review of Administrative Sciences - Evaluating the 
Quality of Governance. Vol. 69, No. 3, 2003, s. 567 - 592. 

[36]  Good practices of public environmental expenditure management in transition 
economies, Fifth Ministerial Conference, Environment for Europe, Kiev, Ukraine, 
21-23 May 2003  

[37] HENDRYCH, D. Správní věda - Teorie veřejné správy. Praha: ASPI Publishing, 
2003. ISBN 8086395863. 

[38] HOLCOMBE. G. R. A Theory of the Theory of Public Goods in Review of 
Austrian Economics 10, no 1, 1997, s. 1-22, ISSN 08893047 

[39] HUGHES, O. E. Public Management and Administration - An Introduction. New 
York: Palgrave MacMillan 2003, ISBN 0333961889. 

[40] JACKSON, P. M., BROWN, C. V. Ekonomie veřejného sektoru. Praha: Eurolex 
Bohemia,2003, ISBN 8086432092. 

[41] JÍLKOVÁ J. a kol. Efektivnost veřejných výdajů na ochranu životního prostředí. 
Praha. 2004, Závěrečná zpráva VaV 303/3/03 

[42] KETTL, D. F. The Global Public Management Revolution (A Report on the 
Transformation of Governance). Washington: Brookings Institution Press, 2000, 
ISBN 0815749171. 

[43] KOLEKTIV AUTORŮ. Akademický slovník cizích slov. Praha: Academia 2001, 
ISBN 8020006079.  

[44] MALÝ, I. Stanovení cílů veřejných politik. In Rektořík, J. et al. Strategie, 
komunikace, řízení - Rukověť územní samosprávy. Díl IV. Brno: Masarykova 
univerzita 2002, ISBN 8021029579 

[45] MALÝ, I. Ve řejný zájem z pohledu veřejné ekonomie. In Problémy definování a 
prosazování veřejného zájmu. 1. ed. Brno: M, 1999. s. 21-25, ISBN 8021022361. 



64 

 

[46] MUNGER, M. C. Analyzing Policy (Choices, Conflicts, and Practices). New York: 
W. W. Norton & Company Ltd. 2000, ISBN 0393973999. 

[47] MUSGRAVE, R. A. MUSGRAVE, P. B. Veřejné finance v teorii a praxi. Praha: 
Management Press, 1994. ISBN 8085603764. 

[48] NEMEC, J. Cesty zvyšovania alokatívnej a technickej efektívnosti verejného 
sektora. In Efektivnost veřejného sektoru. Brno: ESF MU 1997, ISBN 8021014865. 

[49] NEMEC, J. Finanční management a rozpočtování: metody a techniky v 
tranzitivních zemích střední a východní Evropy. In Management veřejné správy: 
Teorie a praxe: zkušenosti z transformace veřejné správy ze zemí střední a 
východní Evropy. Praha: Ekopress 2003, s. 245 - 295  ISBN 808611970X. 

[50] NEMEC, J. Finanční management a rozpočtování: metody a techniky v 
tranzitivních zemích střední a východní Evropy. In Management veřejné správy: 
Teorie a praxe: zkušenosti z transformace veřejné správy ze zemí střední a 
východní Evropy. Praha: Ekopress, 2003, s. 245 - 295  ISBN 808611970X. 

[51] NISKANEN, W. Autocratic, democratic, and optimal government: fiscal choices 
and economic outcomes. Cheltenham: Edward Elgar, 2004. 138 s. ISBN 
1843764350. 

[52] NISKANEN, W. Bureaucracy and public economics. Cheltenham, UK: Edward 
Elgar, 1994. 298 s. ISBN 1858980194.  

[53] OCHRANA, F. Veřejné zakázky a problém vyhledávání renty (rent seeking), In 
Sborník z konference „Teoretické a praktické aspekty veřejných financí“, Praha: 
Vysoká škola ekonomická v Praze, 2007, ISBN 9788024511887 

[54] OCHRANA, F. Veřejný sektor a efektivní rozhodování, Praha: Management Press, 
2001, ISBN 807261018X 

[55] PÉLIOVÁ, J. Vplyv fiškálnej decentralizácie na efektívnosť verejných financií. 
Príklad Slovenskej republiky In Teoretické a praktické aspekty veřejných financí, 
Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze, Fakulta financí a účetnictví, 16.-
17.4.2010. 

[56] PERRY, J. L. Democracy and the New Public Service. The American Review of 
Public Administration, 2007, vol. 37, pp. 3 - 16. 

[57] POLLITT, CH., BOUCKAERT, G. Public Management Reform - A Comparative 
Analysis. New York: Oxford University Press 2004, ISBN 0199268495. 

[58] POMAHAČ, R., VIDLÁKOVÁ, O. Veřejná správa. Praha: C. H. Beck, 2002, 
ISBN 8071797480. 

[59] PROKOP, J. Strategický management ve veřejném sektoru: základní východiska. 
In Management veřejné správy: Teorie a praxe: zkušenosti z transformace veřejné 
správy ze zemí střední a východní Evropy. Praha: Ekopress 2003, s. 75 - 110. ISBN 
808611970X. 



65 

 

[60] RANDMA, T. Personální management ve veřejné správě. In Management veřejné 
správy: Teorie a praxe: zkušenosti z transformace veřejné správy ze zemí střední a 
východní Evropy. Praha: Ekopress 2003, s. 153 - 186,  ISBN 808611970X. 

[61] SAMUELSON, P. The Pure Theory of Public Expenditures, In: Review of 
Economics and Statistics, Vol 36, No 4, 1954, s. 387-389. 

[62] SOUKOPOVÁ, J.,BAKOŠ, E. Asessing the efficiency of  municipal expenditures 
regarding environmental protection. In Environmental Economics and Investment 
Assessment III. Vyd. Cyprus. Cyprus: WIT Press 2010, 2010. ISBN 
9781845644369, s. 107-119. 4.5.2010, Cyprus. 

[63] SOUKUP, J. Mikroekonomická analýza - vybrané kapitoly. Slaný: Melandrium 
2001, ISBN 8086175138. 

[64] STOKER, G. Public Value Management: A New Narrative for Networked 
Governance? The American Review of Public Administration, 2006, vol. 36, pp. 41 
- 57. 

[65] STRECKOVÁ, Y., MALÝ, I. a kol. Veřejná ekonomie pro školu i praxi. Praha: 
Computer Press 1998, ISBN 8072261126.  

[66] ŠPAČEK, D. Moderní principy veřejné správy a vyhodnocování její elektronizace 
(Disertační práce). Brno: Masarykova univerzita, Ekonomicko-správní fakulta 
2007. 

[67] ŠPAČEK, D., NUNVÁŘOVÁ, S. Veřejné služby a jejich specifika. In Měření 
spokojenosti občanů s veřejnými službami jako součást řízení kvality v organizacích 
veřejného sektoru. Brno:  Masarykova univerzita, Ekonomicko-správní fakulta 
2010, s. 11 - 33, ISBN 9788021051126. 

[68] TIEBOUT, C. M. A Pure Theory of Local Expenditure, In: Journal of Political 
Economy, No 64, 1956, s. 160-169 

[69] TÕNNISSON, K. New Public Management Principles and Policy Implementation: 
The Case of Estonian Local Governments In Democratic Governance in the 
Central and Eastern European Countries: Challenges and Responses for the XXI 
Century. Bratislava: NISPAcee, 2006, s. 275 -295. ISBN 8089013252. 

[70] TULLOCK, G., ROWLEY, CH. K. The economics of politics. Indianapolis: Liberty 
Fund, 2005. 465 s. ISBN 086597523X. 

[71] TULLOCK, G. The Politics of Bureaucracy. Washington. 1965. 

[72] VEBER, J. A KOL. Management: Základy, moderní manažerské přístupy, 
výkonnost a prosperita. 2. aktualizované vydání. Praha: Management press, 2009, 
ISBN 9788072612000. 

[73] WAN, Thomas T. H. Analysis and Evaluation of Health Care Systems. New York: 
Health professions press 1998, ISBN 8070678348. 

 

 



66 

 

Seznam grafů 
Graf 1 Výdaje podle sektorů podle klasifikace EU jako % HDP (rok 2006) ................. 21 

Graf 2 Environmentální výdaje států EU-25  podle druhové klasifikace (rok 2006) ..... 23 

Graf 3 Vývoj objemu environmentálních výdajů z jednotlivých úrovní veřejných 
rozpočtů (v běžných cenách v mil. Kč) ....................................................................... 25 

Graf 5:   Vývoj objemu výdajů státního rozpočtu do jednotlivých oblastí ochrany ŽP (v 
běžných cenách v mil. Kč) .......................................................................................... 27 

Graf 7:  Vývoj objemu výdajů Státního fondu ŽP do jednotlivých oblastí ochrany ŽP (v 
běžných cenách v mil. Kč) .......................................................................................... 29 

Graf 8:  Úhrady FNM za likvidace ekologických zátěží (v běžných cenách v mil. Kč) .. 31 

Graf 9: Běžné výdaje za kraje (tis. Kč) ............................................................................... 33 

Graf 10: Kapitálové výdaje za kraje (tis. Kč) ...................................................................... 33 

Graf 10: Podíl jednotlivých krajů na celkových kapitálových investicích od roku 2005 do 
roku 2008  (v tis. Kč) .................................................................................................. 33 

Graf 11: Celkové výdaje ČR podle CEP (tis. Kč) ............................................................... 34 

Graf 12:  Podíl jednotlivých paragrafů na celkových výdajích na ochranu vod v letech     
2005 -  2008................................................................................................................. 36 

Graf 13: Běžné výdaje za kraje – Voda (tis. Kč) ................................................................ 37 

Graf 14: Kapitálové výdaje za kraje – Voda (tis. Kč) ......................................................... 38 

Graf 15:  Podíl jednotlivých paragrafů na celkových výdajích na ochranu ovzduší a klimau 
v letech 2005 -  2008 ................................................................................................... 39 

Graf 16: Běžné výdaje za kraje – Ovzduší a klima (tis. Kč) ............................................... 40 

Graf 17: Kapitálové výdaje za kraje – Ovzduší a klima (tis. Kč) ....................................... 41 

Graf 18:   Podíl jednotlivých paragrafů na celkových výdajích na nakládání s odpady 
v letech  2005 -  2008 .................................................................................................. 42 

Graf 19: Běžné výdaje za kraje – Odpady (tis. Kč) ............................................................ 44 

Graf 20: Kapitálové výdaje za kraje – Odpady (tis. Kč) ..................................................... 45 

Graf 21:  Podíl jednotlivých paragrafů na celkových výdajích na ochranu půdy a 
podzemní vody v letech 2005 -  2009 ......................................................................... 46 

Graf 22: Běžné výdaje za kraje – Půda a podzemní vody (tis. Kč) ..................................... 47 

Graf 23: Kapitálové výdaje za kraje – Půda a podzemní vody (tis. Kč) ............................. 48 

Graf 24:  Podíl jednotlivých paragrafů na celkových výdajích na ochranu biodiverzity a 
krajiny v letech     2005 -  2009 ................................................................................... 49 

Graf 25: Běžné výdaje za kraje – Biodiverzita (tis. Kč) ..................................................... 49 

Graf 26: Kapitálové výdaje za kraje – Biodiverzita (tis. Kč) .............................................. 50 



67 

 

Graf 27:  Podíl jednotlivých paragrafů na celkových výdajích na redukci působení 
fyzikálních faktorů v letech 2005 -  2009 .................................................................... 52 

Graf 28: Běžné výdaje za kraje – Redukce působení fyz. faktorů (tis. Kč) ........................ 53 

Graf 29: Kapitálové výdaje za kraje – Redukce působení fyz. faktorů (tis. Kč) ................. 53 

Graf 30:  Podíl jednotlivých paragrafů na celkových výdajích na správu v ochraně 
životního prostředí v letech  2005 -  2009 ................................................................... 54 

Graf 31: Běžné výdaje za kraje – Správa OŽP (tis. Kč) ...................................................... 55 

Graf 32: Kapitálové výdaje za kraje – Správa OŽP (tis. Kč) .............................................. 55 

Graf 33: Běžné výdaje za kraje – Ostatní (tis. Kč) .............................................................. 56 

Graf 34: Kapitálové výdaje za kraje – Ostatní (tis. Kč) ...................................................... 57 

Graf 35: Běžné výdaje za kraje – Nezařazené (tis. Kč) ....................................................... 58 

Graf 36: Kapitálové výdaje za kraje – Nezařazené (tis. Kč) ............................................... 58 

 



68 

 

Seznam tabulek 
Tabulka 1: Oblasti mezinárodní klasifikace CEPA 2000 .................................................... 10 

Tabulka 2: Oblasti vykazovaných výdajů z materiálů MF ................................................. 11 

Tabulka 3: Srovnání využití klasifikace CEPA v EPEA a JQ vykazování. ........................ 18 

Tabulka 4: Organizace ochrany ŽP dle oblastí CEPA ........................................................ 26 

Tabulka 6: Celkové výdaje ČR podle krajů (tis. Kč) .......................................................... 32 

Tabulka 7: Celkové výdaje ČR podle CEP (tis. Kč) ........................................................... 34 

Tabulka 8: Celkové výdaje KÚ ČR podle CEP (tis. Kč) .................................................... 35 

Tabulka 9: Celkové výdaje za kraje – Voda (tis. Kč) ......................................................... 37 

Tabulka 10: Celkové výdaje za kraje – Ovzduší a klima (tis. Kč) ...................................... 39 

Tabulka 11: Celkové výdaje za kraje – Odpady (tis. Kč) ................................................... 43 

Tabulka 12: Celkové výdaje za kraje – Půda a podzemní vody (tis. Kč) ........................... 47 

Tabulka 13: Celkové výdaje za kraje – Biodiverzita (tis. Kč) ............................................ 50 

Tabulka 14: Celkové výdaje za kraje – Redukce působení fyz. faktorů (tis. Kč) ............... 52 

Tabulka 15: Celkové výdaje za kraje – Správa OŽP (tis. Kč) ............................................ 54 

Tabulka 16: Celkové výdaje za kraje – Ostatní (tis. Kč) .................................................... 56 

Tabulka 17: Celkové výdaje za kraje – Nezařazené (tis. Kč) ............................................. 57 

Tabulka 1: Oblasti mezinárodní klasifikace CEPA 2000 .................................................... 80 

Tabulka 2: Oblasti vykazovaných výdajů z materiálů MF ................................................. 81 

 



69 

 

Seznam obrázků 
Obrázek 1: Celkové skutečné výdaje obcí, DSO a KÚ v tis. Kč ......................................... 83 

Obrázek 2: Běžné skutečné výdaje obcí, DSO a KÚ v tis. Kč ............................................ 83 

Obrázek 3: Kapitálové skutečné výdaje obcí, DSO a KÚ v tis. Kč .................................... 84 

Obrázek 4: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO krajů v tis. Kč ....................................... 84 

Obrázek 5: Celkové skutečné výdaje KÚ v tis. Kč ............................................................. 85 

Obrázek 6: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihočeského kraje v tis. Kč ....... 85 

Obrázek 7: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihočeského kraje v tis. Kč........... 86 

Obrázek 8: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihočeského kraje v tis. Kč ... 86 

Obrázek 9: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihomoravského kraje v tis. Kč . 87 

Obrázek 10: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihomoravského kraje v tis. Kč .. 87 

Obrázek 11: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihomoravského kraje v tis. 
Kč ................................................................................................................................ 88 

Obrázek 12: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Karlovarského kraje v tis. Kč . 88 

Obrázek 13: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Karlovarského kraje v tis. Kč..... 89 

Obrázek 14: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Karlovarského kraje v tis. Kč
 ..................................................................................................................................... 89 

Obrázek 15: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Královéhradeckého kraje v tis. 
Kč ................................................................................................................................ 89 

Obrázek 16: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Královéhradeckého kraje v tis. Kč
 ..................................................................................................................................... 90 

Obrázek 17: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Královéhradeckého kraje v tis. 
Kč ................................................................................................................................ 90 

Obrázek 18: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Libereckého kraje v tis. Kč ..... 90 

Obrázek 19: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Libereckého kraje v tis. Kč ........ 91 

Obrázek 20: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Libereckého kraje v tis. Kč. 91 

Obrázek 21: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Moravskoslezského kraje v tis. 
Kč ................................................................................................................................ 91 

Obrázek 22: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Moravskoslezského kraje v tis. Kč
 ..................................................................................................................................... 92 

Obrázek 23: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Moravskoslezského kraje v 
tis. Kč ........................................................................................................................... 92 

Obrázek 24: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Olomouckého kraje v tis. Kč .. 92 

Obrázek 25: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Olomouckého kraje v tis. Kč ..... 93 

Obrázek 26: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Olomouckého kraje v tis. Kč
 ..................................................................................................................................... 93 



70 

 

Obrázek 27: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Pardubického kraje v tis. Kč .. 93 

Obrázek 28: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Pardubického kraje v tis. Kč ...... 94 

Obrázek 29: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Pardubického kraje v tis. Kč
 ..................................................................................................................................... 94 

Obrázek 30: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Plzeňského kraje v tis. Kč ...... 94 

Obrázek 31: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Plzeňského kraje v tis. Kč .......... 95 

Obrázek 32: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Plzeňského kraje v tis. Kč .. 95 

Obrázek 33: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Středočeského kraje v tis. Kč . 96 

Obrázek 34: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Středočeského kraje v tis. Kč .... 96 

Obrázek 35: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Středočeského kraje v tis. Kč
 ..................................................................................................................................... 97 

Obrázek 36: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Ústeckého kraje v tis. Kč ........ 97 

Obrázek 37: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Ústeckého kraje v tis. Kč ........... 97 

Obrázek 38: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Ústeckého kraje v tis. Kč ... 98 

Obrázek 39: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů kraje Vysočina v tis. Kč ......... 98 

Obrázek 40: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů kraje Vysočina v tis. Kč ............. 98 

Obrázek 41: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů kraje Vysočina v tis. Kč ..... 99 

Obrázek 42: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Zlínského kraje v tis. Kč ........ 99 

Obrázek 43: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Zlínského kraje v tis. Kč ............ 99 

Obrázek 44: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Zlínského kraje v tis. Kč .. 100 

Obrázek 45: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí, DSO a KÚ v %
 ................................................................................................................................... 100 

Obrázek 46: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO krajů v %
 ................................................................................................................................... 102 

Obrázek 47: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům KÚ v % ................. 103 

Obrázek 48: Porovnání výdajů skutečných k schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Jihočeského kraje v % ............................................................................................... 104 

Obrázek 49: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Jihomoravského kraje v % ........................................................................................ 104 

Obrázek 50: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Karlovarského kraje v % ........................................................................................... 105 

Obrázek 51: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Královéhradeckého kraje v % ................................................................................... 105 

Obrázek 52: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Libereckého kraje v %............................................................................................... 106 

Obrázek 53: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Moravskoslezského kraje v % ................................................................................... 106 



71 

 

Obrázek 54: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Olomouckého kraje v % ............................................................................................ 107 

Obrázek 55: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Pardubického kraje v % ............................................................................................. 107 

Obrázek 56: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Plzeňského kraje v % ................................................................................................. 108 

Obrázek 57: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Středočeského kraje v % ........................................................................................... 108 

Obrázek 58: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Ústeckého kraje v % .................................................................................................. 109 

Obrázek 59: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
kraje Vysočina v % .................................................................................................... 109 

Obrázek 60: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Zlínského kraje v % ................................................................................................... 110 

Obrázek 61: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých krajů (v tis Kč/1 obyv.)
 ................................................................................................................................... 110 

Obrázek 62: Celkové skutečné výdaje obcí, DSO a KÚ v tis. Kč ..................................... 111 

Obrázek 63: Běžné skutečné výdaje obcí, DSO a KÚ v tis. Kč ........................................ 112 

Obrázek 64: Kapitálové skutečné výdaje obcí, DSO a KÚ v tis. Kč ................................ 112 

Obrázek 65: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO krajů v tis. Kč ................................... 113 

Obrázek 66: Celkové skutečné výdaje KÚ v tis. Kč ......................................................... 113 

Obrázek 67: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihočeského kraje v tis. Kč ... 114 

Obrázek 68: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihočeského kraje v tis. Kč ....... 114 

Obrázek 69: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihočeského kraje v tis. Kč 115 

Obrázek 70: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihomoravského kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 115 

Obrázek 71: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihomoravského kraje v tis. Kč 115 

Obrázek 72: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihomoravského kraje v tis. 
Kč .............................................................................................................................. 116 

Obrázek 73: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Karlovarského kraje v tis. Kč 116 

Obrázek 74: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Karlovarského kraje v tis. Kč... 116 

Obrázek 75: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Karlovarského kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 117 

Obrázek 76: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Královéhradeckého kraje v tis. 
Kč .............................................................................................................................. 117 

Obrázek 77: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Královéhradeckého kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 118 

Obrázek 78: Kapitálové výdaje obcí a DSO Královéhradeckého kraje v tis. Kč .............. 118 



72 

 

Obrázek 79: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Libereckého kraje v tis. Kč .. 118 

Obrázek 80: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Libereckého kraje v tis. Kč ...... 119 

Obrázek 81: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Libereckého kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 119 

Obrázek 82: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Moravskoslezského kraje v tis. 
Kč .............................................................................................................................. 119 

Obrázek 83: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Moravskoslezského kraje ........ 120 

Obrázek 84: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Moravskoslezského kraje v 
tis. Kč ........................................................................................................................ 120 

Obrázek 85: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Olomouckého kraje v tis. Kč 120 

Obrázek 86: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Olomouckého kraje v tis. Kč 121 

Obrázek 87: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Olomouckého kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 121 

Obrázek 88: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Pardubického kraje v tis. Kč 121 

Obrázek 89: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Pardubického kraje v tis. Kč .... 122 

Obrázek 90: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Pardubického kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 122 

Obrázek 91: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Plzeňského kraje v tis. Kč .... 122 

Obrázek 92: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Plzeňského kraje v tis. Kč ........ 123 

Obrázek 93: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Plzeňského kraje v tis. Kč 123 

Obrázek 94: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Středočeského kraje v tis. Kč 123 

Obrázek 95: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Středočeského kraje v tis. Kč .. 124 

Obrázek 96: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Středočeského kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 124 

Obrázek 97: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Ústeckého kraje v tis. Kč ...... 124 

Obrázek 98: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Ústeckého kraje v tis. Kč ......... 125 

Obrázek 99: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Ústeckého kraje v tis. Kč . 125 

Obrázek 100: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů kraje Vysočina v tis. Kč ..... 125 

Obrázek 101: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů kraje Vysočina v tis. Kč ......... 126 

Obrázek 102: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů kraje Vysočina v tis. Kč . 126 

Obrázek 103: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Zlínského kraje v tis. Kč .... 126 

Obrázek 104: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Zlínského kraje v tis. Kč ........ 127 

Obrázek 105: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Zlínského kraje v tis. Kč 127 

Obrázek 106: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí, DSO a KÚ v %
 ................................................................................................................................... 128 

Obrázek 107: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO krajů v %
 ................................................................................................................................... 129 



73 

 

Obrázek 108: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům KÚ v % ............... 130 

Obrázek 109: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Jihočeského kraje v % ............................................................................................... 131 

Obrázek 110: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Jihomoravského kraje v % ......................................................................................... 131 

Obrázek 111: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO 
Karlovarského kraje v % ........................................................................................... 132 

Obrázek 112: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Královéhradeckého kraje v % ................................................................................... 132 

Obrázek 113: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Libereckého kraje v % ............................................................................................... 133 

Obrázek 114: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Moravskoslezského kraje v % ................................................................................... 133 

Obrázek 115: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Olomouckého kraje v % ............................................................................................ 134 

Obrázek 116: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Pardubického kraje v % ............................................................................................. 134 

Obrázek 117: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Plzeňského kraje v % ................................................................................................. 135 

Obrázek 118: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Středočeského kraje v % ........................................................................................... 135 

Obrázek 119: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Ústeckého kraje v % .................................................................................................. 136 

Obrázek 120: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
kraje Vysočina v % .................................................................................................... 136 

Obrázek 121: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Zlínského kraje v % ................................................................................................... 137 

Obrázek 122: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých krajů (v tis Kč/1 obyv.)
 ................................................................................................................................... 137 

Obrázek 123: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Jihočeského kraje 
(v tis. Kč/1 obyv.) ...................................................................................................... 138 

Obrázek 124: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Jihomoravského 
kraje (v tis. Kč/1 obyv.) ............................................................................................. 138 

Obrázek 125: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Karlovarského 
kraje (v tis. Kč/1 obyv.) ............................................................................................. 139 

Obrázek 126: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů 
Královéhradeckého kraje (v tis. Kč/1 obyv.) ............................................................. 139 

Obrázek 127: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Libereckého 
kraje (v tis. Kč/1 obyv.) ............................................................................................. 140 

Obrázek 128: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů 
Moravskoslezského kraje (v tis.Kč/1 obyv.) ............................................................. 140 



74 

 

Obrázek 129: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Olomouckého 
kraje (v tis. Kč/1 obyv.) ............................................................................................. 141 

Obrázek 130: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Pardubického 
kraje (v tis. Kč/1 obyv.) ............................................................................................. 141 

Obrázek 131: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Plzeňského kraje 
(v tis. Kč/1 obyv.) ...................................................................................................... 142 

Obrázek 132: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Středočeského 
kraje (v tis. Kč/1 obyv.) ............................................................................................. 142 

Obrázek 133: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Ústeckého kraje 
(v tis. Kč/1 obyv.) ...................................................................................................... 143 

Obrázek 134: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů kraje Vysočina (v 
tis. Kč/1 obyv.) .......................................................................................................... 143 

Obrázek 135: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Zlínského kraje 
(v tis. Kč/1 obyv.) ...................................................................................................... 144 

Obrázek 136: Celkové skutečné výdaje obcí, DSO a KÚ v tis. Kč .................................. 145 

Obrázek 137: Běžné skutečné výdaje obcí, DSO a KÚ v tis. Kč ...................................... 145 

Obrázek 138: Kapitálové skutečné výdaje obcí, DSO a KÚ v tis. Kč .............................. 146 

Obrázek 139: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO v tis. Kč .......................................... 146 

Obrázek 140: Celkové skutečné výdaje KÚ v tis. Kč ....................................................... 147 

Obrázek 141: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihočeského kraje v tis. Kč . 147 

Obrázek 142: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihočeského kraje v tis. Kč .... 148 

Obrázek 143: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihočeského kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 148 

Obrázek 144: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihomoravského kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 148 

Obrázek 145: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihomoravského kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 149 

Obrázek 146: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihomoravského kraje v tis. 
Kč .............................................................................................................................. 149 

Obrázek 147: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Karlovarského kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 149 

Obrázek 148: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Karlovarského kraje v tis. Kč 150 

Obrázek 149: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Karlovarského kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 150 

Obrázek 150: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Královéhradeckého kraje v tis. 
Kč .............................................................................................................................. 150 

Obrázek 151: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Královéhradeckého kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 151 



75 

 

Obrázek 152: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Královéhradeckého kraje v 
tis. Kč ......................................................................................................................... 151 

Obrázek 153: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Libereckého kraje v tis. Kč . 151 

Obrázek 154: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Libereckého kraje v tis. Kč .... 152 

Obrázek 155: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Libereckého kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 152 

Obrázek 156: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Moravskoslezského kraje v tis. 
Kč .............................................................................................................................. 152 

Obrázek 157: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Moravskoslezského kraje v tis. 
Kč .............................................................................................................................. 153 

Obrázek 158: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Moravskoslezského kraje v 
tis. Kč ......................................................................................................................... 153 

Obrázek 159: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Olomouckého kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 153 

Obrázek 160: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Olomouckého kraje v tis. Kč . 154 

Obrázek 161: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Olomouckého kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 154 

Obrázek 162: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Pardubického kraje v tis. Kč154 

Obrázek 163: Běžné skutečné výdaje obcí DSO okresů Pardubického kraje v tis. Kč ..... 155 

Obrázek 164: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Pardubického kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 155 

Obrázek 165: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Plzeňského kraje v tis. Kč... 155 

Obrázek 166: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Plzeňského kraje v tis. Kč ...... 156 

Obrázek 167: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Plzeňského kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 156 

Obrázek 168: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Středočeského kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 156 

Obrázek 169: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Středočeského kraje v tis. Kč . 157 

Obrázek 170: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Středočeského kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 157 

Obrázek 171: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Ústeckého kraje v tis. Kč .... 157 

Obrázek 172: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Ústeckého kraje v tis. Kč ....... 158 

Obrázek 173: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Ústeckého kraje v tis. Kč 158 

Obrázek 174: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů kraje Vysočina v tis. Kč ...... 158 

Obrázek 175: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů kraje Vysočiny v tis. Kč ......... 159 

Obrázek 176: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů kraje Vysočina v tis. Kč . 159 

Obrázek 177: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Zlínského kraje v tis. Kč ..... 159 

Obrázek 178: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Zlínského kraje v tis. Kč ........ 160 



76 

 

Obrázek 179: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Zlínského kraje v tis. Kč 160 

Obrázek 180: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí, DSO a KÚ v %
 ................................................................................................................................... 161 

Obrázek 181: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO v % .. 162 

Obrázek 182: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům KÚ v % ............... 163 

Obrázek 183: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Jihočeského kraje v % ............................................................................................... 164 

Obrázek 184: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Jihomoravského kraje v % ........................................................................................ 164 

Obrázek 185: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Karlovarského kraje v % ........................................................................................... 165 

Obrázek 186: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Královéhradeckého kraje v % ................................................................................... 165 

Obrázek 187: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Libereckého kraje v %............................................................................................... 166 

Obrázek 188: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Moravskoslezského kraje v % ................................................................................... 166 

Obrázek 189: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům okresů Olomouckého 
kraje v %.................................................................................................................... 167 

Obrázek 190: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Pardubického kraje v %............................................................................................. 167 

Obrázek 191: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Plzeňského kraje v % ................................................................................................ 168 

Obrázek 192: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajů obcí a DSO okresů 
Středočeského kraje v % ........................................................................................... 168 

Obrázek 193: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Ústeckého kraje v % .................................................................................................. 169 

Obrázek 194: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
kraje Vysočina v % ................................................................................................... 169 

Obrázek 195: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Zlínského kraje v %................................................................................................... 170 

Obrázek 196: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých krajů (v tis Kč/1 obyv.)
 ................................................................................................................................... 170 

Obrázek 197: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Jihočeského kraje 
(v tis. Kč/1 obyv.) ...................................................................................................... 171 

Obrázek 198: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Jihomoravského 
kraje (v tis. Kč/1 obyv.) ............................................................................................. 171 

Obrázek 199: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Karlovarského 
kraje (v tis. Kč/1 obyv.) ............................................................................................. 172 



77 

 

Obrázek 200: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů 
Královéhradeckého kraje (v tis. Kč/1 obyv.) ............................................................. 172 

Obrázek 201: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Libereckého 
kraje (v tis. Kč/1 obyv.) ............................................................................................. 173 

Obrázek 202: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů 
Moravskoslezského kraje (v tis.Kč/1 obyv.) ............................................................. 173 

Obrázek 203: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Olomouckého 
kraje (v tis. Kč/1 obyv.) ............................................................................................. 174 

Obrázek 204: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Pardubického 
kraje (v tis. Kč/1 obyv.) ............................................................................................. 174 

Obrázek 205: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Plzeňského kraje 
(v tis. Kč/1 obyv.) ...................................................................................................... 175 

Obrázek 206: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Středočeského 
kraje (v tis. Kč/1 obyv.) ............................................................................................. 175 

Obrázek 207: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Ústeckého kraje 
(v tis. Kč/1 obyv.) ...................................................................................................... 176 

Obrázek 208: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů kraje Vysočina (v 
tis. Kč/1 obyv.) .......................................................................................................... 176 

Obrázek 209: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Zlínského kraje 
(v tis. Kč/1 obyv.) ...................................................................................................... 177 

Obrázek 210: Celkové skutečné výdaje obcí, DSO a KÚ v tis. Kč ................................... 178 

Obrázek 211: Běžné skutečné výdaje obcí, DSO a KÚ v tis. Kč ...................................... 179 

Obrázek 212: Kapitálové skutečné výdaje obcí, DSO a KÚ v tis. Kč .............................. 179 

Obrázek 213: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO krajů v tis. Kč ................................. 180 

Obrázek 214: Celkové skutečné výdaje KÚ v tis. Kč ....................................................... 180 

Obrázek 215: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihočeského kraje v tis. Kč . 181 

Obrázek 216: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihočeského kraje v tis. Kč ..... 181 

Obrázek 217: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihočeského kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 182 

Obrázek 218: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihomoravského kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 182 

Obrázek 219: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihomoravského kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 182 

Obrázek 220: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihomoravského kraje v tis. 
Kč .............................................................................................................................. 183 

Obrázek 221: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Karlovarského kraje v tis. Kč. 183 

Obrázek 222: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Karlovarského kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 183 



78 

 

Obrázek 223: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Královéhradeckého kraje v tis. 
Kč .............................................................................................................................. 184 

Obrázek 224: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Královéhradeckého kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 184 

Obrázek 225: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Královéhradeckého kraje v 
tis. Kč ........................................................................................................................ 184 

Obrázek 226: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Libereckého kraje v tis. Kč 185 

Obrázek 227: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Libereckého kraje v tis. Kč .... 185 

Obrázek 228: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Libereckého kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 185 

Obrázek 229: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Moravskoslezského kraje v tis. 
Kč .............................................................................................................................. 186 

Obrázek 230: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Moravskoslezského kraje v tis. 
Kč .............................................................................................................................. 186 

Obrázek 231: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Moravskoslezského kraje v 
tis. Kč ........................................................................................................................ 186 

Obrázek 232: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Olomouckého kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 187 

Obrázek 233: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Olomouckého kraje v tis. Kč . 187 

Obrázek 234: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Olomouckého kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 187 

Obrázek 235: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Pardubického kraje v tis. Kč188 

Obrázek 236: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Pardubického kraje v tis. Kč .. 188 

Obrázek 237: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Pardubického kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 188 

Obrázek 238: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Plzeňského kraje v tis. Kč .. 189 

Obrázek 239: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Plzeňského kraje v tis. Kč ...... 189 

Obrázek 240: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Plzeňského kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 189 

Obrázek 241: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Středočeského kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 190 

Obrázek 242: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Středočeského kraje v tis. Kč 190 

Obrázek 243: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Středočeského kraje v tis. Kč
 ................................................................................................................................... 190 

Obrázek 244: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Ústeckého kraje v tis. Kč .... 191 

Obrázek 245: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Ústeckého kraje v tis. Kč ....... 191 

Obrázek 246: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Ústeckého kraje v tis. Kč 191 

Obrázek 247: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů kraje Vysočina v tis. Kč ..... 192 



79 

 

Obrázek 248: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů kraje Vysočina v tis. Kč ......... 192 

Obrázek 249: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů kraje Vysočina v tis. Kč . 192 

Obrázek 250: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Zlínského kraje v tis. Kč ..... 193 

Obrázek 251: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Zlínského kraje v tis. Kč ........ 193 

Obrázek 252: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Zlínského kraje v tis. Kč. 193 

Obrázek 253: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí, DSO a KÚ v %
 ................................................................................................................................... 194 

Obrázek 254: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO v % .. 195 

Obrázek 255: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům KÚ v % ............... 196 

Obrázek 256: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých krajů (v tis Kč/1 obyv.)
 ................................................................................................................................... 197 

Obrázek 257: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Jihočeského kraje 
(v tis. Kč/1 obyv.) ...................................................................................................... 197 

Obrázek 258: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Jihomoravského 
kraje (v tis. Kč/1 obyv.) ............................................................................................. 198 

Obrázek 259: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Karlovarského 
kraje (v tis. Kč/1 obyv.) ............................................................................................. 198 

Obrázek 260: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů 
Královéhradeckého kraje (v tis. Kč/1 obyv.) ............................................................. 199 

Obrázek 261: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Libereckého 
kraje (v tis. Kč/1 obyv.) ............................................................................................. 199 

Obrázek 262: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů 
Moravskoslezského kraje (v tis.Kč/1 obyv.) ............................................................. 200 

Obrázek 263: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Olomouckého 
kraje (v tis. Kč/1 obyv.) ............................................................................................. 200 

Obrázek 264: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Pardubického 
kraje (v tis. Kč/1 obyv.) ............................................................................................. 201 

Obrázek 265: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Plzeňského kraje 
(v tis. Kč/1 obyv.) ...................................................................................................... 201 

Obrázek 266: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Středočeského 
kraje (v tis. Kč/1 obyv.) ............................................................................................. 202 

Obrázek 267: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Ústeckého kraje 
(v tis. Kč/1 obyv.) ...................................................................................................... 202 

Obrázek 268: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů kraje Vysočina (v 
tis. Kč/1 obyv.) .......................................................................................................... 203 

Obrázek 269: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Zlínského kraje 
(v tis. Kč/1 obyv.) ...................................................................................................... 203 

 

 



80 

 

Příloha 
Tato příloha obsahuje graficky a tabulkově zpracované údaje o výši skutečných výdajů 
obcí, měst a krajských úřadů (dále jen KÚ), které byly alokovány v letech 2005 – 2008 do 
oblasti ochrany životního prostředí (ŽP) dle jednotlivých oblastí ŽP. Těmito oblastmi jsou 
oblasti dle klasifikace CEPA 2000 (Classification of Environmental Protection Activities, 
Eurostat; Klasifikace aktivit na ochranu ŽP Evropské unie) viz tabulka 17.  

Tabulka 17: Oblasti mezinárodní klasifikace CEPA 2000 

Oblast Popis činností náležejících do dané oblasti 

Ochrana ovzduší a 
klimatu 

Prevence znečištění uzpůsobením procesu, nakládání s výfukovými plyny a 
ventilačním vzduchem, měření, kontrola, zkoušky a ostatní činnosti 

Nakládání 
s odpadními vodami 

Prevence znečištění uzpůsobením procesu, kanalizační sítě, úprava odpadních vod, 
úprava chladících vod, měření, kontrola, zkoušky a ostatní činnosti 

Nakládání s odpady Prevence znečištění uzpůsobením procesu, sběr a doprava, nakládání 
s nebezpečným odpadem, nakládání s ostatním odpadem, měření, kontrola, 
zkoušky a ostatní aktivity 

Ochrana a péče o 
půdu, podzemní a 
povrchové vody 

Prevence průsaků znečištění, čištění půdy a vod, ochrana půdy před erozí a 
ostatním fyzickým poškozením prevence a péče o slanost půdy, měření, kontrola, 
zkoušky a ostatní činnosti 

Redukce hluku a 
vibrací (nezahrnuje 
ochranu pracovišť) 

Prevence uzpůsobením procesu v oblastech, stavba protihlukových a vibračních 
zařízení, měření, kontrola, zkoušky a ostatní činnosti 

Ochrana biodiverzity a 
krajiny 

Ochrana a obnova druhů a lokalit, ochrana přirozené krajiny, měření, kontrola, 
zkoušky a ostatní činnosti 

Ochrana před 
radioaktivitou 
(nezahrnuje vnější 
bezpečnost) 

Ochrana vnějšího prostředí, doprava a nakládání s vysoce radioaktivním odpadem, 
měření, kontrola, zkoušky a ostatní činnosti 

Věda a výzkum Ochrana ovzduší a klimatu, ochrana vod, odpady, ochrana půdy a podzemních vod, 
redukce hluku a vibrací, ochrana druhů a lokalit, ochrana před radioaktivitou, 
ostatní výzkum ŽP 

Ostatní aktivity 
ochrany ŽP 

Veřejná správa a řízení ochrany ŽP, vzdělávání, školení a informace, aktivity 
související s nedílnými výdaji a aktivity jinde nezařazené 

Zdroj: Eurostat. Dostupné na: 
http://ec.europa.eu/eurostat/ramon/nomenclatures/index.cfm?TargetUrl=LST_NOM_DTL&StrNom=CEPA_2000&StrLa
nguageCode=EN&IntPcKey=&StrLayoutCode=HIERARCHIC&CFID=12332028&CFTOKEN=344c95f81e92cf39-
AD596786-B0DD-5AA5-6B6EB07E23EB60B0&jsessionid=f90093be44df7a11125a 

Klasifikace CEPA je využívána k vymezení aktivit, produktů, výdajů a ostatních transakcí. 
Jedná se o aktivity, jejichž prvotním účelem je ochrana ŽP; produkty ochrany ŽP jsou 
služby ochrany ŽP vytvořené pomocí aktivit ochrany ŽP včetně upravených (čistších) a 
souvisejících produktů.33 

                                                 
33 Strana 24 CENIA a CEMC.II. část – Environmentální účetnictví na makroekonomické úrovni. Metodika 

SEEA, Satelitní účet výdajů na ochranu ŽP, Environmentální daně a poplatky v systému 



81 

 

Jak je uvedeno ve Zprávě o ŽP ČR v roce 200534 jsou investiční náklady na ochranu ŽP a 
od roku 2003 i neinvestiční náklady na ochranu ŽP členěny do výše zmíněných 9 oblastí 
mezinárodní klasifikace CEPA 2000. 

Pro zmapování výdajů české územní veřejné správy do oblasti ochrany ŽP byly využity 
především informace z Ministerstva financí ČR (dále jen MF). Kromě MF ČR, které 
shromažďuje informace o výdajích na ochranu ŽP z veřejných rozpočtů, zajišťuje 
sledování výdajů plynoucích do této oblasti též Český statistický úřad (ČSÚ), který eviduje 
pořízené investice na ochranu ŽP, neinvestiční náklady a ekonomické přínosy z aktivit na 
ochranu ŽP. MF sleduje výdaje na ochranu ŽP dle oblastí zmíněných v tabulce 2, patrná je 
velice úzká propojenost na klasifikaci CEPA 2000.  

Tabulka 18: Oblasti vykazovaných výdajů z materiálů MF 

Oblast Popis činností náležejících do dané oblasti 

Ochrana vody Odvádění a čištění odpadních vod, kalů; prevence znečišťování vody; odvádění a 
čištění odpadních vod; úprava drobných vodních toků 

Ochrana ovzduší a 
klimatu 

Programy zateplování a úspor energie; odstraňování tuhých a plynných emisí; 
změna technologií vytápění; opatření ke snižování produkce skleníkových plynů; 
změny výrobních technologií za účelem odstranění emisí; monitoring ochrany 
ovzduší, ostatní činnosti k ochraně ovzduší 

Nakládání s odpady Sběr a zpracování druhotných surovin; sběr a svoz nebezpečných, komunálních a 
ostatních odpadů; využívání a zneškodňování nebezpečných, komunálních a 
ostatních odpadů; prevence vzniku odpadů; monitoring nakládání s odpady; ostatní 
nakládání s odpady 

Ochrana půdy a 
podzemní vody 

Protiporézní ochrana; ochrana půdy a podzemí vody proti znečištění infiltrací; 
dekontaminace půd a čištění spodní vody; monitoring půdy a podzemní vody; 
předcházení a sanace zasolení půd; ostatní ochrana půdy a spodní vody 

Ochrana biodiverzity a 
krajiny 

Celospolečenské funkce lesů; revitalizace říčních systémů; ochrana druhů a 
stanovišť; chráněné části přírody; rekultivace půdy v důsledku těžební a důlní 
činnosti; protierozní, protilavinová a protipožární ochrana; péče o vzhled obcí a 
veřejnou zeleň; ostatní činnosti k ochraně přírody a krajiny 

Redukce působení 
fyzikálních faktorů 

Konstrukce a uplatnění protihlukových zařízení; protiradonová opatření; 
monitoring k zajišťování úrovně fyzikálních faktorů; ostatní činnosti k redukci 
fyzikálních vlivů 

Správa v ochraně ŽP Ústřední státní správa v ochraně ŽP, ostatní orgány státní správy v ochraně ŽP, 
ostatní správa v ekologii 

Výzkum ŽP  

Ostatní činnosti v 
ekologii 

Mezinárodní spolupráce v ŽP; ekologická výchova a osvěta; ekologické programy 
v dopravě; ekologické záležitosti a programy 

Zdroj: materiály MF (Výdaje státního rozpočtu a státních fondů za roky 1997 – 2007) ve formátu MS Excel 

Všechny prezentované výdaje jsou uváděny v tis. Kč. Výdaje jsou rozděleny dle oblastí, do 
nichž jsou rozděleny výdaje podle materiálů MF: 

                                                                                                                                                    
environmentálního účetnictví, Statistické zjišťování environmentálních daní a poplatků v ČR a 
doporučení pro úpravy. 

34 Strana 171 



82 

 

� Ochrana vody 
� Ochrana ovzduší a klimatu 
� Nakládání s odpady 
� Ochrana půdy a podzemní vody 
� Ochrana biodiverzity a krajiny 
� Redukce působení fyzikálních faktorů 
� Správa v ochraně ŽP 
� Výzkum ŽP 
� Ostatní činnosti v ekologii 

Dále jsou tyto údaje členěny na výdaje běžné a kapitálové 

V každé oblasti jsou uvedeny výdaje po jednotlivých krajích ČR a následně i okresech tak, 
aby bylo možné provést komparaci výdajů jednotlivých krajů a také jednotlivých okresů 
ČR. Výdaje okresů jsou výdaji jednotlivých obcí, měst a dobrovolných svazků obcí (dále 
jen DSO), jež leží v území daného okresu. Výdaje kraje jsou součtem výdajů krajského 
úřadu a města, obcí a DSO ležící v území daného kraje. 

V jednotlivých oblastech jsou prezentovány: 

� Skutečné výdaje (skutečně vynaložené, nejedná se o výdaje schválené) 
� Porovnání skutečných výdajů a schválených výdajů 
� Skutečné výdaje na jednoho obyvatele kraje, okresu 



83 

 

Příloha č. 1 - Oblast „Ochrana vody“ 

Skutečné výdaje  

Obrázek 1: Celkové skutečné výdaje obcí, DSO a KÚ v tis. Kč 

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

J ihoč es ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberec ký Moravs kos lez s ký O lomouc ký P ardubický
P lz eňs ký P raha S tředočes ký Ús tec ký
V ys oč ina Zlíns ký

 

 

Obrázek 2: Běžné skutečné výdaje obcí, DSO a KÚ v tis. Kč 

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

2005 2006 2007 2008

J ihoč es ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberecký Moravs kos lez s ký O lomouc ký P ardubic ký
P lz eňs ký P raha S tředočes ký Ús tecký
V ys oč ina Zlíns ký

 



84 

 

 

Obrázek 3: Kapitálové skutečné výdaje obcí, DSO a KÚ v tis. Kč 

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

2005 2006 2007 2008

J ihoč es ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberec ký Moravs kos lez s ký O lomoucký P ardubic ký
P lz eňs ký P raha S tředoč es ký Ús tecký
V ys oč ina Zlíns ký

 

 

Obrázek 4: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO krajů v tis. Kč 

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

J ihoč es ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradecký
L iberec ký Moravs kos lez s ký Olomoucký P ardubic ký
P lz eňs ký P raha S tředoč es ký Ús tec ký
V ys oč ina Zlíns ký

 

 



85 

 

Obrázek 5: Celkové skutečné výdaje KÚ v tis. Kč 

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

J ihoč es ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberec ký Moravs kos lez s ký O lomoucký P ardubic ký
P lz eňs ký P raha S tředoč es ký Ús tecký
V ys oč ina Zlíns ký

 

Jihočeský kraj 

Obrázek 6: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihočeského kraje v tis. Kč 

20 000
40 000
60 000
80 000

100 000
120 000
140 000
160 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

Č es ké B udějovic e Č es ký K rumlov J indřic hův Hradec P ís ek

P rac hatic e S trakonice Tábor

 

 



86 

 

Obrázek 7: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihočeského kraje v tis. Kč 

5 000
10 000

15 000

20 000

25 000
30 000

35 000

40 000

2005 2006 2007 2008

Č es ké B udějovice Č es ký K rumlov J indřichův Hradec P ís ek

P rac hatic e S trakonice Tábor

 

 

Obrázek 8: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihočeského kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000
80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

2005 2006 2007 2008

Č es ké B udějovice Č es ký K rumlov J indřic hův Hradec P ís ek

P rachatice S trakonic e Tábor

 

 



87 

 

Jihomoravský kraj 

Obrázek 9: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihomoravského kraje v tis. Kč 

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

B lans ko B rno - měs to B rno - venkov B řec lav Hodonín V yš kov Znojmo

 

Obrázek 10: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihomoravského kraje v tis. Kč 

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

2005 2006 2007 2008

B lans ko B rno - měs to B rno - venkov B řec lav Hodonín V yš kov Znojmo

 



88 

 

Obrázek 11: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihomoravského kraje v tis. Kč 

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

2005 2006 2007 2008

B lans ko B rno - měs to B rno - venkov B řec lav Hodonín V yš kov Znojmo

 

Karlovarský kraj 

Obrázek 12: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Karlovarského kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

C heb K arlovy V ary S okolov

 



89 

 

Obrázek 13: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Karlovarského kraje v tis. Kč 

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2005 2006 2007 2008

C heb K arlovy V ary S okolov

 

 

Obrázek 14: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Karlovarského kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

2005 2006 2007 2008

C heb K arlovy V ary S okolov

 

Královéhradecký kraj 

Obrázek 15: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Královéhradeckého kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

Hradec  K rálové J ič ín Nác hod R ychnov nad K něž nou Trutnov
 



90 

 

Obrázek 16: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Královéhradeckého kraje v tis. Kč 

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

2005 2006 2007 2008

Hradec  K rálové J ič ín Náchod R ychnov nad K něž nou Trutnov
 

 

Obrázek 17: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Královéhradeckého kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

2005 2006 2007 2008

Hradec  K rálové J ič ín Nác hod R ychnov nad K něž nou Trutnov
 

Liberecký kraj 

Obrázek 18: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Libereckého kraje v tis. Kč 

50 000

100 000

150 000

200 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

Č es ká L ípa J ablonec  nad Nis ou L iberec S emily

 



91 

 

 

Obrázek 19: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Libereckého kraje v tis. Kč 

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

2005 2006 2007 2008

Č es ká L ípa J ablonec  nad Nis ou L iberec S emily

 

Obrázek 20: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Libereckého kraje v tis. Kč 

50 000

100 000

150 000

200 000

2005 2006 2007 2008

Č es ká L ípa J ablonec  nad Nis ou L iberec S emily

 

Moravskoslezský kraj 

Obrázek 21: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Moravskoslezského kraje v tis. Kč 

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

B runtál F rýdek - Mís tek K arviná Nový J ič ín Opava Os trava - měs to

 



92 

 

Obrázek 22: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Moravskoslezského kraje v tis. Kč 

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

2005 2006 2007 2008

B runtál F rýdek - Mís tek K arviná Nový J ič ín Opava Os trava - měs to

 

 

Obrázek 23: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Moravskoslezského kraje v tis. Kč 

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

2005 2006 2007 2008

B runtál F rýdek - Mís tek K arviná Nový J ič ín O pava O s trava - měs to

 

Olomoucký kraj 

Obrázek 24: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Olomouckého kraje v tis. Kč 

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

J es eník Olomouc P ros tějov P řerov Š umperk

 

 



93 

 

Obrázek 25: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Olomouckého kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

2005 2006 2007 2008

J es eník Olomouc P ros tějov P řerov Š umperk

 

Obrázek 26: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Olomouckého kraje v tis. Kč 

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

2005 2006 2007 2008

J es eník Olomouc P ros tějov P řerov Š umperk

 

Pardubický kraj 

Obrázek 27: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Pardubického kraje v tis. Kč 

50 000

100 000

150 000

200 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

C hrudim P ardubic e S vitavy Ús tí nad Orlic í

 

 



94 

 

Obrázek 28: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Pardubického kraje v tis. Kč 

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2005 2006 2007 2008

C hrudim P ardubic e S vitavy Ús tí nad Orlic í

 

Obrázek 29: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Pardubického kraje v tis. Kč 

50 000

100 000

150 000

200 000

2005 2006 2007 2008

C hrudim P ardubic e S vitavy Ús tí nad Orlic í

 

Plzeňský kraj 

Obrázek 30: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Plzeňského kraje v tis. Kč 

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

Domaž lic e K latovy P lz eň - měs to P lz eň - J ih

P lz eň - S ever R okycany Tachov

 

 



95 

 

Obrázek 31: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Plzeňského kraje v tis. Kč 

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

2005 2006 2007 2008

Domaž lice K latovy P lz eň - měs to P lz eň - J ih

P lz eň - S ever R okycany Tachov

 

Obrázek 32: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Plzeňského kraje v tis. Kč 

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

2005 2006 2007 2008

Domaž lice K latovy P lz eň - měs to P lz eň - J ih

P lz eň - S ever R okycany Tac hov

 



96 

 

Středočeský kraj 

Obrázek 33: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Středočeského kraje v tis. Kč 

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

500 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

B eneš ov B eroun K ladno K olín

K utná Hora Mělník Mladá B oles lav Nymburk

P raha - východ P raha - z ápad P říbram R akovník
 

 

Obrázek 34: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Středočeského kraje v tis. Kč 

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

2005 2006 2007 2008

B eneš ov B eroun K ladno K olín

K utná Hora Mělník Mladá B oles lav Nymburk

P raha - výc hod P raha - z ápad P říbram R akovník
 

 



97 

 

Obrázek 35: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Středočeského kraje v tis. Kč 

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

2005 2006 2007 2008

B eneš ov B eroun K ladno K olín

K utná Hora Mělník Mladá B oles lav Nymburk

P raha - výc hod P raha - z ápad P říbram R akovník  

Ústecký kraj 

Obrázek 36: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Ústeckého kraje v tis. Kč 

20 000
40 000
60 000
80 000

100 000
120 000
140 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

Děčín C homutov L itoměřic e L ouny Mos t Teplic e Ús tí nad Labem

 

Obrázek 37: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Ústeckého kraje v tis. Kč 

5 000

10 000

15 000

20 000

2005 2006 2007 2008

Děč ín C homutov L itoměřic e L ouny Mos t Teplic e Ús tí nad L abem

 

 



98 

 

Obrázek 38: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Ústeckého kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

2005 2006 2007 2008

Děč ín C homutov L itoměřice Louny Mos t Teplic e Ús tí nad Labem

 

Kraj Vyso čina 

Obrázek 39: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů kraje Vysočina v tis. Kč 

50 000
100 000
150 000
200 000
250 000
300 000
350 000
400 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

Havlíč kův B rod J ihlava P elhřimov Třebíč Žďár nad S áz avou

 

Obrázek 40: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů kraje Vysočina v tis. Kč 

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

2005 2006 2007 2008

Havlíč kův B rod J ihlava P elhřimov Třebíč Žďár nad S áz avou

 



99 

 

Obrázek 41: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů kraje Vysočina v tis. Kč 

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

2005 2006 2007 2008

Havlíč kův B rod J ihlava P elhřimov Třebíč Žďár nad S áz avou

 

Zlínský kraj 

Obrázek 42: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Zlínského kraje v tis. Kč 

100 000
200 000
300 000
400 000
500 000
600 000
700 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

K roměříž Uhers ké Hradiš tě V s etín Zlín

 

Obrázek 43: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Zlínského kraje v tis. Kč 

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

2005 2006 2007 2008

K roměříž Uhers ké Hradiš tě V s etín Zlín

 

 



100 

 

Obrázek 44: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Zlínského kraje v tis. Kč 

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

2005 2006 2007 2008

K roměříž Uhers ké Hradiš tě V s etín Zlín

 

Porovnání skutečných a schválených výdajů 

Obrázek 45: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí, DSO a KÚ v % 

 



101 

 

 



102 

 

 Obrázek 46: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO krajů v % 

 

 



103 

 

 Obrázek 47: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům KÚ v %  

 



104 

 

Jihočeský kraj 

Obrázek 48: Porovnání výdajů skutečných k schváleným výdajům obcí a DSO okresů Jihočeského 
kraje v %  

 

Jihomoravský kraj 

Obrázek 49: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Jihomoravského kraje v % 

 



105 

 

Karlovarský kraj 

Obrázek 50: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů Karlovarského 
kraje v %  

 

Královéhradecký kraj 

Obrázek 51: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Královéhradeckého kraje v % 

 



106 

 

Liberecký kraj 

Obrázek 52: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů Libereckého 
kraje v %  

 

Moravskoslezský kraj 

Obrázek 53: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Moravskoslezského kraje v % 

 

 



107 

 

Olomoucký kraj 

Obrázek 54: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů Olomouckého 
kraje v %  

 

Pardubický kraj 

Obrázek 55: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů Pardubického 
kraje v %  

 



108 

 

Plzeňský kraj 

Obrázek 56: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů Plzeňského 
kraje v %  

 

Středočeský kraj 

Obrázek 57: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů Středočeského 
kraje v %  

 



109 

 

Ústecký kraj 

Obrázek 58: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů Ústeckého 
kraje v %  

 

Kraj Vyso čina 

Obrázek 59: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů kraje Vysočina 
v % 

 



110 

 

Zlínský kraj 

Obrázek 60: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů Zlínského 
kraje v %  

 

Skutečné výdaje na jednoho obyvatele 

Obrázek 61: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých krajů (v tis Kč/1 obyv.) 

 



111 

 

Příloha č. 2 - Oblast „Ochrana ovzduší a 
klimatu“ 

Skutečné výdaje 

Obrázek 62: Celkové skutečné výdaje obcí, DSO a KÚ v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

J ihočes ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberecký Moravs kos lez s ký Olomouc ký P ardubic ký
P lz eňs ký P raha S tředoč es ký Ús tec ký
V ys oč ina Zlíns ký

 

 



112 

 

Obrázek 63: Běžné skutečné výdaje obcí, DSO a KÚ v tis. Kč 

5 000

10 000

15 000

20 000

2005 2006 2007 2008

J ihoč es ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberecký Moravs kos lez s ký O lomouc ký P ardubic ký
P lz eňs ký P raha S tředočes ký Ús tecký
V ys oč ina Zlíns ký

 

 

Obrázek 64: Kapitálové skutečné výdaje obcí, DSO a KÚ v tis. Kč 

20 000
40 000

60 000

80 000

100 000
120 000

140 000

160 000

2005 2006 2007 2008

J ihočes ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberecký Moravs kos lez s ký O lomouc ký P ardubický
P lz eňs ký P raha S tředočes ký Ús tec ký
V ys oč ina Zlíns ký

 

 



113 

 

Obrázek 65: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO krajů v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

J ihoč es ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberecký Moravs kos lez s ký O lomouc ký P ardubic ký
P lz eňs ký P raha S tředočes ký Ús tecký
V ys oč ina Zlíns ký

 

 

Obrázek 66: Celkové skutečné výdaje KÚ v tis. Kč 

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

J ihočes ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberecký Moravs kos lez s ký O lomouc ký P ardubický
P lz eňs ký P raha S tředočes ký Ús tec ký
V ys oč ina Zlíns ký

 



114 

 

Jihočeský kraj 

Obrázek 67: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihočeského kraje v tis. Kč 

5 000
10 000
15 000
20 000
25 000
30 000
35 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

Č es ké B udějovice Č es ký K rumlov J indřic hův Hradec P ís ek

P rachatic e S trakonic e Tábor

 

 

Obrázek 68: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihočeského kraje v tis. Kč 

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2005 2006 2007 2008

Č es ké B udějovic e Č es ký K rumlov J indřichův Hradec P ís ek

P rac hatice S trakonice Tábor

 

 



115 

 

Obrázek 69: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihočeského kraje v tis. Kč 

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

2005 2006 2007 2008

Č es ké B udějovice Č es ký K rumlov J indřichův Hradec P ís ek

P rachatic e S trakonic e Tábor

 

Jihomoravský kraj 

Obrázek 70: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihomoravského kraje v tis. Kč 

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

B lans ko B rno - měs to B rno - venkov B řec lav Hodonín V yš kov Znojmo

 

 

Obrázek 71: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihomoravského kraje v tis. Kč 

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2005 2006 2007 2008

B lans ko B rno - měs to B rno - venkov B řec lav Hodonín V yš kov Znojmo

 



116 

 

 

Obrázek 72: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihomoravského kraje v tis. Kč 

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2005 2006 2007 2008

B lans ko B rno - měs to B rno - venkov B řec lav Hodonín V yš kov Znojmo

 

Karlovarský kraj 

Obrázek 73: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Karlovarského kraje v tis. Kč 

500

1 000

1 500

2 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

C heb K arlovy V ary S okolov

 

 

Obrázek 74: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Karlovarského kraje v tis. Kč 

500

1 000

1 500

2 000

2005 2006 2007 2008

C heb K arlovy V ary S okolov

 



117 

 

 

Obrázek 75: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Karlovarského kraje v tis. Kč 

200

400

600

800

1 000

2005 2006 2007 2008

C heb K arlovy V ary S okolov

 

Královéhradecký kraj 

Obrázek 76: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Královéhradeckého kraje v tis. Kč 

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

Hradec  K rálové J ič ín Náchod R ychnov nad K něž nou Trutnov
 

 



118 

 

Obrázek 77: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Královéhradeckého kraje v tis. Kč 

50

100

150

200

250

300

350

400

2005 2006 2007 2008

Hradec  K rálové J ič ín Nác hod R yc hnov nad K něž nou Trutnov
 

Obrázek 78: Kapitálové výdaje obcí a DSO Královéhradeckého kraje v tis. Kč 

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

2005 2006 2007 2008

Hradec  K rálové J ič ín Nác hod R ychnov nad K něž nou Trutnov
 

Liberecký kraj 

Obrázek 79: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Libereckého kraje v tis. Kč 

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

Č es ká L ípa J ablonec  nad Nis ou L iberec S emily

 



119 

 

Obrázek 80: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Libereckého kraje v tis. Kč 

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

2005 2006 2007 2008

Č es ká L ípa J ablonec  nad Nis ou L iberec S emily

 

 

Obrázek 81: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Libereckého kraje v tis. Kč 

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2005 2006 2007 2008

Č es ká L ípa J ablonec  nad Nis ou L iberec S emily

 

Moravskoslezský kraj 

Obrázek 82: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Moravskoslezského kraje v tis. Kč 

5 000

10 000

15 000

20 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

B runtál F rýdek - Mís tek K arviná Nový J ič ín Opava Os trava - měs to

 

 



120 

 

Obrázek 83: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Moravskoslezského kraje 

500

1 000

1 500

2 000

2 500

2005 2006 2007 2008

B runtál F rýdek - Mís tek K arviná Nový J ič ín Opava Os trava - měs to

 

 

Obrázek 84: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Moravskoslezského kraje v tis. Kč 

5 000

10 000

15 000

20 000

2005 2006 2007 2008

B runtál F rýdek - Mís tek K arviná Nový J ič ín Opava Os trava - měs to

 

Olomoucký kraj 

Obrázek 85: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Olomouckého kraje v tis. Kč 

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

J es eník Olomouc P ros tějov P řerov Š umperk

 

 



121 

 

Obrázek 86: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Olomouckého kraje v tis. Kč 

100

200

300

400

500

2005 2006 2007 2008

J es eník O lomouc P ros tějov P řerov Š umperk

 

Obrázek 87: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Olomouckého kraje v tis. Kč 

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2005 2006 2007 2008

J es eník Olomouc P ros tějov P řerov Š umperk

 

Pardubický kraj 

Obrázek 88: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Pardubického kraje v tis. Kč 

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

C hrudim P ardubic e S vitavy Ús tí nad Orlic í

 

 



122 

 

Obrázek 89: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Pardubického kraje v tis. Kč 

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

2005 2006 2007 2008

C hrudim P ardubic e S vitavy Ús tí nad Orlic í

 

Obrázek 90: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Pardubického kraje v tis. Kč 

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

2005 2006 2007 2008

C hrudim P ardubic e S vitavy Ús tí nad Orlic í

 

Plzeňský kraj 

Obrázek 91: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Plzeňského kraje v tis. Kč 

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

Domaž lic e K latovy P lz eň - měs to P lz eň - J ih

P lz eň - S ever R okyc any Tac hov

 

 



123 

 

Obrázek 92: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Plzeňského kraje v tis. Kč 

500

1 000

1 500
2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

2005 2006 2007 2008

Domaž lic e K latovy P lz eň - měs to P lz eň - J ih

P lz eň - S ever R okyc any Tac hov

 

 

Obrázek 93: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Plzeňského kraje v tis. Kč 

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

2005 2006 2007 2008

Domaž lic e K latovy P lz eň - měs to P lz eň - J ih

P lz eň - S ever R okyc any Tac hov

 

Středočeský kraj 

Obrázek 94: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Středočeského kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

B eneš ov B eroun K ladno K olín

K utná Hora Mělník Mladá B oles lav Nymburk

P raha - výc hod P raha - z ápad P říbram R akovník
 



124 

 

 

Obrázek 95: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Středočeského kraje v tis. Kč 

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

2005 2006 2007 2008

B eneš ov B eroun K ladno K olín

K utná Hora Mělník Mladá B oles lav Nymburk

P raha - výc hod P raha - z ápad P říbram R akovník
 

 

Obrázek 96: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Středočeského kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

2005 2006 2007 2008

B eneš ov B eroun K ladno K olín

K utná Hora Mělník Mladá B oles lav Nymburk

P raha - výc hod P raha - z ápad P říbram R akovník  

Ústecký kraj 

Obrázek 97: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Ústeckého kraje v tis. Kč 

2 000
4 000
6 000
8 000

10 000
12 000
14 000
16 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

Děč ín C homutov L itoměřic e L ouny Mos t Teplic e Ús tí nad L abem

 



125 

 

 

Obrázek 98: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Ústeckého kraje v tis. Kč 

500

1 000

1 500
2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

2005 2006 2007 2008

Děč ín C homutov L itoměřice L ouny Mos t Teplice Ús tí nad L abem

 

 

Obrázek 99: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Ústeckého kraje v tis. Kč 

2 000

4 000

6 000
8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

2005 2006 2007 2008

Děč ín C homutov L itoměřice L ouny Mos t Teplice Ús tí nad L abem

 

Kraj Vyso čina 

Obrázek 100: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů kraje Vysočina v tis. Kč 

-10 000

10 000
20 000
30 000
40 000
50 000
60 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

Havlíč kův B rod J ihlava P elhřimov Třebíč Žďár nad S áz avou

 



126 

 

 

Obrázek 101: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů kraje Vysočina v tis. Kč 

-1 000

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

2005 2006 2007 2008

Havlíčkův B rod J ihlava P elhřimov Třebíč Žďár nad S áz avou

 

 

Obrázek 102: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů kraje Vysočina v tis. Kč 

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

2005 2006 2007 2008

Havlíčkův B rod J ihlava P elhřimov Třebíč Žďár nad S áz avou

 

Zlínský kraj 

Obrázek 103: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Zlínského kraje v tis. Kč 

5 000
10 000
15 000
20 000
25 000
30 000
35 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

K roměříž Uhers ké Hradiš tě V s etín Zlín

 

 



127 

 

Obrázek 104: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Zlínského kraje v tis. Kč 

500

1 000

1 500

2 000

2 500

2005 2006 2007 2008

K roměříž Uhers ké Hradiš tě V s etín Zlín

 

 

Obrázek 105: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Zlínského kraje v tis. Kč 

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

2005 2006 2007 2008

K roměříž Uhers ké Hradiš tě V s etín Zlín

 



128 

 

Porovnání skutečných výdajů ku schváleným 

Obrázek 106: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí, DSO a KÚ v % 

 



129 

 

 

Obrázek 107: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO krajů v % 

 



130 

 

  

Obrázek 108: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům KÚ v %  

 



131 

 

Jihočeský kraj 

Obrázek 109: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů Jihočeského 
kraje v %  

 

Jihomoravský kraj 

Obrázek 110: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Jihomoravského kraje v % 

 



132 

 

Karlovarský kraj 

Obrázek 111: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO Karlovarského kraje 
v % 

 

Královéhradecký kraj 

Obrázek 112: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Královéhradeckého kraje v % 

 



133 

 

Liberecký kraj 

Obrázek 113: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů Libereckého 
kraje v %  

 

Moravskoslezský kraj 

Obrázek 114: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Moravskoslezského kraje v % 

 



134 

 

Olomoucký kraj 

Obrázek 115: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů Olomouckého 
kraje v %  

 

Pardubický kraj 

Obrázek 116: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů Pardubického 
kraje v %  

 



135 

 

Plzeňský kraj 

Obrázek 117: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů Plzeňského 
kraje v %  

 

Středočeský kraj 

Obrázek 118: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Středočeského kraje v % 

 



136 

 

Ústecký kraj 

Obrázek 119: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů Ústeckého 
kraje v %  

 

Kraj Vyso čina 

Obrázek 120: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů kraje 
Vysočina v % 

 



137 

 

Zlínský kraj 

Obrázek 121: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů Zlínského 
kraje v %  

 

Skutečné výdaje na jednoho obyvatele 

Obrázek 122: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých krajů (v tis Kč/1 obyv.) 

 



138 

 

Jihočeský kraj 

Obrázek 123: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Jihočeského kraje (v tis. Kč/1 
obyv.) 

 

Jihomoravský kraj 

Obrázek 124: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Jihomoravského kraje (v tis. 
Kč/1 obyv.) 

 



139 

 

Karlovarský kraj 

Obrázek 125: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Karlovarského kraje (v tis. 
Kč/1 obyv.) 

 

Královéhradecký kraj 

Obrázek 126: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Královéhradeckého kraje (v 
tis. Kč/1 obyv.) 

 



140 

 

Liberecký kraj 

Obrázek 127: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Libereckého kraje (v tis. 
Kč/1 obyv.) 

 

Moravskoslezský kraj 

Obrázek 128: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Moravskoslezského kraje (v 
tis.Kč/1 obyv.) 

 



141 

 

Olomoucký kraj 

Obrázek 129: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Olomouckého kraje (v tis. 
Kč/1 obyv.) 

 

Pardubický kraj 

Obrázek 130: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Pardubického kraje (v tis. 
Kč/1 obyv.) 

 



142 

 

Plzeňský kraj 

Obrázek 131: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Plzeňského kraje (v tis. Kč/1 
obyv.) 

 

Středočeský kraj 

Obrázek 132: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Středočeského kraje (v tis. 
Kč/1 obyv.) 

 



143 

 

Ústecký kraj 

Obrázek 133: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Ústeckého kraje (v tis. Kč/1 
obyv.) 

 

Kraj Vyso čina 

Obrázek 134: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů kraje Vysočina (v tis. Kč/1 
obyv.) 

 



144 

 

Zlínský kraj 

Obrázek 135: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Zlínského kraje (v tis. Kč/1 
obyv.) 

 



145 

 

Příloha č. 3 - Oblast „Nakládání s odpady“ 

Skutečné výdaje 

Obrázek 136: Celkové skutečné výdaje obcí, DSO a KÚ v tis. Kč 

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

J ihoč es ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberec ký Moravs kos lez s ký O lomouc ký P ardubický
P lz eňs ký P raha S tředočes ký Ús tec ký
V ys oč ina Zlíns ký

 

 

Obrázek 137: Běžné skutečné výdaje obcí, DSO a KÚ v tis. Kč 

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

2005 2006 2007 2008

J ihoč es ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberecký Moravs kos lez s ký O lomouc ký P ardubic ký
P lz eňs ký P raha S tředočes ký Ús tecký
V ys oč ina Zlíns ký

 



146 

 

 

Obrázek 138: Kapitálové skutečné výdaje obcí, DSO a KÚ v tis. Kč 

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

2005 2006 2007 2008

J ihoč es ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradecký
L iberec ký Moravs kos lez s ký Olomouc ký P ardubic ký
P lz eňs ký P raha S tředoč es ký Ús tec ký
V ys oč ina Zlíns ký

 

Obrázek 139: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO v tis. Kč 

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

J ihoč es ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradecký
L iberec ký Moravs kos lez s ký Olomoucký P ardubic ký
P lz eňs ký P raha S tředoč es ký Ús tec ký
V ys oč ina Zlíns ký

 



147 

 

Obrázek 140: Celkové skutečné výdaje KÚ v tis. Kč 

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

J ihoč es ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberec ký Moravs kos lez s ký O lomoucký P ardubic ký
P lz eňs ký P raha S tředoč es ký Ús tecký
V ys oč ina Zlíns ký

 

Jihočeský kraj 

Obrázek 141: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihočeského kraje v tis. Kč 

50 000

100 000

150 000

200 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

Č es ké B udějovic e Č es ký K rumlov J indřic hův Hradec P ís ek

P rac hatic e S trakonice Tábor

 

 



148 

 

Obrázek 142: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihočeského kraje v tis. Kč 

50 000

100 000

150 000

200 000

2005 2006 2007 2008

Č es ké B udějovic e Č es ký K rumlov J indřic hův Hradec P ís ek

P rac hatice S trakonice Tábor

 

 

Obrázek 143: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihočeského kraje v tis. Kč 

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

2005 2006 2007 2008

Č es ké B udějovice Č es ký K rumlov J indřichův Hradec P ís ek

P rachatic e S trakonice Tábor

 

Jihomoravský kraj 

Obrázek 144: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihomoravského kraje v tis. Kč 

50 000
100 000
150 000
200 000
250 000
300 000
350 000
400 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

B lans ko B rno - měs to B rno - venkov B řec lav Hodonín V yš kov Znojmo

 

 



149 

 

Obrázek 145: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihomoravského kraje v tis. Kč 

50 000
100 000

150 000

200 000

250 000
300 000

350 000

400 000

2005 2006 2007 2008

B lans ko B rno - měs to B rno - venkov B řec lav Hodonín V yš kov Znojmo

 

 

Obrázek 146: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihomoravského kraje v tis. Kč 

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

2005 2006 2007 2008

B lans ko B rno - měs to B rno - venkov B řec lav Hodonín V yš kov Znojmo

 

Karlovarský kraj 

Obrázek 147: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Karlovarského kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

C heb K arlovy V ary S okolov

 



150 

 

 

Obrázek 148: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Karlovarského kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

2005 2006 2007 2008

C heb K arlovy V ary S okolov

 

Obrázek 149: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Karlovarského kraje v tis. Kč 

5 000

10 000

15 000

20 000

2005 2006 2007 2008

C heb K arlovy V ary S okolov

 

Královéhradecký kraj 

Obrázek 150: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Královéhradeckého kraje v tis. Kč 

10 000
20 000
30 000
40 000
50 000
60 000
70 000
80 000
90 000

100 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

Hradec  K rálové J ič ín Nác hod R ychnov nad K něž nou Trutnov
 



151 

 

Obrázek 151: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Královéhradeckého kraje v tis. Kč 

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

2005 2006 2007 2008

Hradec  K rálové J ič ín Nác hod R yc hnov nad K něž nou Trutnov
 

 

Obrázek 152: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Královéhradeckého kraje v tis. Kč 

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

2005 2006 2007 2008

Hradec  K rálové J ič ín Nác hod R yc hnov nad K něž nou Trutnov
 

Liberecký kraj 

Obrázek 153: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Libereckého kraje v tis. Kč 

20 000
40 000
60 000
80 000

100 000
120 000
140 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

Č es ká L ípa J ablonec  nad Nis ou L iberec S emily

 



152 

 

 

Obrázek 154: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Libereckého kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

2005 2006 2007 2008

Č es ká L ípa J ablonec  nad Nis ou L iberec S emily

 

 

Obrázek 155: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Libereckého kraje v tis. Kč 

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

2005 2006 2007 2008

Č es ká L ípa J ablonec  nad Nis ou L iberec S emily

 

Moravskoslezský kraj 

Obrázek 156: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Moravskoslezského kraje v tis. Kč 

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

B runtál F rýdek - Mís tek K arviná Nový J ič ín O pava O s trava - měs to

 

 



153 

 

Obrázek 157: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Moravskoslezského kraje v tis. Kč 

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

2005 2006 2007 2008

B runtál F rýdek - Mís tek K arviná Nový J ič ín Opava Os trava - měs to

 

 

Obrázek 158: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Moravskoslezského kraje v tis. Kč 

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2005 2006 2007 2008

B runtál F rýdek - Mís tek K arviná Nový J ič ín Opava Os trava - měs to

 

Olomoucký kraj 

Obrázek 159: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Olomouckého kraje v tis. Kč 

50 000

100 000

150 000

200 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

J es eník Olomouc P ros tějov P řerov Š umperk

 

 



154 

 

Obrázek 160: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Olomouckého kraje v tis. Kč 

50 000

100 000

150 000

200 000

2005 2006 2007 2008

J es eník Olomouc P ros tějov P řerov Š umperk

 

 

Obrázek 161: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Olomouckého kraje v tis. Kč 

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

2005 2006 2007 2008

J es eník Olomouc P ros tějov P řerov Š umperk

 

Pardubický kraj 

Obrázek 162: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Pardubického kraje v tis. Kč 

20 000
40 000
60 000
80 000

100 000
120 000
140 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

C hrudim P ardubice S vitavy Ús tí nad Orlic í

 

 



155 

 

Obrázek 163: Běžné skutečné výdaje obcí DSO okresů Pardubického kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

2005 2006 2007 2008

C hrudim P ardubice S vitavy Ús tí nad Orlic í

 

 

Obrázek 164: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Pardubického kraje v tis. Kč 

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

2005 2006 2007 2008

C hrudim P ardubic e S vitavy Ús tí nad O rlic í

 

Plzeňský kraj 

Obrázek 165: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Plzeňského kraje v tis. Kč 

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

Domaž lic e K latovy P lz eň - měs to P lz eň - J ih

P lz eň - S ever R okycany Tachov

 

 



156 

 

Obrázek 166: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Plzeňského kraje v tis. Kč 

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

2005 2006 2007 2008

Domaž lice K latovy P lz eň - měs to P lz eň - J ih

P lz eň - S ever R okyc any Tachov

 

 

Obrázek 167: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Plzeňského kraje v tis. Kč 

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

2005 2006 2007 2008

Domaž lice K latovy P lz eň - měs to P lz eň - J ih

P lz eň - S ever R okycany Tac hov

 

Středočeský kraj 

Obrázek 168: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Středočeského kraje v tis. Kč 

20 000
40 000
60 000
80 000

100 000
120 000
140 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

B eneš ov B eroun K ladno K olín

K utná Hora Mělník Mladá B oles lav Nymburk

P raha - výc hod P raha - z ápad P říbram R akovník
 

 



157 

 

Obrázek 169: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Středočeského kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

2005 2006 2007 2008

B eneš ov B eroun K ladno K olín

K utná Hora Mělník Mladá B oles lav Nymburk

P raha - východ P raha - z ápad P říbram R akovník
 

 

Obrázek 170: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Středočeského kraje v tis. Kč 

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2005 2006 2007 2008

B eneš ov B eroun K ladno K olín

K utná Hora Mělník Mladá B oles lav Nymburk

P raha - výc hod P raha - z ápad P říbram R akovník  

Ústecký kraj 

Obrázek 171: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Ústeckého kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

Děč ín C homutov L itoměřic e L ouny Mos t Teplice Ús tí nad L abem

 

 



158 

 

Obrázek 172: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Ústeckého kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

2005 2006 2007 2008

Děč ín C homutov L itoměřice Louny Mos t Teplice Ús tí nad Labem

 

 

Obrázek 173: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Ústeckého kraje v tis. Kč 

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

2005 2006 2007 2008

Děč ín C homutov L itoměřice L ouny Mos t Teplice Ús tí nad Labem

 

Kraj Vyso čina 

Obrázek 174: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů kraje Vysočina v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

Havlíč kův B rod J ihlava P elhřimov Třebíč Žďár nad S áz avou

 

 



159 

 

Obrázek 175: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů kraje Vysočiny v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

2005 2006 2007 2008

Havlíč kův B rod J ihlava P elhřimov Třebíč Žďár nad S áz avou

 

 

Obrázek 176: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů kraje Vysočina v tis. Kč 

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

2005 2006 2007 2008

Havlíč kův B rod J ihlava P elhřimov Třebíč Žďár nad S áz avou

 

Zlínský kraj 

Obrázek 177: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Zlínského kraje v tis. Kč 

20 000
40 000
60 000
80 000

100 000
120 000
140 000
160 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

K roměříž Uhers ké Hradiš tě V s etín Zlín

 

 



160 

 

Obrázek 178: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Zlínského kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

2005 2006 2007 2008

K roměříž Uhers ké Hradiš tě V s etín Zlín

 

 

Obrázek 179: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Zlínského kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000
80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

2005 2006 2007 2008

K roměříž Uhers ké Hradiš tě V s etín Zlín

 



161 

 

Porovnání skutečných výdajů k schváleným 

Obrázek 180: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí, DSO a KÚ v % 

 



162 

 

 

Obrázek 181: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO v % 

 



163 

 

 

Obrázek 182: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům KÚ v %  

 



164 

 

Jihočeský kraj 

Obrázek 183: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů Jihočeského 
kraje v %  

 

Jihomoravský kraj 

Obrázek 184: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Jihomoravského kraje v % 

 



165 

 

Karlovarský kraj 

Obrázek 185: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Karlovarského kraje v % 

 

Královéhradecký kraj 

Obrázek 186: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Královéhradeckého kraje v % 

 



166 

 

Liberecký kraj 

Obrázek 187: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů Libereckého 
kraje v %  

 

Moravskoslezský kraj 

Obrázek 188: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů 
Moravskoslezského kraje v % 

 



167 

 

Olomoucký kraj 

Obrázek 189: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům okresů Olomouckého kraje v % 

 

Pardubický kraj 

Obrázek 190: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů Pardubického 
kraje v %  

 



168 

 

Plzeňský kraj 

Obrázek 191: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů Plzeňského 
kraje v %  

 

Středočeský kraj 

Obrázek 192: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajů obcí a DSO okresů Středočeského 
kraje v %  

 



169 

 

Ústecký kraj 

Obrázek 193: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů Ústeckého 
kraje v %  

 

Kraj Vyso čina 

Obrázek 194: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů kraje 
Vysočina v % 

 



170 

 

Zlínský kraj 

Obrázek 195: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO okresů Zlínského 
kraje v %  

 

Skutečné výdaje na jednoho obyvatele 

Obrázek 196: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých krajů (v tis Kč/1 obyv.) 

 



171 

 

Jihočeský kraj 

Obrázek 197: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Jihočeského kraje (v tis. Kč/1 
obyv.) 

 

Jihomoravský kraj 

Obrázek 198: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Jihomoravského kraje (v tis. 
Kč/1 obyv.) 

 



172 

 

Karlovarský kraj 

Obrázek 199: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Karlovarského kraje (v tis. 
Kč/1 obyv.) 

 

Královéhradecký kraj 

Obrázek 200: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Královéhradeckého kraje (v 
tis. Kč/1 obyv.) 

 



173 

 

Liberecký kraj 

Obrázek 201: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Libereckého kraje (v tis. 
Kč/1 obyv.) 

 

Moravskoslezský kraj 

Obrázek 202: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Moravskoslezského kraje (v 
tis.Kč/1 obyv.) 

 



174 

 

Olomoucký kraj 

Obrázek 203: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Olomouckého kraje (v tis. 
Kč/1 obyv.) 

 

Pardubický kraj 

Obrázek 204: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Pardubického kraje (v tis. 
Kč/1 obyv.) 

 



175 

 

Plzeňský kraj 

Obrázek 205: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Plzeňského kraje (v tis. Kč/1 
obyv.) 

 

Středočeský kraj 

Obrázek 206: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Středočeského kraje (v tis. 
Kč/1 obyv.) 

 



176 

 

Ústecký kraj 

Obrázek 207: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Ústeckého kraje (v tis. Kč/1 
obyv.) 

 

Kraj Vyso čina 

Obrázek 208: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů kraje Vysočina (v tis. Kč/1 
obyv.) 

 



177 

 

Zlínský kraj 

Obrázek 209: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Zlínského kraje (v tis. Kč/1 
obyv.) 

 

 



178 

 

Příloha č. 4 - Oblast „Ochrana biodiverzity a 
krajiny“ 

Skutečné výdaje 

Obrázek 210: Celkové skutečné výdaje obcí, DSO a KÚ v tis. Kč 

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

J ihoč es ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradecký
L iberec ký Moravs kos lez s ký Olomouc ký P ardubic ký
P lz eňs ký P raha S tředoč es ký Ús tec ký
V ys oč ina Zlíns ký

 

 



179 

 

Obrázek 211: Běžné skutečné výdaje obcí, DSO a KÚ v tis. Kč 

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

2005 2006 2007 2008

J ihoč es ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberec ký Moravs kos lez s ký Olomouc ký P ardubic ký
P lz eňs ký P raha S tředoč es ký Ús tec ký
V ys oč ina Zlíns ký

 

 

Obrázek 212: Kapitálové skutečné výdaje obcí, DSO a KÚ v tis. Kč 

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

2005 2006 2007 2008

J ihoč es ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberec ký Moravs kos lez s ký Olomouc ký P ardubic ký
P lz eňs ký P raha S tředoč es ký Ús tec ký
V ys oč ina Zlíns ký

 



180 

 

Obrázek 213: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO krajů v tis. Kč 

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

J ihoč es ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberec ký Moravs kos lez s ký O lomouc ký P ardubický
P lz eňs ký P raha S tředočes ký Ús tec ký
V ys oč ina Zlíns ký

 

Obrázek 214: Celkové skutečné výdaje KÚ v tis. Kč 

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

J ihoč es ký J ihomoravs ký K arlovars ký K rálovéhradec ký
L iberec ký Moravs kos lez s ký Olomouc ký P ardubic ký
P lz eňs ký P raha S tředoč es ký Ús tec ký
V ys oč ina Zlíns ký

 

 



181 

 

Jihočeský kraj 

Obrázek 215: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihočeského kraje v tis. Kč 

10 000
20 000
30 000
40 000
50 000
60 000
70 000
80 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

Č es ké B udějovic e Č es ký K rumlov J indřic hův Hradec P ís ek

P rac hatic e S trakonice Tábor

 

 

Obrázek 216: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihočeského kraje v tis. Kč 

10 000
20 000

30 000

40 000

50 000
60 000

70 000

80 000

2005 2006 2007 2008

Č es ké B udějovic e Č es ký K rumlov J indřic hův Hradec P ís ek

P rac hatic e S trakonic e Tábor

 

 



182 

 

Obrázek 217: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihočeského kraje v tis. Kč 

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

2005 2006 2007 2008

Č es ké B udějovic e Č es ký K rumlov J indřic hův Hradec P ís ek

P rachatice S trakonic e Tábor

 

Jihomoravský kraj 

Obrázek 218: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihomoravského kraje v tis. Kč 

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

B lans ko B rno - měs to B rno - venkov B řec lav Hodonín V yš kov Znojmo

 

 

Obrázek 219: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihomoravského kraje v tis. Kč 

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

2005 2006 2007 2008

B lans ko B rno - měs to B rno - venkov B řec lav Hodonín V yš kov Znojmo

 



183 

 

 

Obrázek 220: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Jihomoravského kraje v tis. Kč 

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

2005 2006 2007 2008

B lans ko B rno - měs to B rno - venkov B řec lav Hodonín V yš kov Znojmo

 

Karlovarský kraj 

Obrázek 221: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Karlovarského kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

2005 2006 2007 2008

C heb K arlovy V ary S okolov

 

 

Obrázek 222: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Karlovarského kraje v tis. Kč 

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

2005 2006 2007 2008

C heb K arlovy V ary S okolov

 



184 

 

Královéhradecký kraj 

Obrázek 223: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Královéhradeckého kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

Hradec  K rálové J ič ín Nác hod R yc hnov nad K něž nou Trutnov
 

Obrázek 224: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Královéhradeckého kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

2005 2006 2007 2008

Hradec  K rálové J ič ín Nác hod R ychnov nad K něž nou Trutnov
 

 

Obrázek 225: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Královéhradeckého kraje v tis. Kč 

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2005 2006 2007 2008

Hradec  K rálové J ič ín Náchod R ychnov nad K něž nou Trutnov
 



185 

 

Liberecký kraj 

Obrázek 226: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Libereckého kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

Č es ká L ípa J ablonec  nad Nis ou L iberec S emily

 

Obrázek 227: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Libereckého kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

2005 2006 2007 2008

Č es ká L ípa J ablonec  nad Nis ou L iberec S emily

 

 

Obrázek 228: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Libereckého kraje v tis. Kč 

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

2005 2006 2007 2008

Č es ká L ípa J ablonec  nad Nis ou L iberec S emily

 



186 

 

Moravskoslezský kraj 

Obrázek 229: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Moravskoslezského kraje v tis. Kč 

50 000

100 000

150 000

200 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

B runtál F rýdek - Mís tek K arviná Nový J ič ín Opava Os trava - měs to

 

 

Obrázek 230: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Moravskoslezského kraje v tis. Kč 

50 000

100 000

150 000

200 000

2005 2006 2007 2008

B runtál F rýdek - Mís tek K arviná Nový J ič ín Opava Os trava - měs to

 

 

Obrázek 231: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Moravskoslezského kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

2005 2006 2007 2008

B runtál F rýdek - Mís tek K arviná Nový J ič ín Opava Os trava - měs to

 



187 

 

Olomoucký kraj 

Obrázek 232: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Olomouckého kraje v tis. Kč 

20 000
40 000
60 000
80 000

100 000
120 000
140 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

J es eník Olomouc P ros tějov P řerov Š umperk

 

 

Obrázek 233: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Olomouckého kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

2005 2006 2007 2008

J es eník Olomouc P ros tějov P řerov Š umperk

 

 

Obrázek 234: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Olomouckého kraje v tis. Kč 

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

2005 2006 2007 2008

J es eník Olomouc P ros tějov P řerov Š umperk

 



188 

 

Pardubický kraj 

Obrázek 235: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Pardubického kraje v tis. Kč 

10 000
20 000
30 000
40 000
50 000
60 000
70 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

C hrudim P ardubice S vitavy Ús tí nad Orlic í

 

 

Obrázek 236: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Pardubického kraje v tis. Kč 

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

2005 2006 2007 2008

C hrudim P ardubic e S vitavy Ús tí nad Orlic í

 

 

Obrázek 237: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Pardubického kraje v tis. Kč 

5 000

10 000

15 000

20 000

2005 2006 2007 2008

C hrudim P ardubic e S vitavy Ús tí nad Orlic í

 



189 

 

Plzeňský kraj 

Obrázek 238: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Plzeňského kraje v tis. Kč 

50 000

100 000

150 000

200 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

Domaž lic e K latovy P lz eň - měs to P lz eň - J ih

P lz eň - S ever R okyc any Tac hov

 

 

Obrázek 239: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Plzeňského kraje v tis. Kč 

50 000

100 000

150 000

200 000

2005 2006 2007 2008

Domaž lice K latovy P lz eň - měs to P lz eň - J ih

P lz eň - S ever R okycany Tac hov

 

 

Obrázek 240: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Plzeňského kraje v tis. Kč 

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

2005 2006 2007 2008

Domaž lic e K latovy P lz eň - měs to P lz eň - J ih

P lz eň - S ever R okyc any Tac hov

 



190 

 

Středočeský kraj 

Obrázek 241: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Středočeského kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

B eneš ov B eroun K ladno K olín

K utná Hora Mělník Mladá B oles lav Nymburk

P raha - východ P raha - z ápad P říbram R akovník
 

 

Obrázek 242: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Středočeského kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

2005 2006 2007 2008

B eneš ov B eroun K ladno K olín

K utná Hora Mělník Mladá B oles lav Nymburk

P raha - výc hod P raha - z ápad P říbram R akovník  

 

Obrázek 243: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Středočeského kraje v tis. Kč 

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

2005 2006 2007 2008

B eneš ov B eroun K ladno K olín

K utná Hora Mělník Mladá B oles lav Nymburk

P raha - výc hod P raha - z ápad P říbram R akovník  



191 

 

Ústecký kraj 

Obrázek 244: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Ústeckého kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

Děč ín C homutov L itoměřic e L ouny Mos t Teplic e Ús tí nad L abem

 

 

Obrázek 245: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Ústeckého kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

2005 2006 2007 2008

Děč ín C homutov L itoměřic e L ouny Mos t Teplic e Ús tí nad Labem

 

 

Obrázek 246: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Ústeckého kraje v tis. Kč 

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

2005 2006 2007 2008

Děč ín C homutov L itoměřic e L ouny Mos t Teplic e Ús tí nad L abem

 



192 

 

Kraj Vyso čina 

Obrázek 247: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů kraje Vysočina v tis. Kč 

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

Havlíč kův B rod J ihlava P elhřimov Třebíč Žďár nad S áz avou

 

 

Obrázek 248: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů kraje Vysočina v tis. Kč 

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

2005 2006 2007 2008

Havlíčkův B rod J ihlava P elhřimov Třebíč Žďár nad S áz avou

 

 

Obrázek 249: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů kraje Vysočina v tis. Kč 

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

2005 2006 2007 2008

Havlíčkův B rod J ihlava P elhřimov Třebíč Žďár nad S áz avou

 



193 

 

Zlínský kraj 

Obrázek 250: Celkové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Zlínského kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové běž né kapitálové

2005 2006 2007 2008

K roměříž Uhers ké Hradiš tě V s etín Zlín

 

 

Obrázek 251: Běžné skutečné výdaje obcí a DSO okresů Zlínského kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

2005 2006 2007 2008

K roměříž Uhers ké Hradiš tě V s etín Zlín

 

 

Obrázek 252: Kapitálové skutečné výdaje obcí a DSO okresů Zlínského kraje v tis. Kč 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

2005 2006 2007 2008

K roměříž Uhers ké Hradiš tě V s etín Zlín

 



194 

 

Porovnání skutečných výdajů k schváleným 

Obrázek 253: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí, DSO a KÚ v % 

 

 



195 

 

Obrázek 254: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům obcí a DSO v % 

 



196 

 

Obrázek 255: Porovnání výdajů skutečných ku schváleným výdajům KÚ v %  

 



197 

 

Skutečné výdaje na jednoho obyvatele 

Obrázek 256: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých krajů (v tis Kč/1 obyv.) 

 

Jihočeský kraj 

 

Obrázek 257: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Jihočeského kraje (v tis. Kč/1 
obyv.) 

 



198 

 

Jihomoravský kraj 

Obrázek 258: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Jihomoravského kraje (v tis. 
Kč/1 obyv.) 

 

Karlovarský kraj 

Obrázek 259: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Karlovarského kraje (v tis. 
Kč/1 obyv.) 

 



199 

 

Královéhradecký kraj 

Obrázek 260: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Královéhradeckého kraje (v 
tis. Kč/1 obyv.) 

 

Liberecký kraj 

Obrázek 261: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Libereckého kraje (v tis. 
Kč/1 obyv.) 

 



200 

 

Moravskoslezský kraj 

Obrázek 262: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Moravskoslezského kraje (v 
tis.Kč/1 obyv.) 

 

Olomoucký kraj 

Obrázek 263: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Olomouckého kraje (v tis. 
Kč/1 obyv.) 

 



201 

 

Pardubický kraj 

Obrázek 264: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Pardubického kraje (v tis. 
Kč/1 obyv.) 

 

Plzeňský kraj 

Obrázek 265: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Plzeňského kraje (v tis. Kč/1 
obyv.) 

 



202 

 

Středočeský kraj 

Obrázek 266: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Středočeského kraje (v tis. 
Kč/1 obyv.) 

 

Ústecký kraj 

Obrázek 267: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Ústeckého kraje (v tis. Kč/1 
obyv.) 

 



203 

 

Kraj Vyso čina 

Obrázek 268: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů kraje Vysočina (v tis. Kč/1 
obyv.) 

 

Zlínský kraj 

Obrázek 269: Skutečné výdaje na jednoho obyvatele jednotlivých okresů Zlínského kraje (v tis. Kč/1 
obyv.) 

 

 

 


